
 

ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU – NÁVRH  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Identifikační údaje 
 
 

Údaje o zadavateli 
 

Zadavatel:   Město Hrušovany nad Jevišovkou 

náměstí Míru 22  
671 67Hrušovany nad Jevišovkou 

Starosta města:   Ing. Miroslav Miloš 
Telefon:    515 200 466 

Fax:     516 229 101 
E-mail:    salomon@hrusovany.cz 

 

 
 

Údaje o zpracovateli 
 

Zpracovatel:    HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o. 

    Sokolovská 100/94 
186 00 Praha 8 

Pracoviště zpracovatele:  Regionální pobočka Brno Regionální pobočka Ostrava 
Černopolní 39, 613 00 Brno Hollarova 5, 702 00 Ostrava 

Tel:    545 425 230  596 106 359 
Fax:       596 106 515 

Vedoucí projektu:  Ing. arch. Karel Bařinka, autorizovaný architekt 

Telefon:    tel: 545 425 235, 
E-mail:    karel.barinka@rhdhv.com 

Zpracovatelé:    
 

Ing. Dalibor Vostal, autorizovaná osoba pro Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí držitel 

osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků ve 
smyslu § 19 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění;  

č. osvědčení: 2167/326/OPV/93 

RNDr. Milan Svoboda zhotovitel Společného úvodu a Částí C – F 

 

Termín zpracování:  duben 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:salomon@hrusovany.cz
mailto:karel.barinka@rhdhv.com


 

Obsah dokumentu  

SPOLEČNÝ ÚVOD 

1 Právní rámec Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území ................................. 1 

2 Předmět VVURÚ ..................................................................................................... 2 
2.1 Základní údaje ............................................................................................................................................ 2 
2.2 Formální náležitosti ÚP ................................................................................................................................. 3 
2.3 Věcné náležitosti ÚP .................................................................................................................................... 5 

3 Použité podklady .................................................................................................... 8 
3.1 Územně plánovací podklady a územně plánovací dokumentace ........................................................................ 8 
3.2 Právní předpisy ........................................................................................................................................... 9 
3.3 Stanoviska a další agenda ............................................................................................................................ 9 
3.4 Metodiky..................................................................................................................................................... 9 
3.5 Strategické a koncepční dokumenty .............................................................................................................. 9 
3.6 Odborné analýzy a přehledy ........................................................................................................................ 10 
3.7 Internetové stránky .................................................................................................................................... 10 
3.8 Další podklady ............................................................................................................................................ 10 

ČÁST A:  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................. 11 

4 Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů UP, vztah k jiným koncepcím .................. 11 
4.1 Předmět VVURÚ a jeho obsah ...................................................................................................................... 11 
4.2 Proces SEA, včetně zajištění přístupu k informacím a účasti veřejnosti ............................................................. 11 
4.3 Metodika hodnocení a její omezení ............................................................................................................... 11 
4.4 Cíle a zásady územního plánu ...................................................................................................................... 12 
4.5 Vztah ÚP k jiným koncepcím ........................................................................................................................ 13 

5 Zhodnocení vztahu ÚPk cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní 
úrovni ................................................................................................................... 13 

5.1 Východisko ................................................................................................................................................ 13 
5.2 Zhodnocení vztahu ÚP k cílům ochrany životního prostředí ............................................................................. 14 
5.3 Shrnutí ...................................................................................................................................................... 20 
5.4 Předpokládaný vývoj životního prostředí bez provedení ÚP ............................................................................. 37 

6 Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněnaÚP ....................................... 21 

6.1 Přírodní podmínky ...................................................................................................................................... 21 
6.2 Základní charakteristiky životního prostředí v dotčeném území ........................................................................ 24 
6.3 Shrnutí ...................................................................................................................................................... 37 
6.4 Předpokládaný vývoj životního prostředí bez provedení ÚP .................................Error! Bookmark not defined. 

7 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním ÚP významně 
ovlivněny .............................................................................................................. 37 

7.1 Nízký podíl přírodě blízkých, ekologicky stabilních ploch ................................................................................. 38 
7.2 Méně příznivý vodní režim území.................................................................................................................. 38 
7.3 Zhoršený stav ovzduší ................................................................................................................................. 38 

8 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním ÚP 
významně ovlivněny zejména s ohledem na zvláště chráněná území a ptačí oblasti
 ............................................................................................................................. 39 

8.1 Ochrana přírody a krajiny ............................................................................................................................ 39 
8.3 Vody ......................................................................................................................................................... 41 
8.4 Ovzduší ..................................................................................................................................................... 42 
8.5 Prevence rizik ............................................................................................................................................. 42 
8.6 Nakládání s odpady .................................................................................................................................... 42 
8.7 Hluk .......................................................................................................................................................... 42 
8.8 Kulturní a historické dědictví ........................................................................................................................ 43 

9 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů ÚP ............................................ 43 
9.1 Hodnocení vlivů koncepčního pojetí ÚP na životní prostředí ............................................................................ 44 
9.2 Hodnocení vlivů jednotlivých ploch na životní prostředí .................................................................................. 58 
9.3 Hodnocení vlivů ÚP jako celku na životní prostředí ......................................................................................... 69 



 

10 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitlný popis použitých 
metod vyhodnocení včetně jejich omezení .......................................................... 71 

10.1 Porovnání variant ....................................................................................................................................... 71 
10.2 Použité metody použitých metod a jejich omezení ......................................................................................... 71 

11 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí
 ............................................................................................................................. 72 

12 Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na 
vnitrostátní úrovni do územně plánovácí dokumentace a jejich zohlednění při 
výběru variant řešení ........................................................................................... 72 

13 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu ÚP na životní prostředí ............................... 73 

14 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí............................................. 74 

15 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ......................................................... 75 
15.1 Popis hodnocené koncepce .......................................................................................................................... 75 
15.2 Základní aspekty vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí ............................................................................ 76 
15.3 Stav životního prostředí v Hrušovanech nad Jevišovkou ................................................................................. 76 
15.4 Vymezení charakteristik, problému a jevů, které mohou být ÚP významně ovlivněny ........................................ 76 
15.5 Vyhodnocení vlivu ÚP jako celku a jednotlivých ploch změn na životní prostředí ............................................... 77 

16 Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska k vyhodnocení vlivů ÚP na životní 
prostředí ............................................................................................................... 77 

16.1 Závěry vyhodnocení .................................................................................................................................... 77 
16.2 Doporučení zhotovitele vyhodnocení k ÚP ..................................................................................................... 78 
16.3 Návrh stanoviska ........................................................................................................................................ 79 

17 Seznam zpracovatelů vyhodnocení koncepce ...................................................... 81 

ČÁST B:  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA LOKALITY  NATURA 2000 ....................................... 82 

ČÁST C:  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 
PODKLADECH ..................................................................................................... 83 

18 Východiska ........................................................................................................... 83 
18.1 Referenční skutečnosti ................................................................................................................................ 83 
18.2 Způsob vyhodnocení ................................................................................................................................... 84 

19 Hodnocení vlivu úp NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V úap ....................................... 84 
19.1 Indikátory podmínek pro příznivé životní prostředí ......................................................................................... 84 
19.2 Indikátory podmínek pro hospodářský rozvoj ................................................................................................ 87 
19.3 Indikátory podmínek pro soudržnost společenství obyvatel území ................................................................... 92 

20 Závěr .................................................................................................................... 97 

ČÁST D:  PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ 
NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 
PODKLADECH, NAPŘÍKLAD SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH 
PRŮZKUMECH A ROZBORECH ............................................................................ 99 

ČÁST E:  VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
DEFINOVANÝCH POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY ........... 100 

21 Východiska ......................................................................................................... 100 
21.1 Relevantní priority územního plánování ....................................................................................................... 100 
21.2 Způsob vyhodnocení ................................................................................................................................. 100 

22 Hodnocení přínosu ÚP k naplnění prioritúzemního plánování ............................ 100 

23 Závěr .................................................................................................................. 103 

ČÁST F:  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - SHRNUTÍ ............. 104 



 

24 Vyhodnocení vlivů ÚP na zlepšování územních podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a 
jejich soulad ....................................................................................................... 104 

24.1 Východiska .............................................................................................................................................. 104 
24.2 Způsob vyhodnocení ................................................................................................................................. 104 
24.3 Vyhodnocení ............................................................................................................................................ 104 
24.4 Vlivy ÚP na vyváženost pilířů udržitelnosti ................................................................................................... 105 

25 Doporučení ......................................................................................................... 107 
25.1 Doporučení ke koncepci ÚP ....................................................................................................................... 107 
25.2 Doporučení k jednotlivým plochám změn .................................................................................................... 107 

26 Závěr .................................................................................................................. 115 

 

Seznam tabulek                         str. 

A.1 - Vztah ÚP k prioritním cílům Státní politiky životního prostředí ČR......................................................... 15-16 

A.2 - Vztah ÚP ke strategickým cílům Strategického rámce udržitelného rozvoje ČR...................................... 16-17 

A.3 - Vztah ÚP k cílům Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR....................................................... 18-19 

A.4 - Vztah ÚP k cílům Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR............................................................ 19 

A.5 - Vztah ÚP k vybraným rámcovým cílům Plánu hlavních povodí ČR......................................................... 20-21 

A.6 - Vztah ÚP ke specifickým cílům Integrovaného krajského programu zlepšování kvality ovzduší  

         Jihomoravského kraje..................................................................................................................... 22 

A.7 - Přehled biochor na území města Hrušovany nad Jevišovkou............................................................... 27 

A.8 - Přehled využití území bioregionu(Culek,1995).................................................................................... 28 

A.9 - Přehled BPEJ a tříd ochrany ZPF na území katastrů obce Hrušovany nad Jevišovkou............................ 33-34 

A.10 - Pozemky určené k plnění funkce lesa  ............................................................................................ 35-36 

A.11 – Průměrná roční koncentrace PM 10 (µg/m3) na lokalitě Kuchařovice.................................................  38 

A.12 - Nejvyšší maximální denní 8hodinový klouzavý průměr O3 v Kuchařovicích.......................................... 39 

A.13 - Přehled ekologických zátěží v obci Pravice, v těsném sousedství k.ú. Hrušovany N.Jev.(SEKM).............43 

A.14 - Prognóza hlukové zátěže ze silnic II/414 a II/415 zátěží v Hrušovanech n/Jev. (ÚP)........................... 44 

A.15 - Historický vývoj je dokladován řadou nemovitých památek............................................................... 44-45 

A.16 - Plochy změn v krajině pro zajištění funkčnosti skladebních částí ÚSES................................................ 61-62 

A.17 - Hodnocení vlivů plochy Z9.............................................................................................................. 70-71 

A.18- Hodnocení vlivů plochy Z13............................................................................................................. 72 

A.19- Hodnocení vlivů plochy Z17............................................................................................................. 72 

A.20 - Hodnocení vlivů plochy Z30............................................................................................................. 73 

A.21 - Hodnocení vlivů plochy Z35, Z36, Z37, Z38, Z41............................................................................... 73 

A.22 - Hodnocení vlivů plochy Z44, Z45, Z46 a Z50.................................................................................... 74 

A.23 - Hodnocení vlivů plochy Z52 a Z53.................................................................................................... 74 

A.24 - Hodnocení vlivů plochy Z74, Z75, Z76 a Z78..................................................................................... 75 

A.25 – Hodnocení vlivů plochy  Z4.............................................................................................................. 75 

A.26 – Hodnocení vlivů plochy Z33............................................................................................................. 76 

A.27 - Hodnocení vlivů plochy Z61.............................................................................................................. 76-77 

A.28 – Hodnocení vlivů plochy Z43............................................................................................................. 77 

A.29 – Hodnocení vlivů plochy Z63............................................................................................................. 77-78 

A.30 - Hodnocení vlivů plochy Z18, Z34, Z54.............................................................................................. 78 

A.31 - Hodnocení vlivů plochy Z54............................................................................................................. 78-79 

A.32 - Hodnocení vlivů plochy Z2............................................................................................................... 79 

A.33 - Hodnocení vlivů plochy Z 6.............................................................................................................. 79-80 

A.34 - Hodnocení vlivů plochy Z72............................................................................................................. 80 

A.35- Hodnocení vlivů plochy Z81.............................................................................................................. 80-81 

A.36 - Hodnocení vlivů plochy Z73............................................................................................................. 81-82 



 

A.37- Plochy změn v krajině...................................................................................................................... 82-83 

A.38 - Uplatnění cílů ochrany životního prostředí v ÚP................................................................................. 88 

A.39 - Ukazatele stanovené pro sledování vlivů ÚP na životní prostředí......................................................... 89-90  

 

 

Seznam obrázků          str. 

A.1 - Geologické poměry.......................................................................................................................... 24 

A.2 - Mapa ohroženosti zemědělských půd na území města....................................................................... 35 

A.3 -  Mapa oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší..................................................................................... 39 

A.4 - Záplavové území............................................................................................................................. 41 

A.5 - Umístění staré skládky Pravice......................................................................................................... 42 

A.6 - Původní návrh migrační trasy........................................................................................................... 48 

 

Seznam zkratek 

AOPK   Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

BSK5  biochemická spotřeba kyslíku 

ČEÚ  Český ekologický ústav 

ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 

ČOV  čistírna/y/ odpadních vod 

ČSÚ  Český statistický úřad 

ČR  Česká republika 

EAO  ekonomicky aktivní obyvatelé 

EIA  posuzování vlivů záměru na životní prostředí 

EC  European Commisison - Evropská komise 

EVL  evropsky významná lokalita (soustava Natura 2000) 

CHSK   chemická spotřeba kyslíku 

IČ  indikační číslo 

kap.  kapitola 

k.ú.  katastrální území 

LV  limitní hodnota 

MD ČR  Ministerstvo dopravy ČR 

MMMB  Magistrát města Hrušovany nad Jevišovkou 

MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

MPO ČR; Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

MT  mez tolerance 

MZCHÚ   maloplošné zvláště chráněná území 

MZe ČR  Ministerstvo zemědělství ČR 

MŽP ČR  Ministerstvo životního prostředí ČR 

NRBK  nadregionální biokoridor 

NPP  národní přírodní památka 

ORP   město s rozšířenou působností  

OZKO   oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

PAU  polyaromatické uhlovodíky 

PM10  suspendované částice frakce PM10 (atmosférický aerosol) 

PP  přírodní památka 

PR  přírodní rezervace 



 

PUPFL  pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR  Politika územního rozvoje České republiky 

RBC  regionální biocentrum 

RBK  regionální biokoridor 

REZZO  registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší 

Sb.  Sbírka zákonů ČR 

SEA  posuzování vlivů koncepce na životní prostředí 

SEKM  Systém evidence kontaminovaných míst 

TZL  tuhé znečišťující látky 

ÚAP  územně analytické podklady 

ÚP SÚ  územní plán sídelního útvaru 

ÚSES   územní systém ekologické stability 

ÚSOP  ústřední seznam ochrany přírody 

ÚUR  Ústav územního rozvoje  

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistik ČR  

VKP   významný krajinný prvek 

ZPF  zemědělský půdní fond 

ŽP  životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Společný úvod 

 

1 

SPOLEČNÝ ÚVOD 

1 PRÁVNÍ RÁMEC VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ 

Udržitelný rozvoj je v legislativě pro oblast územního plánování vnímán jako „rozvoj spočívající ve 
vyváženém vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel v území a který uspokojuje potřeby současné generace a generací 
budoucích”1. Tomuto přístupu se podřizuje zpracování územně analytických podkladů i vlastní územně 

plánovací dokumentace a vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj 
území nejen po stránce věcné, ale i formální. 

Obsahové vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území (dále též 
„VVURÚ“)je definován přílohou č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti ve znění 

vyhlášky č. 458/2012 Sb. Dle vyhlášky obsahuje VVURÚ tyto části: 

A:  Vyhodnocení vlivů na životní prostředí podle přílohy stavebního zákona (dále též „SEA“). 

B:  Vyhodnocení vlivů na území Natura 2000. 

C. Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech. 

D. Případné vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, avšak 

nepodchycené v územně analytických podkladech, například skutečnosti zjištěné v doplňujících 
průzkumech a rozborech. 

E. Vyhodnocení přínosu k naplnění priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 

území obsažených v politice územního rozvoje nebo v zásadách územního rozvoje. 

F. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území - shrnutí. 

V konkrétním případě ÚP Hrušovany není součástí VVURÚ Část D - Případné vyhodnocení vlivů na 
jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, avšak nepodchycené v územně analytických 

podkladech, například skutečnosti zjištěné v doplňujících průzkumech a rozborech. Důvodem je, že pro 
ÚP nebyly zpracovány doplňující průzkumy a rozbory a tudíž výchozím podkladem jsou územně 

analytické podklady pro SO ORP Znojmo aktualizované v roce 2012. 

Obsah části A je definován přílohou zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů (dále „stavební zákon“) a je následující: 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů politiky územního rozvoje nebo územně plánovací 
dokumentace, vztah k jiným koncepcím. 

2. Zhodnocení vztahu politiky územního rozvoje k cílům ochrany životního prostředí přijatým na 

mezistátní nebo komunitární úrovni. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k 
cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni. 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném vývoji, 
pokud by nebyla uplatněna politika územního rozvoje nebo územně plánovací dokumentace. 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním politiky územního rozvoje 
nebo územně plánovací dokumentace významně ovlivněny. 

5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním politiky 

územního rozvoje nebo územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s 
ohledem na zvláště chráněná území a ptačí oblasti. 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant politiky územního 
rozvoje nebo územně plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních, synergických, 

                                                           
1
 § 18 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

2 

kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, 
kladných a záporných; hodnotí se vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou rozmanitost, 

faunu, floru, půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, kulturní dědictví 

včetně dědictví architektonického a archeologického a vlivy na krajinu včetně vztahů mezi 
uvedenými oblastmi vyhodnocení. 

7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých 
variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitých metod vyhodnocení včetně 

jejich omezení. 

8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 

předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí. 

9. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na mezinárodní 
nebo komunitární úrovni do politiky územního rozvoje a jejich zohlednění při výběru řešení. 

Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně 
plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení. 

10. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu politiky územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentace na životní prostředí. 

11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 

minimalizace negativních vlivů na životní prostředí. 

12. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů. 

Procesní náležitosti části A se dále řídí § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen „zákon o posuzování vlivů“). 

Pro část A jsou dále určující požadavky Krajského úřadu Jihomoravského kraje předložené 

ve stanovisku k zadání územního plánu ze dne 19. 3. 2013 pod č.j.JMK 21001/2013. Stanovisko 
obsahuje tyto požadavky: 

1. Vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného území. 
S ohledem na charakter projednávaného územního plánu a charakter řešeného území se 

vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany přírody a krajiny, záplavového území, 

ochrany zemědělského půdního fondu a na možné negativní dopady na životní prostředí a 
veřejné zdraví související s budoucím využitím návrhových ploch výroby. Návrhové plochy 

budou posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající 
z rozdíleného funkčního využití. 

2. Pokud bude na základě projednání návrhu zadání rozhodnuto o řešení variant, bude 

vyhodnocení obsahovat pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí, návrh 
podmínek, za jakých jsou jednotlivé varianty přípustné, včetně případných kompenzačních 

opatření, která mohou zmírnit nebo eliminovat negativní vliv jednotlivých variant. 

3. Vyhodnocení bude obsahovat kapitolu Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných výroků, zda lze z hlediska 
negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých návrhových ploch a 

koridorů a schválení územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou, popřípadě navrhne a 

doporučí podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

2 PŘEDMĚT VVURÚ 

2.1 Základní údaje 

Předmětem vyhodnocení vlivů je územně plánovací dokumentace Územní plán Hrušovany nad 
Jevišovkou (dále též „ÚP“) zpracovaná podle stavebního zákona a jeho prováděcích vyhlášek v 

platném znění.  

Zadání ÚP bylo schváleno Zastupitelstvem města Hrušovany nad Jevišovkou č. 82/03/2013 dne 1. 8. 

2013. 



 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Společný úvod 

 

3 

Zhotovitelem ÚP je HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r. o., Sokolovská 100/98, 186 00 Praha 8, 
pracoviště Brno.  

Zpracovatelem Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území je společnost HaskoningDHV Czech 

Republic, spol. s r.o., Sokolovská 100/94, 186 00 Praha 8.  

Dokumentace je zpracována pro území města Hrušovany nad Jevišovkou tvořeného k.ú. Hrušovany 

nad Jevišovkou o rozloze 2530,8 ha. K 31.12.2012 zde žilo 3287 obyvatel. 

Návrh ÚP je invariantní. 

VVURÚ bylo provedeno k návrhu ÚP dle § 50 stavebního zákona (návrh pro společné jednání)ze dne 
31. 12. 2013. 

VVURÚ reflektuje fakt, že samotný návrh ÚP pouze podmiňuje řadu činností (zejména v oblasti 

výstavby), které mohou mít nebo budou mít na udržitelnost přímý vliv. Z toho vyplývá, že hodnocení 
vlivů ÚP je do značné míry přiblížením k reálným vztahům a interakcím a vodítkem pro budoucí 

rozhodovací procesy. 

2.2 Formální náležitosti ÚP 

Dokumentace se člení na dvě části – výrokovou část a odůvodnění. Obě tyto části zahrnují textovou 

část a grafickou část. 

2.2.1 Výroková část 

Výroková část představuje vlastní dokument, který je vydáván opatřením obecné povahy a stává se 
závazným. 

Textová část zahrnuje tyto kapitoly: 

1. Vymezení zastavěného území. 

2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot. 

3. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systémů sídelní 
zeleně. 

4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování. 

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich 
využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před 

povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin apod. 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu 

využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného využití (včetně 
stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely 

uvedené v §18 odst.5 stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto 

ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného 
rázu (např. výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro 

vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití). 

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 

k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a 

stavbám vyvlastnit.  

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní 

právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu 
katastrálního území a případně dalších údajů podle §5 odst.1 katastrálního zákona.  

9. Stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst.6 stavebního zákona. 

10. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

4 

11. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, včetně 
podmínek pro jeho prověření. 

12. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou o parcelaci. 

13. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním 
územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do 

evidence územně plánovací činnosti. 

14. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním 

regulačního plánu, zadání regulačního plánu v rozsahu podle přílohy č.9, stanovení, zda se bude 
jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost, a u regulačního plánu z podnětu stanovení 

přiměřené lhůty pro jeho vydání. 

15. Stanovení pořadí změn v území, etapizace.  

Grafická část obsahuje 

I.1 Výkres základního členění území 

I.2 Hlavní výkres 

I.3 Výkres koncepce veřejné infrastruktury 

I.3 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 

2.2.2 Odůvodnění 

Textová část odůvodnění obsahuje: 

1. Postup při pořízení územního plánu. 

2. Soulad územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou 
krajem. 

3. Soulad s cíli a úkoly územního plánování. 

4. Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů. 

5. Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 

právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů. 

6. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace o výsledcích 

tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

7. Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona. 

8. Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona zohledněno, 

s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly. 

9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. 

10. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných 

ploch. 

11. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území. 

12. Vyhodnocení splnění požadavků zadání, popřípadě vyhodnocení souladu dle §51, 53, 54 a 55 
stavebního zákona. 

13. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje (§43 
odst.1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení. 

14. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 

pozemky určené k plnění funkce lesa. 

15. Návrh rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění. 

16. Vyhodnocení připomínek. 



 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Společný úvod 

 

5 

17. Seznam zkratek. 

Grafická část Odůvodnění ÚP obsahuje: 

 II.1 Koordinační výkres 

 II.2 Výkres širších vztahů 

 II.3 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 

2.3 Věcné náležitosti ÚP 

Územní plán Hrušovany nad Jevišovkou je ucelenou a komplexní územně plánovací dokumentací. 
VVURÚ se podle požadavků příslušných právních předpisů a stanovisek (viz kap. 1) zaměřuje na  

1. Celkové pojetí ÚP, tedy na 

a) urbanistickou koncepci; 

b) koncepci dopravy; 

c) koncepci technické infrastruktury; 

d) koncepci uspořádání krajiny; 

Předmětem vyhodnocení jsou v souladu se stanoviskem KÚ Jihomoravského kraje všechny zastavitelné 
plochy, plochy přestaveb a plochy změn v krajině uvedené v následujících tabulkách, v nichž jsou 

stínováním řádků označeny: 

 Plochy převzaté z platné ÚPD 

 Plochy částečně převzaté z platné ÚPD 

 Nové plochy 

 

Tabulka 0.1 – Přehled změn v území – zastavitelné plochy  

Označení Výměra (ha) Kód a specifikace využití 

Z 1 0,7305 So / plochy smíšené obytné 

Z 2 9,0614 Vs / plochy výroby a skladování 

Z 3 3,3713 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 4 2,3547 So / plochy smíšené obytné 

Z 5 1,2245 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 6 0,2161 Vs / plochy výroby a skladování 

Z 7 0,1000 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 8 0,2202 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 9 4,0408 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 11 0,3224 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 13 5,3196 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 16 0,2915 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 17 3,1310 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 18 0,3282 Os / plochy občanského vybavení - sport, tělovýchova 

Z 19 1,1805 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 20 0,1105 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 21 0,0462 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 22 0,2300 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 23 0,1056 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 25 0,0375 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 26 0,3606 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 28 0,3351 Pv / plochy veřejných prostranství 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

6 

Tabulka 0.1 – Přehled změn v území – zastavitelné plochy  

Označení Výměra (ha) Kód a specifikace využití 

Z 30 1,8482 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 31 0,1798 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 32 0,3190 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 33 1,5826 So / plochy smíšené obytné 

Z 34 0,4896 Os / plochy občanského vybavení - sport, tělovýchova 

Z 35 0,1907 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 36 0,1850 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 37 0,3826 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 38 0,3107 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 39 1,2753 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 40 0,4004 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 41 1,6291 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 42 0,5406 Oh / plochy občanského vybavení - hřbitovy 

Z 43 7,9311 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 44 0,2517 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 45 1,0798 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 46 1,0772 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 48 0,3141 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 50 1,2893 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 51 0,6684 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 52 1,6469 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 53 1,4199 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 54 0,3901 Os / plochy občanského vybavení - sport, tělovýchova 

Z 56 0,6653 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 57 0,1557 Ti / plochy technické infrastruktury 

Z 59 0,3566 Ds / plochy dopravy - silniční 

Z 61 1,6173 So / plochy smíšené obytné 

Z 62 0,1081 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 63 15,6695 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 65 0,3766 Ds / plochy dopravy - silniční 

Z 67 0,2276 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 68 0,1459 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 69 0,8037 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 70 0,1817 Pv / plochy veřejných prostranství 

Z 71 1,0683 So / plochy smíšené obytné 

Z 72 6,5094 Vs / plochy výroby a skladování 

Z 74 0,2715 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 75 0,7206 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 76 01,1715 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 77 0,4365 Sv / plochy smíšené výrobní 

Z 78 0,1614 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

Z 79 1,1746 So / plochy smíšené obchodu a služeb 

Z 81 15,7042 Vx / plochy výroby a skladování – specifické, odkalovací nádrže 

 



 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Společný úvod 

 

7 

 
Tabulka 0.2 – Přehled změn v území –plochy přestavby 

Označení Plocha (ha) Kód a specifikace využití 

P 1 0,7653 Bd / plochy pro bydlení v bytových domech 

P 2 0,0862 Pv / plochy veřejných prostranství 

P 3 0,1915 Ov / plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

P 4 0,4080 Pv / plochy veřejných prostranství 

P 5 0,0461 Ds / plochy dopravy - silniční 

P 6 0,0892 Ov / plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

P 7 1,1430 Ov / plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

P 8 0,1036 Br / plochy bydlení v rodinných domech 

P 9 0,0402 Ov / plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

P 10 0,1726 Ov / plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

 
Tabulka 0.3 – Přehled změn v území –plochy sídelní zeleně  

Označení Plocha (ha) Kód a specifikace využití 

Z 14 0,2044 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 15 0,5980 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 24 0,0945 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 27 1,7088 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 29 2,9369 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 47 0,5860 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 49 0,1788 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 55 0,0709 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 60 1,6529 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 64 0,2229 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 66 0,5384 Zv / plochy sídelní zeleně 

Z 73 6,2014 Zv / plochy sídelní zeleně 

 
Tabulka 0.3 – Přehled změn v území – plochy změn v krajině  

Označení Plocha (ha) Kód a specifikace využití 

K1 1,2951 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K2 1,1512 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K3 1,0819 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K4 1,5904 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K5 0,3775 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K6 4,8314 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K7 0,6353 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K8 1,3478 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K9 0,5541 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K10 0,3725 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K11 0,7858 Plochy lesní (L) 

K12 0,0525 Plochy lesní (L) 

K13 0,9761 Plochy lesní (L) 

K14 0,0348 Plochy lesní (L) 

K15 0,0106 Plochy lesní (L) 

K16 0,0217 Plochy lesní (L) 

K17 0,5709 Plochy lesní (L) 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

8 

Tabulka 0.3 – Přehled změn v území – plochy změn v krajině  

Označení Plocha (ha) Kód a specifikace využití 

K18 0,6980 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K19 0,6076 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K20 2,9311 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K21 0,0771 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K22 0,5442 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K23 0,6554 Plochy zemědělské – sady, zahrady (Nz) 

K24 0,6480 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K25 0,2805 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K26 0,6110 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K27 1,2126 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K28 17,2599 Plochy lesní (L) 

K29 14,3468 Plochy lesní (L) 

K30 0,5741 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K31 0,4503 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K32 8,4324 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K33 2,3125 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K34 1,4165 Plochy lesní (L) 

K35 0,1224 Plochy lesní (L) 

K36 0,6616 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K37 0,4339 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K38 1,1897 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K39 0,4499 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K40 3,6664 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K41 2,9921 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K42 0,8077 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K43 1,0115 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K44 2,4699 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K45 1,9685 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K46 0,8661 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K47 0,0415 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K48 0,4848 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K49 1,4489 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K50 0,5563 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K51 4,3377 Plochy lesní (L) 

3 POUŽITÉ PODKLADY 

3.1 Územně plánovací podklady a územně plánovací dokumentace 

1. Územní plán města Hrušovany nad Jevišovkou. Ing. Arch. Ladislav Brožek, 2006. 

2. Zadání Územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou, 2013. 

3. Územní plán Hrušovany nad Jevišovkou– návrh, HaskoningDHV Czech Republic, 2013. 

4. Územně analytické podklady (RURU) ORP Znojmo -2.úplná aktualizace 2012. 

5. Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje Ateliér T-Plan s.r.o.,zrušené. 



 VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Společný úvod 

 

9 

3.2 Právní předpisy 

6. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění. 

7. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 

8. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

9. Zákon č. 44/1988 o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění. 

10. Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. 

11. Zákon č. 254/2001Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění. 

12. Zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých zákonů, v platném znění. 

13. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých zákonů, v platném 
znění. 

14. Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením 

činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií). 

15. Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů (úplné znění). 

16. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (památkový zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. 

17. Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci  

a způsobu evidence územně plánovací činnosti. 

18. Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

3.3 Stanoviska a další agenda 

19. Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu koncepce „Návrh 
zadání územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou“, okres Znojmo na lokality soustavy Natura 

2000 ze dne 4. 3. 2013, č.j. JMK/21474/2013 vyloučil vliv ÚP na lokality Natura 2000, 

hodnocení není provedeno.  

20. Stanovisko KÚ Jihomoravského kraje k zadání územního plánu Hrušovany ze dne 19. 3. 2013 

pod č.j.JMK 21001/2013. 

3.4 Metodiky 

21. Metodika posuzování vlivů koncepcí na ŽP. MŽP ČR, 2004. 

22. Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území. Metodický pokyn (pracovní 
verze k ověření). ÚÚR Brno 2008. 

3.5 Strategické a koncepční dokumenty 

23. Politika územního rozvoje České republiky. ÚÚR Brno 2008. 

24. Státní politika životního prostředí České republiky 2004 -2010. MŽP 2004. 

25. Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky. 2010. 

26. Strategie regionálního rozvoje České republiky. MMR 2006. 

27. Strategie ochrany biologické rozmanitosti. MŽP 2005. 

28. Zásady urbánní politiky. MMR 2010. 

29. Plán hlavních povodí České republiky 2007 – 2012. MZe ČR 2007. 

30. Státní energetická koncepce České republiky. MPO ČR, 2004. 

31. Aktualizace Státní energetické koncepce. MPO ČR, 2010. 

32. Dopravní politika ČR 2005 – 2013. MD ČR, 2005. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

10 

33. Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů. MPO ČR, 1999. 

34. Národní program snižování emisí České republiky. MŽP ČR, 2007. 

35. Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje, 2009 (zrušené rozhodnutím Nejvyššího soudu 

2012) 

36. Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010– 2013 - aktualizace 2010. 

37. Program rozvoje Jihomoravského kraje pro rok 2014-2017. 

38. Aktualizace Strategie udržitelného rozvoje Jihomoravského kraje.  

39. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje 2013.  

40. Plán oblasti povodí Dyje, 2009 

41. Integrovaný krajský programu ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje 2010. 

42. Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje Aktualizace 2012 

43. Akční hlukový plán pro pozemní komunikace ve vlastnictví Jihomoravského kraje. Ekola Group, 

spol. s r. o., 2008 

3.6 Odborné analýzy a přehledy 

44. Statistická Ročenka životního prostředí České republiky 2010. MŽP ČR, Cenia, ČSÚ 2011. 

45. Zdravotnická ročenka České republiky. ÚZIS ČR 2011. 

46. Statistická ročenka životního prostředí Jihomoravského kraje 2013. 

47. Národní číselník ukazatelů pro období 2007-2013, MMR ČR, 2006. 

3.7 Internetové stránky 

1. http://www.kr-jihomoravsky.cz/ 

2. http://www.mzp.cz/. 

3. www.czso.cz. 

4. www.mze.cz. 

5. www.cenia.cz. 

6. http://www.uzis.cz. 

7. http://www.geologicke-mapy.cz/regiony/. 

8. http://hlukovemapy.mzcr.cz/silnice.html. 

9. http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares.html.cz. 

10. http://hlukovemapy.mzcr.cz/. 

11. http://voda.gov.cz/portal/cz/. 

12. http://rejskol.msmt.cz/. 

13. http://geoportal1.uhul.cz. 

14. http://ms.sowac-gis.cz 

3.8 Další podklady 

15. Quit E.: klimatické oblasti klimatických oblastí. Studia geographica 16. Brno 1971. 

16. Demek, J. a kolektiv: Zeměpisný lexikon ČSR. Academia, 1987. 584 s. 

17. Culek, M.: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha 1995. 

18. Atlas krajiny České republiky, MŽP ČR a VÚST, 2009 

 

 

 

http://www.mzp.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.mze.cz/
http://www.cenia.cz/
http://www.uzis.cz/
http://hlukovemapy.mzcr.cz/silnice.html
http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares.html.cz
http://hlukovemapy.mzcr.cz/
http://voda.gov.cz/portal/cz/
http://rejskol.msmt.cz/
http://geoportal1.uhul.cz/
http://ms.sowac-gis.cz/


VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

11 

ČÁST A:  
VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

4 STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ UP, VZTAH K JINÝM 
KONCEPCÍM 

4.1 Předmět VVURÚ a jeho obsah 

Předmětem SEA je územně plánovací dokumentace Územní plán Hrušovany nad Jevišovkou. ÚP 

pořizuje pro město Hrušovany nad Jevišovkou Městský úřad Znojmo. Podrobný popis obsahu ÚP je 
uveden v kapitole 2 v části SPOLEČNÝ ÚVOD.  

V souladu s požadavky dotčeného orgánu posuzování, tedy KÚ Jihomoravského kraje uvedenými ve 
stanovisku k návrhu zadání územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou ze dne 19.3.2013, č. j. JMK 

21001/2013  (viz. kap. 1)  

Toto stanovisko obsahuje následující požadavky: 

- Vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného území. 

S ohledem na charakter projednávaného územního plánu a charakter řešeného území se 
vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany přírody a krajiny, záplavového území, 

ochrany zemědělského půdního fondu a na možné negativní dopady na životní prostředí a 
veřejné zdraví související s budoucím využitím návrhových ploch výroby. Návrhové plochy 

budou posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající 

z rozdíleného funkčního využití. 

- Pokud bude na základě projednání návrhu zadání rozhodnuto o řešení variant, bude 

vyhodnocení obsahovat pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí, návrh 
podmínek, za jakých jsou jednotlivé varianty přípustné, včetně případných kompenzačních 

opatření, která mohou zmírnit nebo eliminovat negativní vliv jednotlivých variant. 

- Vyhodnocení bude obsahovat kapitolu Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 
příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných výroků, zda lze z hlediska 

negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých návrhových ploch a 
koridorů a schválení územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou, popřípadě navrhne a 

doporučí podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

4.2 Proces SEA, včetně zajištění přístupu k informacím a účasti veřejnosti 

Procedura pořízení a projednání ÚP je v působnosti Městského úřadu Znojmo, který pořizuje ÚP pro 

město Hrušovany nad Jevišovkou a řídí se § 47 – 54 stavebního zákona. Projednání vyhodnocení vlivů 
na udržitelný rozvoj a tedy i SEA je procesně spojeno s projednáváním ÚP. Součástí procesu jsou 

obligatorní společné jednání s dotčenými orgány dle § 50 odst. 2 stavebního zákona a veřejné 

projednání dle § 52 stavebního zákona. Specifikou vyhodnocení vlivů na životní prostředí SEA je, že 
k němu vydává Krajský úřad Jihomoravského kraje stanovisko dle § 10g a § 22 písm. e)zákona o 

posuzování vlivů, v němž zohlední i připomínky z projednávání. 

4.3 Metodika hodnocení a její omezení 

Vyhodnocení vlivu ÚP je provedeno v rozsahu uvedeném v kap. 2.3. 

Pro veškeré použité metody je důležitým omezením míra nejistoty v určení vlivů na životní 
prostředí. Vychází z charakteru územně plánovacích dokumentací a jejich právního významu. ÚP 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

12 

vytváří právní podmínky pro výstavbu a realizaci činností spojených se stavbami (bydlení, výroba, 
sport, rekreace, doprava apod.), které mohou ovlivnit stav životního prostředí. Tyto stavby a činnosti 

budou teprve následně povoleny v řízeních podle stavebního zákona na základě podrobných 

dokumentací  

Pravděpodobnost vlivu i míru ovlivnění lze tedy pouze odhadnout na základě aproximace k již 

exitujícím stavbám a činnostem s nimi spojeným. 

Hodnocení vlivů ÚP je provedeno ve čtyřech krocích: 

1. Indikace charakteristik, problémů a jevů životního prostředí, které mohou být ÚP významně 
ovlivněny (kap.7 a 8) 

2. Vyhodnocení vlivu koncepčního pojetí ÚP formou slovního zhodnocení vztahu dílčích koncepcí 

k jevům a problémům životního prostředí (kap. 9.2) 

3. Charakteristika vlivů jednotlivých ploch změn v území (kap. 10.2) v rozsahu stanoviska KÚ 

Jihomoravského kraje na vybrané charakteristiky, jevy a problémy ŽP. 

4. Zhodnocení vlivu ÚP jako celku na vybrané charakteristiky, jevy a problémy ŽP. 

Při vyhodnocení vlivů byla vzata v úvahu klasifikaci vlivů dle Směrnice 2001/42/EC, která kategorizuje 

environmentální vlivy podle jejich pravděpodobného charakteru a rozsahu působení:  

a) pozitivní nebo negativní působení na životní prostředí a udržitelný rozvoj, 

b) přímý nebo nepřímý (sekundární) charakter, 

c) trvání, pravděpodobnost, nevratnost, 

d) kumulativní charakter a synergické spolupůsobení jiných vlivů, 

e) oblasti předpokládaného vlivu (lidské zdraví, příroda, složky životního prostředí, územní 

rozsah). 

V rámci vyhodnocení byly zohledněny vlivy přímé2 i nepřímé3, sekundární, kumulativní, synergické, 
krátkodobé, dočasné, dlouhodobé a permanentní vlivy. 

Při vyhodnocení vlivů bral zhotovitel v úvahu také princip předběžné opatrnosti 
(precautionaryprinciple) a tam, kde by dle jeho názoru mohlo dojít k nepříznivým přímým či nepřímým 

vlivům, byla v souladu s tímto principem formulována doporučení, jak těmto nepříznivým vlivům 

předejít. 

Podrobnosti k metodám hodnocení jsou uvedeny v příslušných kapitolách. 

4.4 Cíle a zásady územního plánu 

Hlavním cílem deklarovaným v návrhu ÚP Hrušovany nad Jevišovkou je pořídit nový územní plán jako 

základní rozvojový dokument vytvářející předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj jejího území. 

Město má platný územní plán schválený v roce 2006. Od jeho schválení byly v tomto území pořízeny 
tři změny územního plánu. Změna č.1 měnila funkční využití vybraných ploch v zastavěném území a 

byla vydána zastupitelstvem města v roce 2008. V roce 2010 byla vydána změna č.2, která řešila 
vymezení nových ploch pro bydlení, zeleň, dopravu, výrobu a skladování, výrobu nadmístního 

významu a smíšené plochy obchodu a služeb. V roce 2009 byla vydána změna č.3, která řešila 

vymezení ploch pro umístění soustavy fotovoltaické elektrárny. 

Hlavním cílem nového územního plánu je vyhodnocení platného územního plánu z hlediska 

využitelnosti navržených rozvojových ploch a vytipování nových rozvojových ploch tak, aby byl zajištěn 
harmonický rozvoj území. Podkladem pro zpracování územního plánu byly územně analytické podklady 

obce s rozšířenou působností aktualizované v roce 2012 a doplňující průzkumy a rozbory. 

                                                           
2
 Za vlivy přímé jsou považovány vlivy, které mohou nastat v důsledku uplatnění návrhu pro přímou činnost, tedy pro výstavbu. 

3
 Za vlivy nepřímé jsou považovány vlivy, kde se předpokládá příčinný (kauzální) řetězec, zejména činností uplatnění podmínek pro územní plánování a 

rozhodovací procesy. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

13 

Hlavním cílem navržené urbanistické koncepce je vytvoření podmínek pro budoucí rozvoj řešeného 
území, a to zejména dostatečnou nabídku ploch pro novou obytnou výstavbu, pro rozvoj výroby a 

služeb, zejména s důrazem na rozvoj cukrovarského průmyslu a také pro rozvoj rekreačních možností 

území. Hlavní zásadou navrženého řešení byly požadavky na ochranu architektonických, urbanistických 
a přírodních hodnot řešeného území.   

Navržená urbanistická koncepce navazuje na dosavadní stavební vývoj města, stávající strukturu 
osídlení doplňuje návrhem dostavby vhodných proluk a rozvíjí ji do nových ploch. Návrh se soustředil 

především na nalezení nových ploch pro obytnou výstavbu, na nalezení ploch pro rozvoj výroby, 
občanskou vybavenost, výstavbu pro sport a rekreaci, a na odstranění dopravních závad. Součástí 

návrhu je vymezení místního systému ekologické stability.  

Návrh koncepce rozvoje řešeného území vychází z následujících zásad:  

 jsou respektovány architektonické, urbanistické a přírodní hodnoty území 

 je vymezen dostatečný rozsah ploch pro novou obytnou výstavbu 

 v zájmu ochrany zemědělské půdy je přednostně uvažováno se zástavbou proluk 

 jsou navrženy plochy pro rozvoj občanské vybavenosti, výroby a výrobních služeb 

 je navrženo odstranění nedostatků ve vybavení území technickou infrastrukturou 

Snaha je udržet v regionu krajinnou rovnováhu budováním biokoridorů, vodních nádrží apod. Na 

přírodních hodnotách území je částečně postavena koncepce rozvoje turistického ruchu, který však 
nemá a nebude mít masový charakter. 

Stávající plochy veřejné zeleně zůstanou zachovány případně budou rozšířeny, stejně tak zůstane 

zachována veškerá vzrostlá zeleň na nelesní půdě. Návrh bude respektovat zásady ochrany 
významných krajinných prvků.  

4.5 Vztah ÚP k jiným koncepcím 

Územní plán Hrušovany nad Jevišovkou je v souladu s Programem rozvoje Jihomoravského kraje 2014 

– 2017.  

Program rozvoje JmK pro období 2014 – 2017 je zpracováván v kontextu strategických středně až 
dlouhodobých dokumentů a koncepcí jednak Jihomoravského kraje a také dokumentů ČR. 

V návaznosti na vizi a strategické cíle přijaté ve Strategii rozvoje Jihomoravského kraje a ve vazbě na 
programové priority politické reprezentace kraje konkretizuje pro plánovací období cíle, priority a 

rozvojové aktivity v kraji. 

Zpracování Programu rozvoje Jihomoravského kraje 2014–2017 je součástí projektu „Vytvoření rámce 

nástrojů vedoucích ke zkvalitnění strategického plánování a k podpoře účasti veřejnosti na rozvoji 

Jihomoravského kraje“. 

5 ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚPK CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

5.1 Východisko 

ÚP není principálně dokumentem zaměřeným na naplňování cílů ochrany životního prostředí přijatým 

ve strategických, koncepčních a programových dokumentech na státní, krajské a místní úrovni. Cílem 
ÚP je vytvořit podmínky pro rozvoj města, pro využití pozemků a pro umisťování staveb a činností. Při 

tom však musí zohlednit požadavky na udržitelný rozvoj území a přispět k řešení problémů ve 

vyváženosti podmínek udržitelného rozvoje stanovených v ÚAP pro ORP Znojmo.  

V následujícím textu a tabulkách jsou uvedeny cíle ochrany životního prostředí (v plném znění) 

vybraných celostátních, krajských a městských dokumentů. K cílům je uveden komentář, zda je ÚP ve 
vztahu k těmto cílům a jakým způsobem. 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=211161&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=211161&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=211161&TypeID=2


ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

14 

Pro hodnocení relevantnosti vztahu ÚP a cílů definovaných v dále uvedených dokumentech bylo 
určující: 

a) zda cíl a dílčí nástroje, jimiž má být naplněn (opatření, projekty ap.) mají vztah 

k územnímu plánování; 

b) zda cíl a dílčí nástroje k jeho naplnění mají vztah k území města Hrušovany nad 

Jevišovkou. 

5.2 Zhodnocení vztahu ÚP k cílům ochrany životního prostředí 

5.2.1 Státní politika životního prostředí České republiky pro období 2004 – 2010 

Proklamovaná platnost tohoto dokumentu sice již skončila, nebyl však dosud nahrazen. Většina 
prioritních cílů uvedených v Politice je stále aktuální.  

Politika obsahuje 16 prioritních cílů ve čtyřech prioritních oblastech: 

1. Ochrana přírody, krajiny a biologické rozmanitosti. 

2. Udržitelné využívání přírodních zdrojů, materiálové toky a nakládání s odpady. 

3. Životní prostředí a kvalita života. 

4. Ochrana klimatického systému Země a omezení dálkového přenosu znečištění ovzduší. 

Cíle jsou rozpracovány do dílčích cílů a opatření. 

Ve vztahu k územnímu plánování a k ÚP je tento dokument velmi obecný, naplňování jeho cílů je 

navrženo zejména pomocí politik, strategii, legislativy a celostátních programů. 

Tabulka A.1 – Vztah ÚP k prioritním cílům Státní politiky životního prostředí ČR  

Prioritní cíl Vztah ÚP 

1.1 Zastavení poklesu biodiverzity. 

Územnímu plánování je relevantní pouze opatření týkající se 
stanovení limit v oblasti ochrany přírody a krajiny. 

ÚP respektuje limity v oblasti ochrany přírody a krajiny. 
Navrhuje nové prvky ÚSES mimo jiné i ke zvýšení biodiverzity.  

1.2 Péče o vodní a mokřadní ekosystémy, revitalizace vodních 
biotopů. 

Cíl není relevantní řešenému území. 

2.1 Ochrana povrchových a podzemních vod (jakost 
a množství, zdroje pitné vody). 

Územnímu plánování jsou relevantní pouze opatření zaměřená 
na územní ochranu vodních zdrojů. 

ÚP respektuje VKP – říční toky. 

V území se nenacházejí významnější zdroje podzemních vod.  

2.2 Ochrana neobnovitelných přírodních zdrojů. ÚP má vztah pouze k dílčímu cíli 2.2.4. Ochrana půdy. ÚP není 
v zásadě v rozporu s tímto dílčím cílem. Nově navrhované 
zastavitelné plochy a koridory znamenají potenciální zábor ZPF 
v rozsahu 65 ha. 

2.3 Využívání obnovitelných zdrojů. ÚP nemá k cíli vztah. 

2.4 Snižování energetické a materiálové náročnosti výroby 
a zvýšení materiálového a energetického využití odpadů. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

2.5 Odpovědné nakládání s nebezpečnými odpady. Cíl není relevantní územnímu plánování. 

3.1 Snižování zátěže prostředí a populace toxickými kovy a 
organickými polutanty. 

ÚP má vtah pouze k opatření zaměřenému na omezování 
lokáních topenišť na tuhá paliva. ÚP přispívá k naplnění 
opatření tím, že vytváří podmínky pro zásobování nových 
ploch plynem.  

3.3 Ochrana životního prostředí a člověka před hlukem. Cíl není relevantní územnímu plánování. 

3.4. Environmentálně příznivé využívání krajiny Změna není v rozporu s tímto cílem. Nově vymezené 
zastavitelné plochy sice znamenají zásah do volné krajiny, jde 
však pouze o zásahy dílčí navazující na zastavěné území.  

3.5 Omezování antropogenních/průmyslových vlivů a rizik ÚP nemá k cíli vztah. 

3.6. Ochrana životního prostředí před negativními účinky 
živelních událostí a následky krizových situací 

ÚP nemá k cíli vztah. 

4.1 Snižování emisí skleníkových plynů (GHGs) Cíl není relevantní územnímu plánování. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

15 

Tabulka A.1 – Vztah ÚP k prioritním cílům Státní politiky životního prostředí ČR  

Prioritní cíl Vztah ÚP 

4.2 Snížení přeshraničních přenosů znečištění ovzduší ÚP má vtah pouze k opatření zaměřenému na omezování 
lokáních topenišť na tuhá paliva. ÚP přispívá k naplnění 
opatření tím, že vytváří podmínky pro zásobování nových 
ploch plynem.  

4.3 Ochrana ozonové vrstvy Země Cíl není relevantní územnímu plánování. 

5.2.2 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky 

V roce 2010 schválila vláda ČR Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, který definuje 
dlouhodobé cíle pro tři základní oblasti udržitelného rozvoje společnosti – ekonomickou, sociální a 

environmentální. Cíle jsou vymezeny v 5 prioritních osách:  

1. Společnost, člověk a zdraví.  

2. Ekonomika a inovace.  

3. Rozvoj území.  

4. Krajina, ekosystémy a biodiverzita. 

5. Stabilní a bezpečná společnost. 

Každá osa je dále členěna na priority. v následujícím přehledu jsou uvedeny pouze priority a cíle 
vztažené k otázkám životního prostředí.  

Tabulka A.2 – Vztah ÚP ke strategickým cílům Strategického rámce udržitelného rozvoje ČR  

Priorita / Strategický cíl  Vztah ÚP  

Priorita 1.1: Zlepšování podmínek pro zdravý život 

Cíl 4. Snižovat zdravotní rizika související s negativními faktory 
životního prostředí a s bezpečností potravin. 

ÚP přispívá k naplnění tohoto cíle vytvořením předpokladů ke 
snížení emisní a hlukové zátěže z dopravy. 

Priorita 1.2: Zlepšování životního stylu a zdravotního stavu populace 

Cíl 2. Snížit dopady spotřeby obyvatel ČR na ekonomickou, 
sociální a environmentální oblast 

Cíl je zaměřen na osvětu a na společenskou stránku problému, 
není relevantní územnímu plánování. 

Priorita 4.1: Ochrana krajiny jako předpoklad pro ochranu druhové diverzity 

Cíl 1: Udržet a zvýšit ekologickou stabilitu krajiny a 
podporovat její funkce, zejména udržitelným hospodařením v 
krajině 

ÚP přispívá k udržení ekologické stability krajiny zejména 
vymezení ÚSES a některých dalších krajinářských opatření a 
ochranou stávajících významných ploch.  

Cíl 2: Chránit volnou krajinu ÚP je v souladu s tímto cílem.  

Cíl 3: Zastavit pokles biologické rozmanitosti ÚP je v souladu s tímto cílem. 

Priorita 4.2: Odpovědné hospodaření v zemědělství a lesnictví 

Cíl 1 Podporovat šetrné a přírodě blízké způsoby 
zemědělského hospodaření a rozvíjet jeho mimoprodukční 
funkce 

Cíl je zaměřen na hospodářské aktivity v krajině, není 
relevantní územnímu plánování. 

Cíl 2: Zachovat a zlepšit biologickou rozmanitost v lesích 
podporou šetrných, přírodě blízkých způsobů hospodaření v 
lesích a posílením mimoprodukčních funkcí lesních ekosystémů 

Cíl je zaměřen na hospodářské aktivity v krajině, není 
relevantní územnímu plánování. 

Priorita 4.3: Adaptace na změny klimatu 

Cíl 1: Zajistit připravenost ke zvládnutí mimořádných událostí 
spojených se změnami klimatu 

ÚP nemá vztah k tomuto cíli.  

Cíl 2: Zajistit dostatečné množství a kvalitu povrchových a 
podzemních vod 

Cíl je zaměřen zejména na zvýšení retence vody v krajině. ÚP 
přispívá k naplnění cíle vymezením ploch pro nové prvky 
ÚSES, pro krajinnou zeleň a lesních ploch. 

Cíl 3: Zlepšit vodní režim krajiny Dtto předchozí cíl.  

Cíl 4: Snižovat dopady očekávané globální klimatické změny a 
extrémních meteorologických jevů na lesní a zemědělské 
ekosystémy 

ÚP nemá vztah k tomuto cíli. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

16 

5.2.3 Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky 

Státní program ochrany přírody a krajiny z roku 1998 byl aktualizován v roce 2009. Program definuje 

18 cílů týkajících se stavu a vývoje přírody a krajiny v ČR. Cíle jsou rozpracovány do konkrétních 

opatření. Cíle jsou definovány v těchto oblastech a podoblastech: 

I. Krajina 

II. Hlavní ekosystémy  

Lesní ekosystémy 

Vodní a mokřadní ekosystémy  

Horské ekosystémy  

Agroekosystémy, půda 

Travinné ekosystémy 

Urbánní ekosystémy 

III. Chráněná území 

IV. Druhy 

Cíle v oblasti týkající se nástrojů ochrany přírody a krajiny nebyly analyzovány, nemají vztah 

k územnímu plánování. 

Tabulka A.3 – Vztah ÚP k cílům Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR 

Cíl Vztah ÚP 

I.1 Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny  
– s mozaikou vzájemně propojených biologicky funkčních 
prvků a částí, schopných odolávat vnějším negativním vlivům 
včetně změn klimatu. 

ÚP přispívá k naplnění cíle tím, že vymezuje skladebné části 
ÚSES tak, aby byla zajištěna  funkčnost ÚSES ve všech 
úrovních. 

I.2 Udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny. ÚP přispívá k naplnění cíle opět tím, že vymezuje nové plochy 
v krajině, které přispívají ke zvýšení estetických hodnot 
krajiny.  

I.3 Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především 
omezením zástavby krajiny, zachováním její prostupnosti a 
omezením další fragmentace s přednostním využitím ploch v 
sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně. 

Změna přispívá k naplnění cíle tím, že vymezuje nové plochy 
ve vazbě na zastavěná území.  

I.4 Zajistit odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ 
a vymezený ÚSES jako o nezastupitelný základ přírodní 
infrastruktury krajiny, zajišťující zachování biologické 
rozmanitosti a fungování přírodních, pro život lidí nezbytných 
procesů. 

ÚP vymezuje nové prvky ÚSES, které doplňují stávající 
systém. 

II.A. 1 Zvýšit druhovou rozmanitost lesních porostů směrem k 
přirozené druhové skladbě, zvýšit strukturální rozrůzněnost 
lesa a podíl přirozené obnovy druhově a geneticky vhodných 
porostů a posílit mimoprodukční funkce lesních ekosystémů. 

ÚP navrhuje plochy pro rozšíření lesních pozemků a založení 
nových PUPFL. 

II.B.1Obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a 
posílit schopnosti krajiny odolávat a přizpůsobovat se 
očekávaným klimatickým změnám. 

Nové prvky ÚSES tomuto přispívají.  

II.B.2 Zajistit udržitelné využívání vodního bohatství jako celku 
ve vazbě na dosažení dobrého ekologického stavu vod podle 
Směrnice 60/2000/ES. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.B.3 Zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost vodních a 
mokřadních ekosystémů obnovením volné prostupnosti 
vodního prostředí a omezením jeho další fragmentace. 

ÚP nemá k tomuto cíli vztah. 

II.D.1 Zabezpečení ochrany půdy jako nezastupitelného  
a neobnovitelného přírodního zdroje, s uplatněním principů 
udržitelného rozvoje a s ohledem na ostatní složky životního 
prostředí, omezení negativního trendu snižování rozlohy 
kvalitní zemědělské půdy, snížení negativního působení 
ohrožujících činitelů na půdu, které ohrožují poskytování 
ekosystémových služeb půdními ekosystémy (produkční  
a ekologické funkce půdy). 

ÚP není v rozporu s tímto dílčím cílem. Nově navrhované 
zastavitelné plochy a koridory sice znamenají zábor ZPF 
v rozsahu 107 ha, jejich návrh je však odůvodněn jako 
potřebný. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

17 

Tabulka A.3 – Vztah ÚP k cílům Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR 

Cíl Vztah ÚP 

II.D.2 Trvalé zvýšení různorodosti zemědělsky 
obhospodařovaných ploch a přilehlých pozemků, které jsou 
součástí zemědělsky využívané krajiny. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.E.1 Zachovat, případně obnovit druhově a morfologicky 
pestré travní porosty jako nedílnou součást zemědělského 
hospodaření v krajině. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

II.E.3 Zajištění vyšší kvality života v sídlech zapojením 
přírodních nebo přírodě blízkých prvků do struktury sídel. 

ÚP nemá k cíli vztah. 

III.1 Optimalizovat soustavu ZCHÚ z hlediska 
reprezentativního podchycení nejcennějších částí přírody  
a krajiny, vymezení a nastavení režimu ochrany. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

III.2 Zlepšit péči o chráněná území.  Cíl není relevantní územnímu plánování. 

III.3 Integrovat ZCHÚ do života regionů s důrazem na trvale 
udržitelné využívání, zejména v oblasti cestovního ruchu, 
a zlepšení životních podmínek místních obyvatel. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

IV.1 Udržení dostatečně početných a tím i geneticky kvalitních 
populací původních planě rostoucích rostlin a volně žijících 
živočichů, schopných dlouhodobé samostatné existence. 
Minimalizace rizik zavádění nových invazních nepůvodních 
druhů v ČR, omezení dalšího rozšiřování již přítomných 
invazních nepůvodních druhů a jejich regulace a odstraňování 
v přírodně hodnotných územích, a to i s ohledem na 
probíhající a očekávané změny podnebí. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

5.2.4 Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky  

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR byla přijata vládou ČR v roce 2005. Je implementačním 
dokumentem Úmluvy o biologické rozmanitosti (Rio de Janeiro, 1992), která je celosvětově hodnocena 

jako klíčový dokument v ochraně biologické rozmanitosti na všech třech úrovních (genová, druhová a 

ekosystémová). 

Strategie obsahuje velké množství oblastí a k nim definuje různě podrobné cíle. Pro územní plánování 

jsou vymezeny cíle v části B) Biodiverzita v sektorových a složkových politikách, kap. VI Regionální 
rozvoj a územní plánování.  

Tabulka A.4 – Vztah ÚP k cílům Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR  

Cíl Vztah ÚP 

Podporovat zpracování strategických rozvojových dokumentací 
na všech úrovních. 

Cíl není relevantní územnímu plánování. 

Posílit nástroje na podporu udržitelného rozvoje venkovských 
oblastí, používat takové nástroje, které mají příznivý vliv na 
životní prostředí. 

Cíl není relevantní řešenému území. 

Podporovat šetrné formy cestovního ruchu. Cíl není relevantní územnímu plánování. 

Podporovat a chránit krajinný ráz území a jeho prvky, jakou 
jsou např. osamělé stromy, zelené pásy podél silnic a cest, 
mokřady a drobné vodní nádrže a toky. 

ÚP přispívá k naplnění cíle i tím, že navrhuje nové plochy, 
které by mohly krajinný ráz kladně ovlivnit.  

Posílit nástroje podporující opětovné využití starých 
průmyslových zón (brownfields). 

ÚP nemá k cíli vztah. 

Chránit krajinné prvky přírodního charakteru v zastavěných 
územích. 

ÚP respektuje krajinné prvky v zastavěném území.  

Urychlit realizaci komplexních pozemkových úprav. Cíl není relevantní územnímu plánování. 

Realizovat chybějící skladebné části ÚSES. Cíl není relevantní územnímu plánování. 

Omezovat fragmentaci krajiny způsobenou migračními 
bariérami. 

ÚP nemá k cíli vztah. 

Zapojit do územního plánování nové způsoby hodnocení 
únosnosti a zranitelnosti krajiny a ochranu hodnot krajinného 
rázu. 

ÚP nemá k cíli vztah. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

18 

Tabulka A.4 – Vztah ÚP k cílům Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR  

Cíl Vztah ÚP 

V plném rozsahu realizovat závazky, vyplývající pro ČR 
z Evropské úmluvy o krajině 

ÚP nemá k cíli vztah. 

5.2.5 Strategie regionálního rozvoje České republiky 

Dokument, přijatý vládou ČR v roce 2006, byl zpracován jako jeden z podkladů pro podporu 
regionálního rozvoje v období 2007 - 2013. Reaguje na Lisabonskou strategii Evropské unie. Strategie 

definuje globální cíl, který určuje základní zaměření dlouhodobého rozvoje regionů ČR: “Vyvážený, 

harmonický a udržitelný rozvoj regionů, který povede ke zvyšování úrovně kvality života obyvatelstva.“ 
Tento globální cíl se skládá ze tří strategických cílů: 

1. Rozvojově zaměřený cíl - zvýšení ekonomického a environmentálního potenciálu, 
konkurenceschopnosti a sociální úrovně regionů ČR na úroveň srovnatelnou s vyspělými 

regiony Evropy. 

2. Disparitně zaměřený cíl - zastavení růstu a postupné snižování nepřiměřených regionálních 
disparit a využívání specifik území. 

3. Instrumentální cíl institucionálního a finančního zabezpečení strategie. 

Cíle nejsou primárně zaměřeny na oblast územního plánování, ale na podporu regionálního rozvoje  

a na využití prostředků z fondu Evropské unie.  

5.2.6 Plán hlavních povodí České republiky  

Plán hlavních povodí České republiky byl zpracován jako dokument státní politiky v oblasti vod 

v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se 
stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky. Přijat byl vládou ČR v roce 2007. 

Podrobně je pak rozpracováván jednotlivými plány oblastí hlavních povodí pro šestileté období, pro 
řešené území je relevantní Plán oblasti povodí Dyje, který byl Jihomoravském kraji přijat v prosinci 

2009.  

Plán hlavních povodí definuje hlavní cíl, specifické a rámcové cíle a opatření v oblastech:  

1. Ochrany vod jako složky životního prostředí. 

2. Ochrany před povodněmi a před dalšími škodlivými účinky vod. 

3. Vodohospodářských služeb.  

V dokumentu je stanoveno velké množství cílů, z nichž většina není relevantních územnímu plánování. 

V následující tabulce je uveden pouze výběr cílů. 

Tabulka A.5 – Vztah ÚP k vybraným rámcovým cílům Plánu hlavních povodí ČR 

Rámcový cíl Vztah ÚP 

Zajištění ochrany, zlepšení stavu a obnova všech útvarů 
povrchových vod (s výjimkou umělých a silně ovlivněných 
vodních útvarů) a dosažení jejich dobrého stavu. 

ÚP přispívá k naplnění cíle, neboť nevymezuje žádné plochy 
nebo činnosti, které by mohly poškodit útvary povrchových 
vod.  

Zamezení nebo omezení vstupů znečišťujících látek do 
podzemních vod a zamezení zhoršení stavu všech vodních 
útvarů těchto vod. 

ÚP přispívá k naplnění cíle, neboť nevymezuje žádné plochy, 
v nichž by mohly být umístěny technologie rizikové z hlediska 
ochrany podzemních vod. Pro všechny nové zastavitelné 
plochy a plochy přestavby jsou stanoveny podmínky pro 
odvádění a čištění odpadních vod.  

Zajištění ochrany, zlepšení stavu a obnova všech útvarů 
podzemních vod a zajištění vyváženého stavu mezi odběry 
podzemní vody a jejím doplňováním a dosáhnout dobrého 
stavu těchto vod. 

ÚP není s tímto cílem v rozporu.  

Dosažení požadavků na jakost vod odebíraných z vodních 
zdrojů pro účely úpravy na vodu pitnou. 

ÚP nemá k cíli vztah. 

Zprůchodnění příčných migračních překážek na vodních tocích 
a obnova úkrytových a rozmnožovacích biotopů. 

ÚP nemá k cíli vztah. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

19 

Tabulka A.5 – Vztah ÚP k vybraným rámcovým cílům Plánu hlavních povodí ČR 

Rámcový cíl Vztah ÚP 

Zajištění ochrany vodních poměrů v krajině a zlepšování 
retenční schopnosti krajiny. 

ÚP není v rozporu s tímto cílem. Jeho naplnění bude zajištěno 
v následných řízeních o umisťování nebo povolování staveb 
v nových zastavitelných plochách. Je žádoucí uplatnit 
vsakování dešťových vod ze střech do terénu. 

Omezovat aktivity v záplavových územích zhoršující odtokové 
poměry a zvyšující povodňová rizika. 

ÚP není s tímto cílem v rozporu. Nově vymezené zastavitelné 
plochy nezasahují do záplavových území.  

 

Zvyšovat počet obyvatel připojených na vodovody pro 
veřejnou potřebu v souladu s cíli Protokolu o vodě a zdraví a 
zajistit přístup k pitné vodě pro všechny, zejména podporovat, 
aby se na vodovod pro veřejnou potřebu mohli připojit i 
obyvatelé v okrajových místech měst a obcí a obyvatelé 
malých obcí. 

ÚP přispívá k naplnění tohoto cíle tím, že stanovuje podmínky 
pro napojení všech nových zastavitelných ploch a ploch 
přestavby na veřejný vodovod.  

Zvyšovat počet obyvatel připojených na kanalizaci pro 
veřejnou potřebu. 

ÚP přispívá k naplnění cíle tím, že pro všechny nové 
zastavitelné plochy a plochy přestavby stanovuje podmínky 
pro odvádění a čištění odpadních vod prostřednictvím veřejné 
kanalizace. 

5.2.7 Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014 – 2017 

Program rozvoje Jihomoravského kraje na roky 2014-2017 se nyní zpracovává. Program rozvoje kraje 

Jihomoravského kraje je hlavním nástrojem řízení a koordinace rozvoje kraje. 

Návrhová část je dělena na 4 prioritní osy:  

1. Rozvoj znalostní ekonomiky a podpora pólů růstu. 

2. Snižování regionálních disparit (rozdílů). 

3. Atraktivní region pro obyvatele, návštěvníky a investory. 

4. Rozvoj dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje. 

Ke každé prioritní ose jsou postupně podrobně zpracovávána jednotlivá opatření.  

Tato část koncepce se v současné době podrobněji zpracovává. Hlavní a specifické cíle jednotlivých 
prioritních os jsou již stanoveny a na podrobnějších opatřeních a aktivitách rozvoje se pracuje i v rámci 

pracovních skupin, které podléhají činnosti a koordinaci JmK. Konečné výsledky návrhové 

(programové) části budou zapracovány ve vyhodnocení návrhu koncepce. 

5.2.8 Integrovaný krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje 

Aktualizace integrovaného programu ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje III (dále také 
jen program) aktualizuje původní dokument z roku 2004 a jeho první a druhou aktualizaci z let 2006 a 

2009. V roce 2012 musí být dle zákona o ochraně ovzduší opět provedena aktualizace tohoto 

programu. 

Ve své podstatě má tento Program vést ke snížení emisního zatížení ze zdrojů znečišťování ovzduší a 

tím i ke snížení imisní koncentrace. 

Globálním cílem PZKO je zajistit na celém území zóny Jihomoravský kraj kvalitu ovzduší splňující 

zákonem stanovené požadavky (imisní limity a cílové imisní limity) a přispět k dodržení závazků, které 
ČR přijala v oblasti omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší (národní emisní stropy). 

Globální cíl je rozpracován do specifických cílů. 

Tabulka A.6– Vztah ÚP ke specifickým cílům Integrovaného krajského programu zlepšování kvality ovzduší 
Jihomoravského kraje  

Specifický cíl  Vztah ÚP 

Snížit imisní zátěž znečišťujícími látkami pod úroveň 
stanovenou platnými imisními limity v oblastech, kde jsou tyto 
limity překračovány (v oblastech se zhoršenou kvalitou 
ovzduší). 

ÚP je v souladu se specifickými cíli.  

Nevymezuje plochy pro umístění technologií, které by mohly 
poškodit kvalitu ovzduší.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

20 

Tabulka A.6– Vztah ÚP ke specifickým cílům Integrovaného krajského programu zlepšování kvality ovzduší 
Jihomoravského kraje  

Specifický cíl  Vztah ÚP 

Snížit imisní zátěž znečišťujícími látkami pod úroveň 
stanovenou cílovými imisními limity v oblastech, kde jsou 
cílové imisní limity překračovány. 

V nově vymezených plochách vytváří podmínky pro vytápění 
plynem.  

Dopravní obsluha nových ploch může sice přinést v kumulaci 
s dopravní obsluhou města zhoršení kvality ovzduší, 
v celoměstském měřítku však nepůjde o zhoršení imisní 
situace. 

 

Udržet podlimitní imisní zátěž v lokalitách, kde nedochází k 
překračování imisních limitů a cílových imisních limitů. 

Dodržet ve stanoveném termínu doporučené hodnoty 
krajských emisních stropů pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, VOC 
a amoniak. 

5.2.9 Dokumenty na úrovni města 

Město Hrušovany nad Jevišovkou má vypracovaný Strategický rozvojový plán. Jedná se o ucelený 

dokument, který zahrnuje informace o ekonomickém potenciálu území, o sociální a zdravotní oblasti, 
infrastruktuře a ze kterého vycházejí priority rozvoje města v dalším období. Mezi hlavní cíle patří 

obnovení občanské vybavenosti a technické infrastruktury a péče o krajinu a celkové zlepšení vzhledu 

města a okolí s důrazem na prosperitu města a obyvatel. 

Dokument byl zpracováván v roce 2007 na období do 2015.  

5.3 Shrnutí 

Vzhledem k venkovskému charakteru mikroregionu není životní prostředí území Hrobců zatíženo 

velkým průmyslem. Podstatný vliv na ráz krajiny a její strukturu a ekologickou nestabilitu má 

jednoznačně zemědělský charakter území. 

Nejzávažnějším zdrojem ohrožujícím čistotu ovzduší jsou zplodiny a prach z automobilového provozu 

na silnicích II. třídy a místních komunikacích.  

Město Hrušovany nad Jevišovkou svým územím nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace 

vod CHOPAV, ani do lokalit Natura 2000. V území jsou ovšem evidovány 2 lokality EVL. ÚP je 
respektuje. 

Celkově je stav životního prostředí poměrně neuspokojivý. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

21 

6 ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM 
ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA 
UPLATNĚNA ÚP 

6.1 Přírodní podmínky 

6.1.1 Geologické a geomorfologické podmínky 

Geologické poměry 

 
Zdroj:www.geology.cz 

http://www.geology.cz/


ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

22 

Obrázek A.1- geologické poměry 

Dle geologického členění náleží zájmové území do Karpatské soustavy, Karpatská předhlubeň, 

miocenní mořská siliciklastika. 

Z geologického hlediska se ve zkoumaném území (a jeho širším okolí) stýkají dvě strukturně 
geologické jednotky – Český masív (žuly a granodiority prekambrického stáří) v podloží a komplex 

karbonátických sedimentů jury evropského tethydního šelfu a vrstvy neogénu karpatské předhlubně 
v nadloží.  

Skalní podklad krystalinika a jurské sedimenty jsou zastiženy pouze ve vrtech, nevycházejí na povrch. 
Neogenní sedimenty karpatské předhlubně byly překryty rozsáhlými akumulacemi kvarterních 

fluviálních a eolických sedimentů a na povrch vystupují jen omezeně západně a jižně od Hrušovan nad 

Jevišovkou. Jsou to miocenní vápnité jíly, vápnité písky spodního bádenu a karpatu.  

Z kvarterních sedimentů jsou plošně nejrozsáhlejší a nejvýznamější fluviální písčité štěrky a štěrkovité 

písky rissu tvořící rozsáhlé akumulace na většině území  mimo nivu Dyje. Na jižním okraji území u 
Anšovského potoka vystupují malé ostrůvky vátých písků würmského stáří. 

Z holocénu jsou doloženy ronové písčité humózní hlíny, jež místy lemují úpatí svahů a vyplňují ploché 

deprese. Nacházejí se v malých akumulacích západně od Travního dvora. Deluviofluviální, 
hlinitopísčité, slabě humózní sedimenty  vyplňující dna periodicky protékaných údolí. 

Fluviální písčitohlinité sedimenty vyššího nivního stupně ve výšce 2-3 m nad hladinou vyplňují větší 
část nivy Dyje. Fluviální písčité štěrky a písky nižšího nivního stupně 0,5 až 1,0 m nad hladinou tvoří 

ostrůvky v nivě podél koryta Dyje. 

Geomorfologické charakteristiky  

Z hlediska morfologického členění náleží vymezené území k soustavě Západních Karpat, Vně karpatské 
sníženiny, Západní Vně karpatské sníženiny, Olbramovická pahorkatina. 

Z hlediska regionálního geomorfologického členění spadá území města Hrušovany nad Jevišovkou do 

geomorfologické jednotky Dyjsko-svratecký úval. 

Dyjsko-svratecký úval představuje geomorfologický celek v geomorfologické oblasti Západních Vně 

karpatských sníženin. Nejvyšším bodem je Výhon (355 m n. m). Úval tvoří sníženina s plochým 
profilem vyplněná třetihorními a čtvrtohorními usazeninami, nivy a terasy řek Jevišovky, Jihlavy a Dyje 

se sprašemi. Úval se nachází mezi Znojmem na Dyji a Brnem na Svratce, na východě je Ždánickým 
lesem a Mikulovskou vrchovinou oddělen od Dolnomoravského úvalu. Větší část území Znojemska má 

v podloží krystalinické horniny moldanubika a moravika. Na povrchu většiny krystalinických hornin se 

nachází mocné zvětralinové usazeniny. Ve východní části jsou podložní magmatické a metamorfované 
horniny překryty mořskými a říčními sedimenty. 

6.1.2 Pedologické poměry 

Zájmové území leží v černozemní oblasti – převažují typické černozemě na spraších. Vyskytují se zde 

karbonátové formy černozemí poškozené erozí. V okolí Hrušovan jsou zejména zastoupeny chudší 

variety černozemí na lehkých podkladech, jako jsou mírně zahliněné písky a štěrkopísky.  

Zájmové území se nachází v oblasti ohrožené větrnou erozí. Podle hodnocení potenciálního ohrožení 

jsou to půdy ohrožené až silně ohrožené. Dále se jedná o území s výskytem častého sucha (srážkový 
stín Českomoravské vrchoviny) (zdroj Atlas krajiny ČR). 

V zájmovém území se nachází černozemě arenické, místy regozemě arenické a černice arenické, 

texturně z lehkých substrátů (terasové a váté písky) s možným sprašovým překryvem. Podél toku 
Jevišovky se jedná o fluvizemě glejové. 

Původní ekologicky stabilní krajina v oblasti města Hrušovany nad Jevišovkou byla vlivy lidské činnosti 
zejména v období po 2. světové válce přetvořena v krajinu s velkokapacitním zemědělským využitím 

potenciálu půd. Procento zornění bylo neustále zvyšováno, nivní půdy zejména v okolí řeky Jevišovky 
byly odvodněny systematickou drenáží. Negativně působil také vliv rozvoje místního průmyslu. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

23 

 

6.1.3 Hydrické podmínky 

Povrchové vody  

Hydrograficky přísluší zájmové území k povodí Moravy, oblast povodí Dyje, dílčí povodí 4-14-03 
Jevišovka. V zájmovém území se nachází otevřené kanály, do kterých jsou zaústěny meliorační zařízení 

v nivě řeky. 

Podzemní vody  

Území není součástí Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). Zájmové území leží 

v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů II. stupně podle zákona 164/2001 Sb. 

V zájmovém území se nenachází významnější zdroje podzemních vod. 

Vodní útvary  

Hlavním vodním útvarem zájmového území je tok řeky Jevišovka, který je vyhlášen Evropsky 

významnou lokalitou v rámci soustavy NATURA 2000. Část jihovýchodní hranice k.ú. tvoří tok řeky 

Dyje Do území také zasahuje malá část levostranného přítoku řeky Jevišovky – potok Břežanka. 
V zájmovém území se nachází množství otevřených kanálů, které jsou součástí melioračního systému 

nivy řeky Jevišovky. 

6.1.4 Klimatické a meteorologické podmínky 

Území města náleží dle klimatické regionalizace (Quitt, E.- Klimatické oblasti Československa, 1971)k 

teplé klimatické oblasti T4, která značí dlouhé léto, teplé a suché, přechodné období je velmi krátké s 
teplým až mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou s 

velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Město leží v teplé oblasti T2, která má tyto základní klimatické charakteristiky:  

 počet letních dnů: 60 – 70; 

 počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více: 170 – 180; 

 počet mrazových dnů: 100 – 110; 

 počet ledových dnů: 30 – 40; 

 průměrná teplota v lednu (°C): -2 - -3; 

 průměrná teplota v červenci (°C): 19 – 20; 

 průměrná teplota v dubnu (°C): 9 – 10; 

 průměrná teplota v říjnu (°C): 9 - 10; 

 průměrný počet dnů se srážkami nad 1 mm:80 – 90; 

 srážkový úhrn ve vegetačním období (mm): 300 – 350; 

 srážkový úhrn v zimním období (mm): 200 – 300; 

 počet dnů se sněhovou pokrývkou: 40 – 50; 

 počet dnů zamračených: 110 – 120; 

 počet dnů jasných: 50 – 60. 

V lokalitě Hrušovany nad Jevišovkou převládá jihovýchodní proudění vzduchu. 

6.1.5 Biotické poměry 

Biotické poměry jsou determinovány podmínkami území, zejména jeho morfologií, geologickým 

podložím a klimatem.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

24 

Potenciální vegetace  

Podle mapy Potenciální přirozené vegetace České republiky se jedná podél toku Jevišovky o území 

lužních lesů střemchové jaseniny. V ostatních částech střídavě o dubohrabřiny a lipové doubravy nebo 

subkontinentální teplomilné doubravy (zdroj Atlas krajiny ČR, Botanický ústav AV ČR). 

Biogeografické charakteristiky  

Dle biogeografického členění spadá území města do provincie středoevropských listnatých lesů, 

podprovinci severopanonská, bioregion4.1. Lechovický a to jeho jižní část. Bioregion zabírá část 

geomorfologického celku Dyjsko-svrateckého bez širokých niv. 

Bioregiony jsou dále členěny na biochory. Na území Hrušovan nad Jevišovkou se uplatňují biochory1. a 

2. vegetačního stupně uvedené v následující tabulce. 

Tabulka A.7 – Přehled biochor na území města Hrušovany nad Jevišovkou 

Označení Biochora 

1S Převážně středně živných stanovišť 1. vegetačního stupně 

1V Vápnité stanoviště 1. vegetačního stupně 

2V Kontrastní stanoviště převážně 2. vegetačního stupně 

Podnebí je výrazně teplé a nejsušší na Moravě, uplatňuje se zde srážkový stín Českomoravské 

vrchoviny. 

6.2 Základní charakteristiky životního prostředí v dotčeném území 

6.2.1 Krajina 

Katastr města Hrušovany nad Jevišovkou představuje kulturní zemědělskou krajinu ovlivněnou lidskou 
činností s výrazným podílem orné půdy s malým zastoupením lesů. Z hlediska typu přírodní krajiny se 

jedná o typickou krajinu nížin. Většina katastru je součástí intenzívně využívané zemědělské krajiny, 

bez výraznějších estetických prvků, jejíž typický ráz určují vedle zvlněného reliéfu především rozsáhlé 
hony orné půdy.  

Dnešní podobu nelesní krajiny podstatně ovlivnila intenzifikace zemědělství, která proběhla v druhé 
polovině dvacátého století - scelování pozemků, chemizace, velkoplošné odvodnění. K nejvýraznějším 

negativním projevům intenzifikace zemědělství patří v krajině snížení její prostupnosti (díky zrušení 
řady polních cest), pokles podílu rozptýlené dřevinné vegetace (na mezích, kolem zrušených cest 

apod.), zrychlený odtok vody spojený s rozvojem půdní eroze a se zvýšenou pravděpodobností 

výskytu povodňových jevů, celková nadměrná eutrofizace krajiny (obohacení živinami) spojená se 
šířením ruderální (plevelné) vegetace, regulace vodních toků. Charakter vegetačního krytu území 

vyplývá především z přírodních podmínek a způsobu využití krajiny. Celkově převažují produkční 
společenstva kulturních plodin na orné půdě. Podíl ploch s trvalou vegetací dřevinných a bylinných 

společenstev je podstatně nižší. Esteticky i ekologicky nejvýznamnějším typem trvalé vegetace jsou 

listnaté lesy. 

Osídlení je velmi staré, kontinuální od neolitu. Území bylo odlesněno ještě v prehistorických dobách a 

dnes je bez přirozené lení vegetace, pouze s ostrůvky akátin nebo kulturní borů. 

Využití pozemků a koeficient ekologické stability (KES) 

Tabulka A.8 -Přehled využití území bioregionu (Culek,1995) 

Využití  Plocha /km2/ % z celkové výměry  

Plocha bioregionu 1085  

Orná půda   72 

Trvalé trávní porosty   1 

Lesy  5 

Vodní plochy   1,3 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

25 

Tabulka A.8 -Přehled využití území bioregionu (Culek,1995) 

Využití  Plocha /km2/ % z celkové výměry  

KES 0,2  

S využitím pozemků souvisí tzv. koeficient ekologické stability (KES). Jde o integrovaný ukazatel pro 
posuzování stavu krajiny, který vyjadřuje poměr relativně stabilních ploch vůči plochám nestabilním. 

Pro Lechovický bioregion je KES = 0,2, což je klasifikováno jako „území nadprůměrně využívané, se 
zřetelným narušením přírodních struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány 
technickými zásahy“. 

Krajinný ráz 

Definice krajinného rázu je zanesena v § 12 zákoně č. 114/1992 Sb. Naplňování jeho ochrany je ve 

vztahu k oblasti územního plánování dosud problematické, neboť chybějící metodiky implementace 
ochrany do územně plánovacích dokumentací. 

Krajinný ráz je dán především specifickými rysy a znaky reliéfu, jež podmiňují odlišnost a jedinečnost 
daného území. Na krajinném reliéfu tak závisí způsob využití a osídlení krajiny a ovlivňuje člověkem 

vnímaný obraz krajiny. 

Území města Hrušovany nad Jevišovkou je zařazeno podle Atlasu krajiny České republiky: 

Typologie: starosídelní krajina Panonského okruhu 

Způsob využití krajiny: zemědělský a lesně zemědělský 

Krajinný reliéf: krajina plošin a plochých pahorkatin, krajina rovin. 

Pro krajinný ráz zájmového území je určující převažující způsob využití a to je zemědělské – 
velkovýrobní s rozsáhlými lány, občas přerušenými rozptýlenou zelení nebo lesíkem v místech, kde je 

svažitější pozemek. 

Významné krajinné prvky  

V zájmovém území se nenachází významné krajinné prvky registrované dle § 6 zák. č. 114/1992 Sb. 

Významné krajinné prvky explicitně určené § 3 zák. č. 114/1992 Sb. tvoří v katastrálním území města 
Hrušovany nad Jevišovkou: 

a) vodní toky – řeka Dyje (hraniční tok jihovýchodní hranice k.ú.) Jevišovka (protéká zhruba 
středem území od západu k východu) a část potoka Břežanka 

b) lesy – rozlohou menší lesy se zachovaly v západní části katastrálního území (jsou součástí 
NRBC Karlov) a na severním okraji města. 

Územní systém ekologické stability  

Na území města Hrušovany nad Jevišovkou je vymezen ÚSES na místní, regionální i nadregionální 

úrovni.  

Jedná se o :  

1. nadregionální biocentrum 09 Karlov;  

2. nadregionální biokoridor K15 tvořený na území města:  

o úsekem K15/1,  

o vloženým biocentrem LBC 15_1 Hudcovo stanoviště,  

o úsekem K15/2; 

3. nadregionální biokoridor K28 tvořený na území města:  

o vloženým biocentrem LBC K28_1 Na písku, 

o úsekem K28/1, 

o vloženým biocentrem LBC K28_2 Na středisku, 

o úsekem K28/2, 

o vloženým biocentrem LBC K28_3 Pod střelnicí, 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

26 

o úsekem K28/3, 

o vloženým biocentrem LBC K28_4 U střelnice, 

o úsekem K28/4, 

o vloženým biocentrem LBC K28_5 Na potoce; 

4. regionální biocentrum RBC 121 Trávní dvůr; 

5. regionální biokoridor 100 tvořený na území města: 

o úsekem 100/1, 

o vloženým biocentrem LBC 100_1 Jevišovka,  

o úsek RBK 100/2, 

o vložené lokální biocentrum LBC 100_2 U zahrádek, 

o úsek RBK 100/3, 

o vložené lokální biocentrum LBC 100_3 Za kolonkou, 

o úsek RBK 100/4, 

o vložené lokální biocentrum LBC 100_4 Na jevišovsku, 

o úsek RBK 100/5; 

6. lokální biocentrum LBC 3 Krajina; 

7. lokální biocentrum LBC 6 Bruska; 

8. lokální biocentrum LBC 11 U cukrovaru; 

9. lokální biocentrum LBC 12 Cukrovar; 

10. lokální biocentrum LBC 13 U přejezdu; 

11. lokální biocentrum LBC 14 Za dráhou; 

12. lokální biokoridor LBK 3; 

13. lokální biokoridor LBK 4; 

14. lokální biokoridor LBK 5; 

15. lokální biokoridor LBK 6; 

16. lokální biokoridor LBK 7; 

17. lokální biokoridor LBK 8; 

18. lokální biokoridor LBK 9; 

19. lokální biokoridor LBK 10; 

20. lokální biokoridor LBK 11; 

21. lokální biokoridor LBK 12; 

22. lokální biokoridor LBK 13; 

23. lokální biokoridor LBK 14; 

24. lokální biokoridor LBK 15; 

25. lokální biokoridor LBK 16; 

26. lokální biokoridor LBK 18; 

27. lokální biokoridor LBK 19; 

28. lokální biokoridor LBK 20. 

6.2.2 Příroda 

Zájmovým územím prochází řeka Jevišovka, jejíž dolní část toku v délce cca 30 km je vyhlášena 
Evropsky významnou lokalitou (EVL) soustavy NATURA 2000, kód CZ0623041 – Jevišovka. Přestože se 

jedná převážně o upravený vodní tok, nachází se zde poměrně bohatá společenstva vodních makrofyt 
tekoucích vod. Lokalita je významná výskytem ryb rodu sekavec (Cobitis). 

Na jihovýchodním okraji k.ú. teče řeka Dyje. Za údolím pod Znojmem vstupuje Dyje do 

Dyjskosvrateckého úvalu. Tudy teče na jihovýchod stále mělčím údolím v polní venkovské krajině až k 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Znojmo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dyjskosvrateck%C3%BD_%C3%BAval


VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

27 

Laa an der Thaya, kde se opět dotýká rakouského území, přijímá svůj největší pravostranný přítok 
Pulkavu, a pokračuje ostrým ohybem v již regulovaném korytě na severoseverovýchod, podél státní 

hranice. Od ní se opět vzdaluje nad Novosedly (okres Břeclav), kde přijímá zleva Jevišovku a její tok se 

rozšiřuje a zpomaluje vzdutím kaskády rozsáhlého vodního díla Nové Mlýny, které ze severu obkružuje 
Pavlovské vrchy. 

V zájmovém území se dále nachází část EVL soustavy NATURA 2000 Travní dvůr (kód CZ0623046). 
Tuto lokalitu tvoří lužní lesy tvrdého i měkkého luhu, podmáčené louky, porosty rákosiny, ostřice a 

dalších. Na území je kromě jiných obojživelníků a ptáků evidováno velmi významné stanoviště kuňky 
ohnivé nebo unikátní kolonii volavky popelavé. 

6.2.3 Zdroje nerostných surovin 

V území se nenachází žádná ložiska nerostných surovin. Území není dotčeno limity spojenými s těžbou 
či geologickými charakteristikami území (poddolovaná území, stará důlní díla, sesuvná území). 

6.2.4 Zemědělský půdní fond 

Využití pozemků a kvalita půd  

Hrušovany nad Jevišovkou mají charakter zemědělské oblasti. Toto je patrné především z podílu 
zemědělské půdy, jež z celkové katastrální výměry města (2531 ha) tvoří více než 80%. Ve srovnání s 

půdním fondem celého Jihomoravského kraje je tento podíl více než dvojnásobný. Správní území 
města Hrušovany nad Jevišovkou má rozlohu 2532 ha. Rozloha zemědělské půdy činí 2053 ha, z toho 

je 1829 ha orné půdy, 36 ha zahrada, 38 ha sadů, 37 ha vinic a 112 ha trvalých travních porostů. 

V současné době zemědělskou půdu obhospodařují největší měrou zemědělské společnosti 
Agrocentrum s.r.o. a Zeva s.r.o. a několik soukromě hospodařících zemědělců. 

Výlučné postavení má rostlinná výroba, zejména pěstování obilovin, zeleniny, révy vinné a cukrové 
řepy. Živočišná výroba je ve městě zastoupena pouze chovem prasat, prasnic na výkrm, selat a 

chovem masného plemene slepic. 

Bilance půdy v Hrušovanech nad Jevišovkou k 31.12.2006 
ha  %       ha  % 

Zemědělská   2053  81,07   Orná půda    1829     72,26 
půda        Zahrady, ovocné  111 4,38 

sady, vinice 
Trvalé travní   112  4,43 
porosty 

 
Nezemědělská   472  18,93  Lesní pozemky   144  5,96 
půda        Vodní plochy   47  1,86 

Zastavěné plochy   49  1,94 

Ostatní    238  9,40 

Půda celkem    2531  100 

 
Zdroj: ČSÚ 

V řešeném území jsou relativně rovnoměrně zastoupeny všechny třídy ochrany zemědělské půdy. 
Nové rozvojové plochy jsou navržené v UPD převážně na pozemcích II.-V. třídy ochrany.  

Celkový zábor zemědělské půdy u hodnocených ploch činí 106,8 ha, z toho je  

95,9 ha orné půdy,  

7,4 ha trvalých travních porostů,  

2,2 ha ovocných sadů,  

0,96 ha zahrad,  

0,4 ha vinic. 

Zábor půdy podle funkčního členění ploch je v tabulce přílohy k Odůvodnění.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Laa_an_der_Thaya
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pulkava_%28%C5%99eka%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_hranice
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_hranice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Novosedly_%28okres_B%C5%99eclav%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jevi%C5%A1ovka_%28%C5%99eka%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_d%C3%ADlo_Nov%C3%A9_Ml%C3%BDny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavlovsk%C3%A9_vrchy


ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

28 

Vzhledem k pedologickým poměrům území nebylo možné se při vymezení ploch změn vyhnout zásahu 
do půd v I. a II. třídě ochrany, neboť ty na území města převládají. Z hlediska tříd ochrany činí 

navržený zásah u půd: 

I. třídy ochrany 40,6 ha, 

II. třídy ochrany 21,2 ha, 

III. třídy ochrany 24,5 ha, 

IV. třídy ochrany 17,2 ha, 

V. třídy ochrany 3,4 ha. 

Tabulka A.9 - Přehled BPEJ a tříd ochrany ZPF na území katastrů obce Hrušovany nad Jevišovkou 

BPEJ TO 

00110 I. 

00300 I. 

00401 IV. 

00501 II. 

00511 III. 

00810 II. 

00840 IV. 

02213 V. 

05500 IV. 

05900 III. 

06000 I. 

Třídy ochrany zemědělské půdy 

Do I. třídy ochrany jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech, 

převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze zemědělského 
půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability 

krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu, 

Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických 

regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o 

půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen 
podmíněně zastavitelné, 

Do III. třídy ochrany jsou v jednotlivých klimatických regionech sloučeny půdy s průměrnou 
produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít pro 

případnou výstavbu. 

Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

Do V. třídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované půdně ekologické jednotky, které představují 
především půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi svažitých, 

hydroformních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. Většinou jde o zemědělské 
půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto půd lze předpokládat efektivnější nezemědělské 

využití. Jde většinou o půdy s nižším stupněm ochrany, s výjimkou vymezených pásem a chráněných 

území a dalších zájmů ochrany životního prostředí. Na základě kombinace klimatického regionu a 
hlavní půdní jednotky je stanovena základní sazba odvodů za odnětí zemědělské půdy ve smyslu 

zákona O ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů. 

V řešeném území převládají půdy I. a II. třídy ochrany. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

29 

Erozní ohrožení půd  

Území města Hrušovany nad Jevišovkou je vodní erozí ohrožené středně. (Atlas krajiny ČR) Spíše hrozí 

větrná eroze půd.  

Obr.č. 2: Mapa ohroženosti zemědělských půd na území města (žlutá hranice) větrnou erozí.  

Tmavě hnědé plochy představují nejohroženější půdy  
(zdroj: http://www.sowac-gis.cz/index.php?projekt=vetrna&s=mapa).  

Díky dlouhodobému působení větrné eroze došlo k podstatnému odnosu půdních částic a snížení 

mocnosti půdního horizontu. S tím souvisí i omezení retenční schopnosti krajiny. V minulosti byly jako 
opatření proti erozi realizovány větrolamy.  

Pro zajištění protierozní ochrany stabilizuje stávající plochy lesů, sadů a krajinné zeleně. Výraznou 
protierozní funkci budou mít skladebné části ÚSES. Zajištění protierozní ochrany je jedním z důvodů 

pro doplnění nových skladebných částí na lokání úrovni. 

6.2.5 Pozemky určené k plnění funkce lesa 

Lesy se na katastru města nacházejí jen sporadicky, jen v místech s vyšší sklonitostí pozemku. Lesy 

pokrývají plochu 144 ha, což je pouze 5,96 správního plochy. Jedná se většinou o lesy využívané 
extenzivně. 

Navržené zastavitelné plochy, přestavbové plochy a plochy změn v krajině neznamenají trvalý zábor 
pozemků určených k plnění funkcí lesa. Nedochází ani k zásadním interakcím navržené výstavby a 

lesních porostů.  

V územním plánu je navrženo celkem 12 ploch změn v krajině s využitím plochy lesní s celkovou 
výměrou 39,94 ha. Tyto plochy by se měly po realizaci stát součástí PUPFL. Jedná se o plochy 

uvedené v následující tabulce. 

Tabulka č. A.10 – přehled nových ploch lesa navržených ÚP  

kód plochy  výměra v ha důvod vymezení  

K11 0,7858 zajištění funkčnosti ÚSES 

K12 0,0525 zajištění funkčnosti ÚSES 

K13 0,9761 zajištění funkčnosti ÚSES 

K14 0,0348 zajištění funkčnosti ÚSES 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

30 

Tabulka č. A.10 – přehled nových ploch lesa navržených ÚP  

kód plochy  výměra v ha důvod vymezení  

K15 0,0106 zajištění funkčnosti ÚSES 

K16 0,0217 zajištění funkčnosti ÚSES 

K17 0,5709 zajištění funkčnosti ÚSES 

K28 17,2599 zajištění funkčnosti ÚSES 

K29 14,3468 zajištění funkčnosti ÚSES 

K34 1,4165 zajištění funkčnosti ÚSES, ucelení plochy lesa z důvodu odclonění ČOV 

K35 0,1224 zajištění funkčnosti ÚSES 

K51 4,3377 zajištění funkčnosti ÚSES, ucelení ploch lesa na nevyužitých pozemcích 

6.2.6 Vody  

Vodní režim  

Vodní režim v zájmové oblasti je spíše příznivý, avšak s malou retenční schopností, neboť většina 
území je intenzivně zemědělsky využívána. Většina pozemků nivě řeky Jevišovky byla odvodněna 

systematickou drenáží. Část jihovýchodní hranice k.ú. tvoří a odvodňuje tok řeky Dyje. Na katastrálním 
území města je jen velmi málo lesních porostů větší rozlohy, na jejichž území je možné předpokládat 

retenci povrchových vod. Jsou to porosty převážně listnatých lesů jen v západní části území (lokalita 
Houští, podél trati do obce Pravice, lokalita Na Střelnici severně od města Hrušovany n.J.). Převážná 

část pozemků katastrálního území Hrušovan je zemědělsky intenzivně obhospodařována, jen 

sporadicky doplněná rozptýlenou zelení. 

Východně od areálu cukrovaru jsou situovány sedimentační nádrže. 

Kvalita vody  

Kvalita vody je sledována v blízkosti města na řece Jevišovice v km 0,6 na profilu ČHMU 

1197Javišovka. V letech 2007 – 2008 byla jakost vody v ukazatelích BSK-5,CHSK, dusičnanový dusík a 
celkový fosfor třídy III., amoniakální dusík tř. II., elektrolytická konduktivita tř. IV: 

Zásobování pitnou vodou 

Zásobování pitnou vodou je v současnosti pro většinu obyvatel města zajišťováno prostřednictvím  sítě 

veřejného vodovodu. Hlavním zdrojem pitné vody jsou dva podzemní vrty (značeny S-8 a H-1)  
nalézající se na západním (lokalita V Sadu) a jihozápadním (lokalita Za Novotným) okraji zastavěné 

části středu města. Hloubka vrtů je 170 m a 200 m,  vydatnost  3,7 l/s  (vrt S-8)  a  4,0 1/s (vrt H-1).  
(DN 200). Vydatnost vrtu S-8 v minulosti dosahovala maxima 5 l/s resp. minima 3 l/s, v závislosti na 

ročním období.  Vydatnost vrtu H-1 je od doby uvedení do provozu neměnná. U obou vrtů je 

stanoveno ochranné pásmo 1. stupně a je vymezeno oplocením. Kvalita vody ve zdrojích odpovídá 
hygienickým požadavkům na pitnou vodu, vyjma obsahu amonných iontů (cca desetinásobek). Vodní 

zdroje jsou ve vlastnictví  Města Hrušovany nad Jevišovkou, provozovatel jsou Technické služby Města 
Hrušovany nad Jevišovkou, s.r.o. 

Pitná voda z vrtu S-8  je čerpána výtlačným potrubím DN100 do zemního vodojemu o obsahu 2 x 650 

m3 (s hladinami na kótách min. 212,00 m n.m. a max. 215,19 m n.m.) a u vrtu H-1 výtlačným 
potrubím DN 250  do věžového (nadzemního) vodojemu Aknaglobus o obsahu 200 m3 (s hladinami na 

kótách min. 242,75 m n.m., max. 249,18 m n.m.) Oba vodojemy jsou  navzájem propojeny potrubím 
DN 100 – DN 150 s úpravnou vody s rozšířenou kapacitou 9 až 10 l/s.   

Pitná voda  je z těchto vodojemů do města rozváděna dvěma hlavními vodovodními řady DN 250 a DN 

100 které jsou napojeny na veřejnou rozvodnou síť pitné vody. Zásobování pitnou vodou na území 
města je tak rozděleno na dvě tlaková pásma, jejichž hranice však nejsou striktně vymezeny a lze je 

upravovat. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

31 

Spodní tlakové pásmo je zásobováno z podzemního vodojemu 2 x 650 m3. Tlak v potrubí, 
stanovený z výškového rozdílu  nejnižšího a nejvyššího odběrného místa, se pohybuje v rozmezí 0,223 

až 0,393 MPa. 

Horní tlakové pásmo je zásobováno z věžového vodojemu o objemu 200 m3. Tlak v potrubí se 
pohybuje v rozmezí 0,327 až 0,595MPa. 

Potřeba pitné vody ve vztahu k počtu zásobovaných obyvatel z celkového počtu 3311 k 31.12.2012 je 
obdobná jako v roce 2004. Pro počet zásobovaných obyvatel 3278 činí maximální denní potřeba 

Qdmax = 648,1 m3/den  resp. 7,50 1/s, průměrná denní potřeba Qp = 463,0 m3/den resp. 5,34 1/s a 
specifická potřeba vyrobené vody  Qsv = 138 1/os/den resp. 50,4 m3/so/rok.  

Jako rezervní zdroj pitné vody pro veřejnou rozvodnou síť je k dispozici napojení na vodovodní 

přivaděč DN 200 od Dyjákovic, nepoužívaný vrt „D“  v lokalitě V Sadu (výtlakem  DN 250 přivedený do 
nadzemního vodojemu 200 m3) a starý zdroj vody u vodárny v centru města. Kapacita těchto pitné 

vody zdrojů není evidována 

Obyvatelé města, kteří nejsou napojeni na veřejný vodovod  používají pitnou vodu z místních studní, 

která je dle potřeby lokálně rozváděna potrubím. Jeho délka, světlost, hloubka uložení a materiál  

provedení nejsou evidovány. Kvalita vody není systematicky sledována a její množství kolísá dle 
ročního období. Jedná se o zejména lokální zdroje u osady  Na Pastvinách, zdroj pitné vody S-1 

(lokalita Stará Studna, hloubka vrtu 40 m) s vydatností  cca 2 l/s, dva zdroje užitkové vody  v blízkosti 
lokality U Cukrovaru (vrt HV2 , cca 1,42 l) a zdroj s úpravnou vody  v areálu společnosti Agrocentrum 

Hrušovany s výtlakem DN 80 do vodojemu Agrocentrum o objemu 200 m3.  Dalšími neevidovanými 
zdroji  užitkové vody jsou zemědělské areály v severní části města u silnice na Litobratřice.  Dále se 

v centru města a u nádraží nachází několik veřejných studní, které jsou příležitostně využívány jako 

zdroje užitkové vody. Vydatnost a kvalita těchto zdrojů není pravidelně vyhodnocována.  

S ohledem na kapacitní omezení v současnosti využívaných zdrojů pitné vody je doporučeno provést 

pasportizaci, měření vydatnosti a kvality vody, jakožto revizi  ochranných pásem u dosud 
nevyužívaných, rezervních či v minulosti odstavených zdrojů (vrtů) pitné případně užitkové vody, 

jakožto aktualizaci podmínek pro dodávku pitné vody z přivaděče DN 200 od Dyjákovic.    

Odvádění a čištění odpadních vod  

V Hrušovanech nad Jevišovkou je stávající kanalizace i čistírna odpadních vod, ale jsou 
v nevyhovujícím stavu. Proto je plánována výstavba nové ČOV v místě stávající včetně kanalizačních 

řadů za podpory fondů Evropské unie. 

Ochrana vodních zdrojů  

V zájmovém území je vyhlášeno pásma hygienické ochrany zdroje podzemní vody. Na území Hrušovan 
nad Jevišovkou je také vyhlášeno ochranné pásmo II. Stupně přírodního léčivého zdroje Pasohlávky. 

6.2.7 Ovzduší 

Znečištění ovzduší je dnes obecně pokládáno za nejzávažnější faktor devastace životního prostředí, 
neboť výrazně ovlivňuje zdravotní stav obyvatel. Oblast Jižních Moravy je zasažena imisemi poměrně 

málo. V okrajových částech území se výskyt oxidů síry, oxidů dusíku a polétavý prach pohybují pod 
prahem bezpečnosti.  

Znečištění ovzduší je ve městě Hrušovany nad Jevišovkou a  na okrese Znojmo měřeno v monitorovací 

stanice čistoty ovzduší ČHMÚ  Kuchařovice.  

Pro SO ORP Znojmo byly v roce 2006 z důvodu překračování imisních limitů určeny jako problematické 

suspendované částice velikostní frakce PM10, benzo(a)pyren a troposférický ozon. Při hodnocení 
dat za rok 2008 již nebylo (kromě troposférického ozonu) překročení imisních limitů zjištěno. V roce 

2010 došlo ke zhoršení situace, neboť došlo k překročení imisního limitu pro suspendované částice 

velikostní frakce PM10 na 32 % území SO ORP Znojmo a dále k překročení cílového imisního limitu pro 
polycyklické aromatické uhlovodíky vyjádřené jako benzo(a)pyren na 1,2 % území. Je patrné, že 

situace kolísá a nedaří se ji uspokojivě řešit. Jedná o dlouhodobý problém na mnoha místech ČR, 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

32 

koncentrace znečišťujících látek v ovzduší závisí nejen na jejich emitovaném množství, ale i na 
aktuálních meteorologických podmínkách (rozptylové podmínky, nízké zimní teploty a s tím spojené 

intenzivní lokální vytápění apod.). 

Roční imisní limit pro PM10 nebyl překročen ani v roce 2006, 2008 ani 2010. V letech 2006, 2008 ani 
2010 nebyly překročeny hodnoty 24h imisního limitu pro SO2, ročního imisního limitu pro NO2, ani 

imisního limitu pro benzen. 

V případě BaP došlo také ke změně, kdy v roce 2006 došlo k překročení cílových imisních limitů pro 

ochranu zdraví pro polycyklické aromatické uhlovodíky vyjádřené jako benzo(a)pyren (BaP) na 3 % 
území SO ORP, v roce 2008 zde překročení zjištěno nebylo, v roce 2010 došlo k překročení na 1,2 % 

území. 

Na celém území SO ORP došlo v letech 2006 i 2008 k překročení hodnoty cílového imisního limitu pro 
ochranu zdraví lidí pro troposférický ozon, v roce 2010 bylo překročení pouze minimální. Nebyly 

překročeny cílové imisní limity pro arsen a kadmium. 

Polétavý prach PM10 

Největším zdrojem emisí PM10  jsou lokální topeniště využívající tuhá paliva. K většině překročení 
povoleného limitu dochází v topné sezóně.  

Pro 24 hodinové průměrné koncentrace PM10 je stanoven limit 50 µg/m3. Přípustný roční počet 
překročení těchto koncentrací je stanoven na 35. Limit průměrné roční koncentrace je 40 µg/m3.   

Tabulka A.11 - Průměrná roční koncentrace PM 10 (µg/m3) na lokalitě Kuchařovice 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Koncentrace 26,28 29,14  30,33 23,35  18,45 

 

 

Zdroj dat: Data ÚAP, 2012 

Obrázek A.3 Mapa oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

33 

Přízemní ozón 

Troposférická ozón představuje sekundární znečišťující látku, protože nemá svůj vlastní emisní zdroj. 

Zásadní roli na jeho vzniku a nadlimitních hladinách mají oxidy dusíku (NOx, 59 %), těkavé organické 

látky (VOC, 31 %) a oxid uhelnatý (CO, 9 %) v kombinaci se slunečním zářením. K většině 
zaznamenaných překročení povoleného limitu dochází v letních měsících. Na vysokých hladinách 

přízemního ozónu se podílí primárně doprava a sekundárně stacionární zdroje znečištění (lokální 
topeniště).  

Imisní limit (LV) pro lidské zdraví činí 120 µg/m3 pro klouzavý osmihodinový průměr. Přípustný 
průměrný roční počet překročení těchto koncentrací za poslední 3 roky (ppLV3) je stanoven na 25. 

Překračování cílového imisního limitu pro troposférický ozón je celorepublikovým problémem, který 

souvisí s prudkým nárůstem automobilové dopravy v posledních dvaceti letech.  

Tabulka A.12 - Nejvyšší maximální denní 8hodinový klouzavý průměr O3 v Kuchařovicích 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Koncentrace  125,20 125,09 128,25 120,57 

Vlivy znečištění ovzduší na zdraví obyvatel 

Překračování limitních koncentrací látek znečišťujících ovzduší atmosférický aerosol a polyaromatické 
uhlovodíky resp. benzo(a)pyren má prokazatelný vliv na veřejné zdraví. 

Znečištění ovzduší atmosférickým aerosolem a polycyklickými aromatickými uhlovodíky má za následek 

nárůst onemocnění alergiemi (alergickou rýmou pylovou, atopickým ekzémem) a astmatem. 

Prokazatelnými vlivy jsou i zhoršení průběhu a komplikace léčby chronické obstrukční plicní nemoci 

(CHOPN) a zvýšení rizika výskytu kardiovaskulárních onemocnění a novotvarů. U PAU je nově 
prokázáno, že působí jako endokrinní disruptory a tedy jejich i velmi nízké koncentrace rozhazují 

hormonální vyváženost organismu zejména u dětí.  

6.2.8 Prevence rizik 

Povodňová situace  

Na území města Hrušovany nad Jevišovkou je vymezeno záplavové území Q100 řeky Jevišovky a 
zasahuje k němu také záplavové území řeky Dyje včetně aktivní zóny.   

 
 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

34 

 

 
Obrázek A.4 Záplavové území 

Půdní radon 

Radonové riziko je podle údajů uvedených v odvozené mapě radonového rizika charakterizovat 

následovně: Podle této mapy se zájmové území nachází v oblasti, kde radonový index nebyl stanoven. 
Posouzení radonového rizika nebylo prováděno. Podle obecně platných přehledů o průzkumu 

radonového rizika je možno předpokládat radonové riziko nízké.  

Sesuvná území  

V aktualizaci ÚAP zpracovaných pro ORP Znojmo v roce 2012 je zpracován indikátor vztahu sesuvných 
a poddolovaných území k zastavěné a zastavitelné ploše. Hodnocení tohoto indikátoru pro Hrušovany 

nad Jevišovkou nabývá hodnoty -1 =omezující pro rozvoj města. V katastrálním území Hrušovany nad 

Jevišovkou je evidována lokalita s tekutými písky – pod novou školou. 

Podle Atlasu krajiny patří zájmové území do oblasti s nízkým výskytem sesuvů. 

Ekologické zátěže území  

V zájmovém území nebyly dle systému NIKM (http://kontaminace.cenia.cz/ ) identifikovány staré 

ekologické zátěže (kontaminovaná území, staré skládky apod.). Avšak v těsné blízkosti hranice 
katastrálního území na západě je evidována skládka Pravice (vpravo od železniční trati vedoucí do 

Pravic). 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

35 

 

Obr. A.5 - Umístění staré skládky Pravice 

Databáze Sytému evidence kontaminovaných míst (SEKM)http://info.sekm.cz/auth/register eviduje 

v katastru Pravice starou ekologickou zátěž uvedenou v následující tabulce. 

Tabulka A.13 – Přehled ekologických zátěží v obci Pravice, v těsném sousedství k.ú. Hrušovany N.Jev.(SEKM) 

ID Název Popis 

13299001 Skládka Pravice Jedná se o skládku TKO, lokalita nebyla dosud hodnocena. Kontaminace povrchové nebo 
podzemní vody a zeminy nebyla zjištěna. 

Potenciálně riziková území  

Na území města se nenachází zařízení zařazená do skupiny A nebo B dle zákona č. 59/2006 Sb. o 

prevenci závažných havárií.  

6.2.9 Nakládání s odpady 

Nakládání s komunálním odpadem je upraveno Obecně závaznou vyhláškou města Hrušovany nad 

Jevišovkouč.4/2002 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města Hrušovany nad Jev., včetně systému 

nakládání se stavebním odpadem, s platností od 13.7.2002.  

Svozová oblast města Hrušovany nad Jevišovkou představuje produkci odpadů z vlastního města 

Hrušovany nad Jevišovkou a jeho spádových oblastí. V současné době zajišťuje pro město Hrušovany 

nad Jevišovkou služby v oblasti nakládání s komunálním odpadem, vznikajícím na území města, firma 
A.S.A., spol. s r.o., se sídlem Ďáblická 791/89, 182 00 Praha 82 (Ďáblice), provozovna Miroslav. 

Společnost zajišťuje využití nebo zneškodnění odpadů dle příslušného zákona. 

http://info.sekm.cz/auth/register


ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

36 

Separace odpadů – ve městě je zaveden separovaný sběr využitelných složek. K separaci odpadů 
slouží stanoviště složené ze speciálních kontejnerů o objemu 1 100 litrů určených k separaci papíru 12 

ks, plastů 17 ks, skla směsného 10 ks a skla bílého 10 ks. 

Ve městě se nachází sběrný dvůr, zaměřený pouze na odběr kovového odpadu. Provozuje jej firma 
BOMET provozy. s.r.o., ul. Hrabětická 503, 671 67 Hrušovany nad Jevišovkou. 

Sběr nebezpečného odpadu ve městě probíhá formou sběrových sobot 2 x ročně. Probíhají zastávky 
pravidelného svozu, na nichž je zajištěn pravidelný sběr nebezpečných složek komunálního odpadu od 

fyzických osob. Osádka speciálního svozového vozidla odebírá v určený den a dobu od stanovišť 
odpadových nádob fyzických osob nebezpečné odpady, ukládá je do nástavby vozidla nebo do 

speciálního převozného kontejneru tak, aby nedošlo k ředění nebo míchání odpadů nebo ohrožení 

životního prostředí. Stejným způsobem probíhá sběr velkoobjemného odpadu. Tento sběr je zajišťován 
firmou A.S.A., spol. s r.o. 

6.2.10 Hluk 

Míra úrovně hlukového zatížení v zájmovém území je nejvíce ovlivňována dopravou.  

Městem prochází z nadřazené komunikační sítě silnice II. třídy. Silnice II/415 Branišovice - Litobratřice 

- Hrušovany nad Jevišovkou - Hevlín - státní hranice spojující silnici I/53 s rakouským městem Laa am 
der Thaya je nejvýznamnější komunikace v městě a je vedena přibližně ve směru sever - jih. S ní se v 

centru města křižuje silnice II/414 vedoucí východozápadním směrem mezi silnicemi I/52 a I/5. 

Dále městem prochází jedna z krajských silnic III. třídy. Jedná se o silnici III/4155 napojující železniční 

stanici na silnici II/415.  

Intenzita dopravy na silnici II/415 z celostátního sčítání ve směru na Litobratřice v roce 2010 byla 1 
497 vozidel, z toho 348 těžkých, ve směru na Hevlín 2 175 vozidel, 518 těžkých. Na silnici II/414 bylo 

evidováno ve směru od Drnholce 2 154 vozidel, z toho 455 těžkých. Další úsek této silnice k Pravicím 
už je minimálně zatížen (1 408 vozidel, z toho 237 těžkých). Silnice III/4155 nebyla sčítána, odhadem 

se zde objeví max. 500 vozidel za den. 

Pro určení vývoje hlukového zatížení byly použity výsledky celostátního sčítání dopravy na silniční a 

dálniční síti zhotoveného ŘSD ČR v roce 2010, pro přepočet na výhled roku 2030 byly užity koeficienty 

dle TP 225 Prognóza intenzit automobilové dopravy. V následující tabulce je uvedeno očekávané 
dopravní zatížení silnic v roce 2030 a jejich orientační hlukové hladiny pro vybrané profily ve městě.  

Tabulka A.14– Prognóza hlukové zátěže ze silnic II/414 a II/415 zátěží v Hrušovanech n/Jev. (ÚP) 

silnice úsek 
os. voz./  
24 hod. 

NA / 
24 hod. 

Orientační 

LAeqv(dB) /den 

II/414 Směr Pravice 3300 600 68,5 

II/414 Směr Drnholec 3600 700 69,0 

II/415 Směr Litobratřice 3500 700 66,0 

II/415 Směr Hevlín 4800 900 71,0 

Výše uvedené orientační hodnoty platí pro vzdálenost 7,5 m od osy komunikace. Dle nařízení vlády č. 
272/2011Sb. je pro chráněný venkovní prostor staveb a v chráněném venkovním prostoru hygienický 

limit hluku u silnic postavených do konce r. 2005 (i pro rekonstrukce, případně rozšíření při zachování 
směrového a výškového vedení) 70/60 dB. Z prognózy vyplývá, že limit bude dodržen. Konkrétní 

hodnoty hluku bude třeba ověřit měřením a podle výsledků navrhnout odpovídající opatření, zejména 

pak u zdravotnických areálů a školských zařízení, kde jsou požadavky na hlukové hladiny odlišné. 

Nové stavby v zastavitelných plochách musí vyhovovat požadavkům zákona č. 258/2000Sb. a 

citovaného nařízení vlády.  

Na místech, která mohou negativně ovlivnit stávající zástavbu, se navrhnou protihluková opatření 

(protihlukové clony, protihlukové valy, trojitá okna, příp. jiná opatření na objektech), která se musí 

podrobněji specifikovat podrobnější dokumentací. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

37 

6.2.11 Kulturní a historické dědictví 

Na území města Hrušovany nad Jevišovkou se nachází následující nemovité kulturní památky (státem 

chráněné kulturní památky, které jsou evidovány které jsou evidovány ve Státním seznamu 

nemovitých kulturních památek pod vlastním evidenčním číslem seznamu nemovitých kulturních 
památek): 

Tabulka A.15 - Historický vývoj je dokladován řadou nemovitých památek 

Rejstříkové číslo Objekt, území  Lokalita  

19507/7-6378 kostel sv. Štěpána návrší 

48785/7-8183 kaple na hřbitově 

19319/7-6386 hřbitov, z toho jen: hrob Maxe Dvořáka na hřbitově 

45147/7-6384 socha kapucínského světce-dvě při silnici 

23785/7-6383 socha sv. Jana Nepomuckého Mlýnská 

47126/7-6381 socha sv. Jana Nepomuckého u hřbitova 

46309/7-6379 sousoší Nejsvětější Trojice nám. Míru 

13926/7-6380 sochy sv. Antonína Paduánského a sv. Jana Nepomuckého přemístěno ke hřbitovu 

16550/7-6376 zámek  

48784/7-8182 sýpka  

6.3 Shrnutí 

Stávající podmínky pro životní prostředí jsou v rámci města hodnoceny jako nevyhovující.  

Negativní hodnocení životního prostředí se odvíjí ve velké míře od vysokého zastoupení orné půdy a 
tedy od nízkého koeficientu ekologické stability, převažuje území s maximálním narušením přírodních 

struktur a území nadprůměrně využívané. Roli zde hraje také špatná kvalita ovzduší a pitné vody.  

ÚP v souhrnu přispívá ke zlepšení situace v oblasti životního prostředí. Zásadním pozitivním 
momentem je vytvoření předpokladů pro zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny vymezením 

nových ploch krajinné zeleně a lesů zejména v souvislosti s ÚSES. Tyto plochy přispějí i ke zvýšení 
protierozní ochrany půdy a zvýšení retenční schopnosti území.  

Z hlediska kvality ovzduší je podstatné, že v ÚP je navrženo napojení nových zastavitelných ploch na 

plyn. V místech, kde není plynofikace efektivní je zvažována modernizace kotelen či zřízení nových 
kotelen s využitím biomasy. Ke zlepšení kvality ovzduší přispěje i uplatnění energeticky šetrných 

budov.  

Pro zlepšení kvality pitné vody (problémem jsou amonné ionty) je nezbytné využití nových zdrojů a 

snížení zátěže půd amoniakovými hnojivy. Toto opatření je však mimo rámec ÚP.  

Celkově lze stav životního prostředí ve městě a okolí jako špatný, ale bez kritických problémů. 

6.4 Předpokládaný vývoj životního prostředí bez provedení ÚP 

Pokud by ÚP nebyl vydán, nemohla by být zahájena výstavba v některých nově navrhovaných 
zastavitelných plochách a tím by se předešlo zejména: 

 záboru zemědělské půdy,  

 zvýšení odtoků z území vlivem zvýšení zastavěných ploch, 

 lokálním zásahům do biotopů ap.  

Naopak by se ale nerealizovaly  

 nové prvky ÚSES a krajina by zůstala nadále ekologicky nestabilní, 

 nedošlo by ke zlepšení vodního režimu krajiny a estetické hodnoty krajiny, 

nebyly by vyčleněny nové plochy pro rozvoj bydlení ve městě. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

38 

Z hlediska hlukové a emisní zátěže by se zachoval stávající stav, nedošlo by k předpokládaným 
prostorovým změnám v zatížení. 

Protože až na výjimky koncepce rozvoje města obsažená v novém ÚP neznamená zásah do přírodního 

prostředí a ani se nepředpokládají žádné zásadní negativní vlivy na kvalitu ovzduší, na hlukovou situaci 
ani na kvalitu vod, lze konstatovat, že vývoj životního prostředí bez provedení ÚP nebude v zásadě 

odlišný od vývoje s provedením ÚP. 

7 CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
UPLATNĚNÍM ÚP VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

Řešené území je součástí mikroregionu Hrušovansko. Území je charakteristické vysokým podílem 
zemědělské půdy a relativně nízkým podílem lesů. Z hlediska krajinného typu jde o krajinu lesopolní, 

s převažujícími pozemky pro zemědělskou výrobu. 

Životní prostředí města Hrušovany nad Jevišovkou lze charakterizovat následovně: 

1. Stávající podmínky pro životní prostředí jsou v rámci města hodnoceny jako nevyhovující.  

2. Negativní hodnocení životního prostředí se odvíjí ve velké míře od vysokého zastoupení orné 
půdy a tedy od nízkého koeficientu ekologické stability, převažuje území s maximálním 

narušením přírodních struktur a území nadprůměrně využívané. Roli zde hraje také špatná 
kvalita ovzduší a pitné vody.  

3. ÚP v souhrnu přispívá ke zlepšení situace v oblasti životního prostředí. Zásadním pozitivním 

momentem je vytvoření předpokladů pro zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny 
vymezením nových ploch krajinné zeleně a lesů zejména v souvislosti s ÚSES. Tyto plochy 

přispějí i ke zvýšení protierozní ochrany půdy a zvýšení retenční schopnosti území.  

4. Z hlediska kvality ovzduší je podstatné, že v ÚP je navrženo napojení nových zastavitelných 

ploch na plyn. V místech, kde není plynofikace efektivní je zvažována modernizace kotelen či 
zřízení nových kotelen s využitím biomasy. Ke zlepšení kvality ovzduší přispěje i uplatnění 

energeticky šetrných budov.  

5. Pro zlepšení kvality pitné vody (problémem jsou amonné ionty) je nezbytné využití nových 
zdrojů a snížení zátěže půd amoniakovými hnojivy. Toto opatření je však mimo rámec ÚP.  

7.1 Nízký podíl přírodě blízkých, ekologicky stabilních ploch 

Z hlediska koeficientu ekologické stability je „území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením 
přírodních struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány technickými zásahy“. 

ÚP vymezuje pro zajištění funkčnosti skladebných částí ÚSES plochy změn v krajině.  

7.2 Méně příznivý vodní režim území 

Vodní režim v zájmové oblasti je spíše nepříznivý, s malou retenční schopností, neboť většina území je 
intenzivně zemědělsky využívána. Plochy, kde by mohla voda zasakovat, jsou minimální.  

Zvýšení podílu zastavěných a zpevněných ploch může negativně ovlivnit schopnost krajiny akumulovat 

vodu a přispěje ke zvýšení odtoku vody z krajiny.  

Naopak zřízení navrhovaných prvků ÚSES dojde ke zlepšení zasakování vody v krajině a k pozitivnímu 

vlivu na vodní režim území.  

7.3 Zhoršený stav ovzduší 

Kvalita ovzduší je na území Hrušovan nad Jevišovkou mírně zhoršená. Na Znojemsku je evidováno 

překračování emisních limitů. Zdrojem znečištění jsou zejména doprava a lokální vytápění na pevná 
paliva, vliv má i dálkový přenos emisí.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

39 

Uplatnění ÚP v zásadě tento stav nezmění.  

Vytápění v nových plochách pro bydlení je navrhováno plynové. Rizikem zde je, že obyvatelé nových 

domů budou odmítat využití plynu pro vytápění a vaření s ohledem na jeho neúměrně se zvyšující 

ceny. To je ovšem otázka mimo ÚP. 

8 SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY 
MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚP VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ZEJMÉNA S 
OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI 

8.1 Ochrana přírody a krajiny 

8.1.1 Krajinný ráz 

Při územním rozvoji města a při činnostech s ním spojených budou respektovány a chráněny  

1. Významné dálkové pohledy ve směru na Pavlovské vrchy.  

2. Krajinářsky exponovaná území s vyšší hodnotou krajinného rázu, jimiž jsou zejména: 

a) zámek a zámecký park,  

b) toky Jevišovky a Dyje, 

c) vodní plochy u starého cukrovaru,  

d) krajinný předěl tvořený pozvolným severním svahem údolí Jevišovky s vinicemi,  

e) lesní komplex v lokalitě Houští s údolím Břežanky, 

f) lesní porosty v lokalitě Hrušovanské hony s údolím pravostranného přítoku Pastviny, 

g) lesní komplex a sady v lokalitě Na Hrbě.  

8.1.2 Územní systém ekologické stability  

Na území katastru města je navržen systém ekologické stability na nadregionální, regionální a lokální 

úrovni. ÚP vytváří podmínky pro realizaci ekologicky stabilních krajinných struktur vč. ÚSES a tedy pro 
zlepšeni ekologické stability a biodiverzity krajiny.  

8.1.3 Významné krajinné prvky  

V zájmovém území se nenachází významné krajinné prvky registrované dle § 6 zák. č. 114/1992 Sb. 

Významné krajinné prvky explicitně určené § 3 zák. č. 114/1992 Sb. tvoří v katastrálním území města 

Hrušovany nad Jevišovkou: 

a) vodní toky – Jevišovka (protéká zhruba středem území od západu k východu), Dyje 

(jihovýchodní okraj k.ú.) a část potoka Břežanka; 

b) lesy – rozlohou menší lesy se zachovaly v západní části katastrálního území (jsou součástí 

NRBC Karlov) a na severním okraji města. 

Uplatněním ÚP nejsou VKP dotčeny. 

8.1.4 Chráněná území, lokality výskytu chráněných druhů rostlin a živočichů  

Na města se nenachází žádné zvláště chráněné území.  

8.1.5 Památné stromy  

Na území města se nenachází žádný památný strom.  

8.1.6 Lokality soustavy NATURA 2000 a EVL 

Na správním území Hrušovany nad Jevišovkou jsou vymezeny následující evropsky významné lokality: 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

40 

 EVL Jevišovka - kód CZ0623041  

 EVL Travní dvůr -kód CZ0623046 

Ptačí oblasti se nevyskytují.  

Uplatněním ÚP nebudou EVL dotčeny. 

8.1.7 Migrační trasy  

 

 
Obr.č.A.6 : Původní návrh migrační trasy      po uplatnění nových prvků ÚSES 

Migrační trasa pro velké savce vedoucí daným územím je uplatněním  ÚP stabilizována a ovlivněna 

významně kladně. 

8.2 Zemědělský půdní fond a lesy 

8.2.1 Kvalita půd 

Uplatnění ÚP nebude znamenat ovlivnění kvality půd.  

8.2.2 Erozní ohrožení půd 

Uplatněním ÚP nebude nijak ohrožena půda erozí. Naopak vložením liniových prvků ÚSES bude 

sníženo potencionální nebezpečí větrné eroze. 

8.2.3 Zábor půdy 

Celkový předpokládaný zábor půdy činí 107 ha, z toho je 97 ha zemědělských pozemků, a z toho 62 
ha zemědělských pozemků v I. a II. třídě ochrany.  

Nové plochy potřebné pro územní rozvoj jsou navrženy v návaznosti na hranice zastavěného území a 

jsou jeho doplněním. Jejich záborem nedojde k narušení organizace zemědělského půdního fondu ani 
zemědělských cest.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

41 

Kvalita zemědělských pozemků navrhovaných k záboru je  převážně v I. a II. třídě ochrany 
zemědělské půdy. Plochy na kvalitních půdách jsou navrženy z důvodu neexistence jiného 

proveditelného řešení. Pro všechny navrhované plochy platí podmínka zajištění dobré dopravní 

obslužnosti a možnost napojení na inženýrské sítě.  

V návrhu ÚP jsou v katastrálním území navrženy zejména plochy pro bydlení v jižní, severozápadní, 

západní, severovýchodní a jihovýchodní části katastrálního území. Z větší části jde o plochy 
v prolukách.  

Na půdní fond je identifikován negativní vliv ÚP. Návrhové plochy vymezené v ÚP 
představují zábor 107 ha, z toho 62 ha činí zábor hodnotných půd v I. a II. třídě ochrany. 

8.2.4 Pozemky určené k plnění funkce lesa 

U návrhových ploch se nepředpokládá trvalý zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa. Výstavba 
v  nově navržených lokalitách je takového charakteru, že okolní lesní porosty neovlivní. 

8.3 Vody 

8.3.1 Vodní režim  

Vodní režim v zájmové oblasti je spíše příznivý, avšak s malou retenční schopností, neboť většina 

území je intenzivně zemědělsky využívána. Většina pozemků nivě řeky Jevišovky byla odvodněna 
systematickou drenáží. Na katastrálním území města je jen velmi málo lesních porostů větší rozlohy, 

na jejichž území je možné předpokládat retenci povrchových vod. Jsou to porosty převážně listnatých 

lesů jen v západní části území (lokalita Houští, podél trati do obce Pravice, lokalita Na Střelnici severně 
od města Hrušovany nad Jevišovkou). Převážná část pozemků katastrálního území Hrušovan je 

zemědělsky intenzivně obhospodařována, jen sporadicky doplněná rozptýlenou zelení. 

Východně od areálu cukrovaru jsou situovány sedimentační nádrže. 

Uplatněním ÚP, především začleněním nových prvků ÚSES, dojde ke zlepšení retenční 
schopnosti krajiny a s tím související zvýšení protierozní ochrany půdy.  

8.3.2 Kvalita vody  

Kvalita vody je sledována v blízkosti města na řece Jevišovce v km 0,6 na profilu ČHMU 
1197Javišovka. V letech 2007 – 2008 byla jakost vody v ukazatelích BSK-5,CHSK, dusičnanový dusík a 

celkový fosfor třídy III., amoniakální dusík tř. II., elektrolytická konduktivita tř. IV: 

8.3.3 Zásobování pitnou vodou 

Zásobování pitnou vodou je v současnosti pro většinu obyvatel města zajišťováno prostřednictvím  sítě 

veřejného vodovodu. Hlavním zdrojem pitné vody jsou dva podzemní vrty (značeny S-8 a H-1)  
nalézající se na západním (lokalita V Sadu) a jihozápadním (lokalita Za Novotným) okraji zastavěné 

části středu města. Hloubka vrtů je 170 m a 200 m,  vydatnost  3,7 l/s  (vrt S-8)  a  4,0 1/s (vrt H-1).  
(DN 200). Vydatnost vrtu S-8 v minulosti dosahovala maxima 5 l/s resp. minima 3 l/s, v závislosti na 

ročním období.  Vydatnost vrtu H-1 je od doby uvedení do provozu neměnná. U obou vrtů je 

stanoveno ochranné pásmo 1. stupně a je vymezeno oplocením. Kvalita vody ve zdrojích odpovídá 
hygienickým požadavkům na pitnou vodu, vyjma obsahu amonných iontů (cca desetinásobek). Vodní 

zdroje jsou ve vlastnictví  Města Hrušovany nad Jevišovkou, provozovatel jsou Technické služby Města 
Hrušovany nad Jevišovkou, s.r.o. 

8.3.4 Odvádění a čištění odpadních vod  

K odvodu splaškových a dešťových vod pro cca 80% obyvatel města slouží jednotná gravitační 
kanalizační síť.  Pouze u pravobřežní části města (U Cukrovaru), západní část města (Za Novotným) a  

na ulici Drnholecké je realizován výtlak kanalizace na ČOV.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

42 

K čištění splaškových a dešťových vod svedených jednotnou kanalizací slouží v roce 2011 
rekonstruovaná městská ČOV s kapacitou 2484 EO.  

Lokálně jsou vybudovány krátké úseky oddílné kanalizace, kdy jsou splaškové vody po částečném 

předčištění v septicích vypouštěny do městské kanalizační sítě. Mezi oddílnou kanalizaci začleněnou do 
jednotné kanalizační sítě města je i oddílná kanalizace vedená v pravobřežní části města v oblasti 

starého cukrovaru.   

Odpadní vody v oblasti starého cukrovaru jsou sváděny na lokální štěrbinovou ČOV, vody z ulice 

Drnholecké jsou sváděny do septiku a vypouštěny po předčištění do recipientu. 

Vlastní kalové hospodářství a ČOV má společnost Moravskoslezské cukrovary a.s. Ostatní drobné 

podniky ve městě žádné významné množství technologických odpadních vod neprodukují. 

Jednotná kanalizace, včetně ČOV a čerpacích stanic je ve vlastnictví Města Hrušovany nad Jevišovkou, 
provozovatelem jsou Technické služby Města Hrušovany nad Jevišovkou, s.r.o. 

8.3.5 Ochrana vodních zdrojů  

V zájmovém území je vyhlášeno pásmo hygienické ochrany zdroje podzemní vody. Na území Hrušovan 

nad Jevišovkou je také vyhlášeno ochranné pásmo II. Stupně přírodního léčivého zdroje Pasohlávky. 

Uplatněním ÚP nebudou žádné významnější vodní zdroje ovlivněny.  

8.4 Ovzduší 

Z hlediska kvality ovzduší je podstatné, že v ÚP je navrženo napojení nových zastavitelných ploch na 
plyn. V místech, kde není plynofikace efektivní je zvažována modernizace kotelen či zřízení nových 

kotelen s využitím biomasy. Ke zlepšení kvality ovzduší přispěje i uplatnění energeticky šetrných 

budov.  

Uplatněním ÚP je předpoklad významného snížení znečištění ovzduší z lokálních topenišť 

a tím i zlepšení situace pro zdraví obyvatelstva.   

8.5 Prevence rizik 

Stávající protipovodňová opatření na řekách Jevišovka a Dyje jsou respektována. Jsou vytvořeny 

podmínky pro realizaci dalších protipovodňových opatření dle požadavků dokumentace 
protipovodňových opatření. 

Zájmové území není potenciálně ohroženo průlomovou vlnou vzniklou zvláštní povodní. Není v něm ani 
vyhlášeno záplavové území dle § 66 odst. 1 vodního zákona. Obec je chráněna stávajícím systémem 

regulace hydrologických poměrů a ochrany před vybřežením vod, procházejících územím obce. 

Uplatněním ÚP nedojde ke zhoršení rizik ze záplav jak z řeky Jevišovky, tak z řeky Dyje. 

8.6 Nakládání s odpady 

Uplatněním ÚP nedojde ke změně situace v nakládání s komunálním odpadem. Principy 
existujícího systému měněny nebudou. Žádoucí posílení znovuvyužití odpadů resp. předcházení vzniku 

odpadu je mimo oblast územního plánování.  

8.7 Hluk 

Obyvatelé Hrušovan  jsou obtěžováni především hlukem ze silniční dopravy. Nové rezidenční plochy 

bydlení na navrhovaných větších plochách Z9, Z13, Z17 toto riziko představují jednoznačně. Především 
plochy Z9 a Z13 na ulici Sklepní. 

Také některé  nové plochy výroby a smíšené výrobní mohou znamenat riziko zvýšené dopravy a s tím 

spojené vyšší hlukové zatížení.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

43 

Uplatněním ÚP dojde ke změně rozložení hlukové zátěže ze silniční dopravy a místně 
může dojít ke zhoršení hlukové situace. 

8.8 Kulturní a historické dědictví 

Nová zástavba v územích náležejících mezi kulturně historické a urbanistické hodnoty bude svým 
hmotovým, materiálovým a barevným řešením zohledňovat okolní zástavbu. 

Uplatněním ÚP nedojde k ovlivnění památek. 

9 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚP 

Při předchozím kroku bylo provedeno zhodnocení možného ovlivnění charakteristik životního prostředí 

uplatněním ÚP. S ohledem na charakter posuzovaného dokumentu jde o určité přiblížení či stanovení 
pravděpodobnosti ovlivnění, podrobnější závěry bude možné stanovit až při vlastní stavební ev. jiné 

činnosti v plochách vymezených územním plánem.  

V kapitole 9 je provedeno zhodnocení vlivů: 

a) koncepčního pojetí ÚP; 

c) jednotlivých navržených změn v území (plochy výroby) v rozsahu požadavků 
Jihomoravského kraje; 

d) na problematiku ochrany přírody a krajiny, záplavového území, ochrany zemědělského 
půdního fondu 

e) ÚP jako celku 

na dále uvedené jevy a problémy životního prostředí.  

A. Příroda a krajina:  

 ochrana krajinného rázu; 

 funkčnost ÚSES; 

 ochrana VKP; 

B.  Půda: 
 zábor ZPF; 

 zábor PUPFL; 

C.  Voda: 

 narušení přirozeného vodního režimu; 

 ohrožení vodních toků a vodních zdrojů; 

D. Kvalita ovzduší:  
 znečištění ovzduší, zejména PM10 a BaP a zdravotní rizika z něho plynoucí; 

E.  Hluk: 

 hluková zátěž a zdravotní rizika z ní plynoucí; 

F.  Prevence rizik: 
 zásah do záplavového území; 

G.  Kulturní dědictví  
 ohrožení památek; 

H. Příroda a krajina celkem; 

I. Obyvatelstvo celkem. 

Souhrnné vyhodnocení za přírodu a krajinu a za obyvatelstvo není průměrem hodnocení dílčích 

charakteristik, problémů a jevů, ale zohledňuje i jejich vzájemné souvislosti.  

Vyhodnocení vlivů koncepčního pojetí ÚP je provedeno formou slovního komentáře 
k urbanistické koncepci, koncepci dopravní infrastruktury, koncepci technické infrastruktury a koncepci 

krajiny v kap. 9.2.  

Pro vyhodnocení vlivů jednotlivých ploch změn v území byla použita stupnice hodnocení 

vycházející z doporučované stupnice -2 - +2. Použitá stupnice je citlivější a lépe odpovídá charakteru 
hodnoceného dokumentu, který zahrnuje různorodé změny územního plánu.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

44 

Stupnice je následující: 

+2+ velmi silně pozitivní vliv; 

+2  silně pozitivní vliv; 

+1/+2 středně pozitivní vliv; 

+ 1 mírně pozitivní vliv; 

0/+1  velmi mírně pozitivní vliv; 

0 bez vlivu; 

0/-1 velmi mírně negativní vliv; 

- 1 mírně negativní vliv; 

-1/-2 středně negativní vliv; 

- 2 silně negativní vliv; 

-2- velmi silně negativní vliv. 

Přiřazení stupně je závislé na pravděpodobnosti vlivu a jeho intenzitě. Stupeň vlivu tedy závisí zejména 
na: 

 rozsahu plochy ve vztahu k území města; 

 intenzitě zástavby; 

 kvalitativních ukazatelích předpokládané činnosti ve vztahu k současnému využití;  

 intenzitě předpokládané činnosti ve vztahu k současnému využití, 

 možných synergiích s jinými záměry. 

Středním a silně negativním vlivům je nutno věnovat pozornost a eliminovat je realizací opatření 

k předcházení vlivů nebo jejich kompenzaci. Plocha, u které byl indikován velmi významný vliv, může 
být schválena jako součást ÚP jen v případě, že je nezbytná z celoměstského hlediska, nelze nalézt 

adekvátní řešení a její vliv bude kompenzován vhodnými opatřeními. 

Hodnocení vlivu jednotlivých ploch navržených v rámci ÚP je uvedeno v kap. 9.3. 

9.1 Hodnocení vlivů koncepčního pojetí ÚP na životní prostředí 

9.1.1 Urbanistická koncepce 

Základní principy a jejich zhodnocení z hlediska vlivu na ŽP 

Hlavním cílem navržené urbanistické koncepce je vytvoření podmínek pro budoucí rozvoj řešeného 

území, a to zejména dostatečnou nabídku ploch pro novou obytnou výstavbu, pro rozvoj výroby a 

služeb, zejména s důrazem na rozvoj cukrovarského průmyslu a také pro rozvoj rekreačních možností 
území. Hlavní zásadou navrženého řešení byly požadavky na ochranu architektonických, urbanistických 

a přírodních hodnot řešeného území.   

Navržená urbanistická koncepce navazuje na dosavadní stavební vývoj města, stávající strukturu 

osídlení doplňuje návrhem dostavby vhodných proluk a rozvíjí ji do nových ploch. Návrh se soustředil 

především na nalezení nových ploch pro obytnou výstavbu, na nalezení ploch pro rozvoj výroby, 
občanskou vybavenost, výstavbu pro sport a rekreaci, a na odstranění dopravních závad. Součástí 

návrhu je vymezení místního systému ekologické stability.  

Návrh koncepce rozvoje řešeného území vychází z následujících zásad:  

 jsou respektovány architektonické, urbanistické a přírodní hodnoty území 

 je vymezen dostatečný rozsah ploch pro novou obytnou výstavbu 

 v zájmu ochrany zemědělské půdy je přednostně uvažováno se zástavbou proluk 

 jsou navrženy plochy pro rozvoj občanské vybavenosti, výroby a výrobních služeb 

 je navrženo odstranění nedostatků ve vybavení území technickou infrastrukturou 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

45 

Snaha je udržet v regionu krajinnou rovnováhu budováním biokoridorů, vodních nádrží apod. Na 
přírodních hodnotách území je částečně postavena koncepce rozvoje turistického ruchu, který však 

nemá a nebude mít masový charakter. 

Stávající plochy veřejné zeleně zůstanou zachovány případně budou rozšířeny, stejně tak zůstane 
zachována veškerá vzrostlá zeleň na nelesní půdě. Návrh bude respektovat zásady ochrany 

významných krajinných prvků.  

Centrální zastavěná část katastrálního území je přirozeným spádovým centrem řešeného území. 

Zástavba v centru je převážně kompaktní řadová, směrem k okrajům samostatně stojící domy. 
Převážně v centru města je soustředěna většina občanské vybavenosti řešeného území. Plochy pro 

výrobu a skladování jsou soustředěny převážně v jižní části města. Městem prochází silnice II//414 ve 

směru od západu k východu (od Znojma k Mikulovu), dále silnice II/415 ve směru od severu na jih (od 
Brna k Hevlínu). Hrušovany nad Jevišovkou tvoří relativně kompaktní zástavbu rozrůstající se křížově 

do všech světových stran. 

V katastrálním území jsou navrženy plochy: 

 bydlení v bytových domech, 

 bydlení v rodinných domech, 

 občanského vybavení - veřejná infrastruktura, 

 občanského vybavení – sport, tělovýchova, 

 občanského vybavení – hřbitovy, 

 plochy veřejných prostranství, 

 smíšené obytné, 

 dopravní infrastruktury, drážní dopravy, 

 dopravní infrastruktury, silniční dopravy, 

 technické infrastruktury, 

 výroby a skladování, 

 zemědělské výroby, 

 výroby elektrické energie, fotovoltaika, 

 smíšené výrobní, 

 sídelní zeleně, 

 vodní a vodohospodářské, 

 zemědělské - sady, zahrady, 

 zemědělské – orná půda, 

 zemědělské – vinice,  

 smíšené nezastavěného území, krajinné zeleně, 

 lesní, 

 přírodní. 

Přehled základních zásad územního a urbanistického plánování z hlediska spotřeby 
energie 

 kompaktnost zástavby 

 orientace a zónování budov 

 respektovat morfologii terénu (chráněná poloha stavby) 

 poloha vůči slunečnímu záření (budovy by si neměly stínit) 

 upřednostnění energeticky úsporných projektů 

Zastavěné plochy jsou v území na zhruba 280 ha. Změnou územního plánu přibude dalších cca 120 ha 

zastavitelných / návrhových ploch. V návrhu jsou maximálně využity proluky.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

46 

V souladu se zadáním ÚP byly navrženy další plochy pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu 
průmyslovou i zemědělskou, smíšené plochy, a jiné, další funkční plochy, které byly doplněny v 

průběhu jednání a vypracování dokumentace. Také byl zvážen navrhovaný obchvat ze ZUR JMK, a po 

projednání s ním není do budoucna počítáno. 

Požadavky schváleného Zadání územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou byly v zásadě splněny.   

V průběhu zpracování ÚP a dalších jednání byla vyřazena ze seznamu čísla ploch Z10,  Z12, Z58, Z80. 

Oproti Zadání ÚP se předpokládá také realizace cca 36-ti bytových jednotek v přibližně 5 

nízkopodlažních bytových domech, jako podpora např. pro nízkopříjmové rodiny, nebo domácnosti s 1 
členem.    

Některé rozsáhlé plochy bydlení však vybočují z celkového přístupu a lze u nich očekávat 

negativní vlivy na životní prostředí.  

Rozvoj bydlení a jeho vlivy na ŽP  

Plochy bydlení (dle Vyhlášky 501/2006, §6) zahrnují zpravidla pozemky bytových domů, pozemky 

rodinných domů, pozemky související dopravní a technické infrastruktury a pozemky veřejných 

prostranství. Pozemky staveb pro rodinnou rekreaci lze do ploch bydlení zahrnout pouze tehdy, 
splňují-li podmínky podle §20 odst.4 a 5. Do ploch bydlení lze zahrnout pozemky souvisejícího 

občanského vybavení s výjimkou pozemků pro budovy obchodního prodeje o výměře větší než 
1.000m2. Součástí plochy bydlení mohou být pozemky dalších staveb a zařízení, které nesnižují kvalitu 

prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména 

obyvatelům v takto vymezené ploše. 

Navrhované plochy pro bydlení se nachází v několika částech města. Západně od ulice Na Hrádku 

a Větrná jde o plochy navazující na stávající rodinné domy, západně od ulice 9. května, rovněž jde o 
plochy navazující na již zbudovanou zástavbu, ovšem novější. Dále pak doplňující plochy kolem ulic 

Lesní a Mokrá, kde se i zaplňují místa proluk.  

Další plochy pro bydlení v rodinných domech jsou navřeny ve východní části okolo ulice Drnholecká, 
jako prodloužení stávající řadové zástavby. Východně od ulice Kostelní jsou vymezeny další pozemky 

pro rodinné domy.  

V severní části zastavěného území, okolo silnice Litobratřická, ulice Polní a východní od ulice Hřbitovní 

další pozemky pro rodinné domy. Blízko centra, u ulice Nerudova je navržena plocha pro několik 
bytových domů.  

V odlehlé jižní, průmyslové části města blízko ulice Nádražní je navrženo pár doplňujících ploch pro 

bydlení v rodinných domech. A další plochy pro bydlení jsou dále situovány blízko vlakového nádraží, 
do stávající řadové zástavby do u ulice Nádražní.  

U nové zástavby se předpokládá výstavba řadových rodinných domů (blíže centra) nebo samostatně 
stojících rodinných domů. Charakter nové zástavby by měl odpovídat stávající zástavbové struktuře. U 

bytových domů je stanovena maximální podlažnost 4 podlaží + případné podkroví.   

V souladu s očekávaným nárůstem počtu obyvatelstva jsou navrženy lokality pro novou výstavbu 
rodinných domů, bytových domů a ve smíšených zónách multifunkčních domů. Předpokládaná 

realizace až 221 rodinných domů a přibližně 36 bytových jednotek na návrhových plochách Bd a So. 
Částečně jsou navrženy k využití volné parcely mezi stávající zástavbou, částečně parcely navazující na 

stávající zastavěné území. 

Dílčí plochy bydlení v zástavbě jsou v podstatě bez vlivů na ŽP, nové větší plochy bydlení 

mají mírně negativní vliv záborem ZPF.  

Dopravní obsluha rozsáhlejších rezidenčních ploch přinese zvýšenou hlukovou zátěž do 
okolí příjezdových cest. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

47 

Rozvoj občanské vybavenosti a jeho vlivy na ŽP  

Plochy občanského vybavení (dle Vyhlášky 501/2006, §6) zahrnují zejména pozemky staveb a 

zařízení občanského vybavení pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní 

služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva. Dále zahrnují pozemky staveb a zařízení pro 
obchodní prodej, tělovýchovu a sport, ubytování, stravování, služby, vědu a výzkum, lázeňství a 

pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných prostranství. Plochy občanského 
vybavení musí být vymezeny v přímé návaznosti na kapacitně dostačující plochy dopravní 

infrastruktury a být z nich přístupné. 

Občanská vybavenost je soustředěna do centrální části katastrálního území, které je přirozeným 

spádovým sídlem pro celé řešené území. Centrum města je soustředěno kolem náměstí Míru a v ulic 

Nádražní a Znojemská. Hasiči jsou při ulici Nádražní.  

V centru města a v jeho blízkém okolí je umístěno: 

 městský úřad, knihovna, peněžní ústav a pošta 

 kulturní dům 

 polyfunkční dům, prodejny potravin, cukrárna, ostatní prodejny spotřebního zboží  

 mateřská škola 

 základní škola (1.-9.r.) 

 základní umělecká škola 

 lékárna a zdravotnické středisko 

 kostel a farní úřad  

 rehabilitační středisko - krytý bazén 

 dům s pečovatelskou službou 

 požární zbrojnice  

 několik pohostinství 

 sportovní areál 

Další zařízení nejsou plánována. 

V zastavěných částech katastrálních území budou provedeny úpravy okolí občanské vybavenosti. 

V katastrálním území je umístěna většina občanské vybavenosti řešeného území. Objekty jsou 
soustředěny kolem náměstí Míru a při ulici Nádražní, případně Znojemská. Většina zástavby v centru 

města má charakter smíšeného využití, slučující bydlení a občanskou vybavenost. 

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné změny, tudíž vliv je nulový. 

Rozvoj výroby a jeho vlivy na ŽP  

Plochy výroby a skladování (dle Vyhlášky 501/2006, §11) zahrnují zpravidla pozemky staveb a 
zařízení pro výrobu a skladování, například pro těžbu, hutnictví, těžké strojírenství, chemii, skladové 

areály, pozemky zemědělských staveb a pozemky související veřejné infrastruktury. Plochy výroby a 
skladování se vymezují v přímé návaznosti na plochy dopravní infrastruktury a musí být z nich 

přístupné. 

Řešené území se v současné době potýká s problémem nedostatku pracovních míst. V současné době 

je evidován v Hrušovanech nad Jevišovkou relativně vyšší počet obyvatel, kteří dojíždějí za prací mimo 

své bydliště v řešeném území.  

Cílem územního plánu tedy je, účelně zaplnit proluky v této části A poskytnout dostatek ploch pro 

podnikatelské aktivity v řešeném území.  

V současné době jsou plochy pro výrobu a skladování umístěny převážně v jižní průmyslové části, 

oddělené od obydlené části řekou. Plochy zemědělské výroby jsou nyní v severní části zastavěného 

území, v blízkosti vinic u ulice Litobratřická a dále pak v jižní průmyslové části u ulice Nádražní. Areály 
jsou převážně funkční, částečně nebo zcela využité.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

48 

V severní a jižní části katastrálního území je celkově 6 ploch vymezených pro výrobu elektrické energie 
- fotovoltaiku a další plochy pro tento účel již vymezovány nebudou.  

V Hrušovanech nad Jevišovkou je většina ploch pro výrobu a skladování umístěna na průmyslovém 

jihu, přičemž významnou část zabírají pozemky cukrovaru - zejména pro odkalovací nádrže. 

Nové plochy pro výrobu a skladování jsou navrženy v jižní průmyslové části, u ulice Cukrovarská - 

hlavně pro účely cukrovaru. 

Nové plochy pro zemědělskou výrobu jsou navrženy v severní zemědělské části, u silnice Litobratřická. 

Plochy  územních rezerv pro výrobu nejsou navrženy. 

Rozvoj velkých ploch výroby na severu může mít významný vliv na životní prostředí.  

Technická infrastruktura a jejich vliv na ŽP  

Sítě technické infrastruktury je nutno přednostně vést v plochách veřejně přístupných – 

v komunikacích nebo v neoplocených plochách podél komunikací.  

Trasy sítí musí být upřesněny při zpracování podrobnější dokumentace.  

Sítě a zařízení technické infrastruktury je možno realizovat ve všech plochách zastavěného území a 

v plochách zastavitelných. 

Vlivy technické infrastruktury na ŽP i na udržitelný rozvoj jako takový je pozitivní. 

Plochy sídelní zeleně a jejich vliv na ŽP 

Systém sídelní zeleně je vymezen jako soubor ploch zeleně v zastavěném území města a v návaznosti 

na zastavěné území města a jeho částí.  

Systém sídelní zeleně tvoří tyto stávající prvky: 

1. Jednoznačné plochy sídelní zeleně zahrnující: 

a) zámecký park a ostatní plochy městské zeleně zařazené v plochách ZV – sídelní zeleň, 

b) zeleň hřbitovů zařazená v plochách občanského vybavení – hřbitovy (OH); 

2. doplňková sídelní zeleň, tedy doprovodná zeleň, zahrady, ochranná a izolační zeleň ap. v rámci 
ploch s rozdílným způsobem využití v zastavěném území.  

Doplnění a ucelení systému sídelní zeleně je navrženo s těmito principy: 

1. Sídelní zeleň tvoří ucelenou síť, jejímž základem jsou jednoznačné plochy zeleně propojené 

alejemi a veřejnými prostranstvími a doplněné ostatními plochami zeleně. 

2. Systém sídlení zeleně bude provázán s plochami zeleně v krajině břehovými porosty Jevišovky, 
alejemi podél komunikací a doprovodnými porosty polních cest. 

K doplnění a ucelení systému sídelní zeleně jsou navrženy zastavitelné plochy Z14, Z15, Z24, Z27, 
Z29, Z47, Z48, Z49, Z55, Z60, Z64, Z66 a Z73 s využitím ZV – sídelní zeleň. 

V zastavitelných a přestavbových plochách výroby a skladování (Vs, Vz) bude realizována izolační 

zeleň k oddělení těchto ploch od ploch s podílem bydlení a od ploch občanské vybavenosti. 

V zastavitelných plochách dopravní infrastruktury – silniční (DS) budou realizována v dostatečné míře 

ochranná a doprovodná zeleň k ochraně okolních ploch před zatížení z dopravy a pro začlenění ploch 
do zástavby či krajiny. 

Rozvoj nově navrhovaných ploch zeleně bude působit na ŽP pozitivně. 

9.1.2 Koncepce dopravní infrastruktury  

Rozvoj silniční dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Městem prochází silnice II/415 ve směru sever-jih spojující silnici I/53 s Rakouskem a II/414 ve směru 

východ - západ propojující silnice I/52 a I/53. Krátká propojka mezi silnicí II/415 a železniční stanicí je 

silnice III. třídy. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

49 

Silnice II. a III. třídy jsou územně stabilizované.  

V rámci územního plánu není sledována žádná výrazná změna v silniční sítě v území. Stávající intenzity 

dopravy ani jejich prognóza nevyvolává takové zátěže, že by bylo nutno omezovat rozvoj města 

přeložkami silnic II. třídy, velká část dopravy je vzhledem k významu města cílová a nebyla by tedy 
obchvaty vymístěna. Navíc i původní územní plán a soudem zrušené Zásady územního rozvoje 

Jihomoravského kraje měly původně sledované obchvaty v různých polohách, takže jejich stabilizace 
v území by byla obtížně aplikovatelná. 

V rámci návrhu zlepšení podmínek pro propojení v severní části zástavby je navrženo vybudování nové 
propojovací místní komunikace mezi ul. Na Hrádku, Severní a Litobratřická, ulice Maxe Dvořáka 

s Nerudovou a prodloužení ul. J. Fučíka mezi ul. Mokrou a Lesní. Doplňují se též nové místní 

komunikace pro obsluhu nové zástavby. 

Funkční účelové komunikace budou zachovány pro obsluhu území (polní, lesní cesty, přístupové 

komunikace k průmyslovým plochám). 

Rozvoj železniční dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Město je napojeno dvěma železničními tratěmi. Ve směru východ - západ je to celostátní trať 246 
Břeclav - Znojmo a ve směru sever - jih regionální trať 244 Brno – Hrušovany nad Jevišovkou s 

pokračováním trati 245 z Hrušovan nad Jevišovkou do Hevlína (tento úsek bez osobní dopravy) s 
odbočkou Moravské Bránice – Oslavany. Jedná se o jednokolejné trati s provozem v motorové trakci. 

Obě trati se stýkají v železniční stanici, která je však situována na jiném katastru. Na katastru města 

jsou provozovány z železniční stanice též železniční vlečky. 

Podle generelu dopravy Jihomoravského kraje se na trati 246 počítá s dílčí modernizací 

zabezpečovacího zařízení spojeného se zvýšením traťové rychlosti, u trati 244 v úseku do Miroslavi 
generel nevylučuje možnost zastavení regionální osobní dopravy, u trati 245 se neuvažuje s 

obnovením hraničního přechodu do Rakouska, teoreticky je možné i zrušení trati. 

Přesto je železniční stanice sledována jako významný přestupní uzel mezi železniční a autobusovou 
dopravou. 

Na území města je dle databáze Správy železniční dopravní cesty jeden železniční přejezd zabezpečený 
světelným signalizačním zařízením  na silnici II/414, dále vlečkový přejezd zabezpečený výstražným 

křížem na silnici III/4155. Další dva přejezdy na účelových komunikacích jsou rovněž zabezpečeny 
pouze výstražným křížem. 

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné změny, tudíž vliv je nulový. 

Rozvoj vodní, nekonvenční a letecké dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Město Hrušovany nad Jevišovkou není napojeno na nekonvenční, vodní ani leteckou dopravu ani se 
s napojením na tyto druhy dopravy v rámci územního plánu nepočítá. 

Nevyskytuje se, tedy bez vlivu na ŽP. 

Rozvoj veřejné hromadné dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Stávající hromadná doprava je řešena třemi autobusovými linkami integrovaného systému 

Jihomoravského kraje. Kromě stávajících autobusových zastávek je navrženo vybudování nové 
zastávky pro obsluhu zástavby u Drnholecké ulice a rekonstrukce nejdůležitější zastávky v centru 

města na ul. Lidické. Ostatní stávající autobusové zastávky, které nejsou v souladu s vyhláškou č. 
398/2009Sb., je navrženo vybavit normovým oboustranným nástupištěm s bezbariérovým přístupem a 

čekárnou alespoň v jednom směru jízdy. 

Nejsou navrhovány žádné změny, ÚP je v této oblasti bez vlivu na ŽP.  

Rozvoj dopravy v klidu a jeho vlivy na ŽP 

Stávající veřejné parkovací plochy v centru města a u průmyslových areálů jsou vesměs dostatečné. 

Navrženy jsou plochy parkování v zástavbě v rámci veřejných prostranství a mimo souvislou zástavbu 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

50 

u výhledově rozšířené části hřbitova, u koupaliště a u plánovaného rybářského areálu. U nově 
navržených ploch bude statická doprava řešena na vlastních pozemcích zástavby, eventuálně budou 

navržena místa na stávajících komunikačních plochách. 

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné zvláštní změny, tudíž vliv je zanedbatelný. 

Rozvoj cyklistické dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Ve městě jsou v provozu mezinárodní cyklotrasy (Greenway Praha-Wien, Krakov - Morava - Wien), 

tematické cyklotrasy (Znojemská vinná, Moravská vinná, Na rovince, Ahoj sousede a K soutoku) a 

cyklotrasa IV. třídy KČT. Dokončena je i cyklistická stezka mezi centrem Hrušovan nad Jevišovkou a 
odbočkou k železniční stanici.  

Navrhuje se zřízení cyklistické stezky mimo vozovku stávající silnice II/415 v úseku mezi školou a 
centrem města a podél severního břehu Jevišovky ve směru od Emina zámečku na Jevišovice. 

Navržené rozšíření cyklostezek nebude mít negativní vliv na ŽP. 

Rozvoj pěší dopravy a jeho vlivy na ŽP 

Stávající chodníky vedoucí podél významnějších komunikací budou zachovány. V rámci územního 
plánu je navrženo doplnění alespoň jednostranného chodníku podél průtahu silnice II/414 - ul. 

Drnholecké a Znojemské ve stávající zástavbě a podél ul. Nádražní. Navrhuje se též zřízení chodníku 

od nově rekonstruovaných zastávek na ul. Lidické kolem školy až k ul. Litobratřické pro zajištění 
bezpečného příchodu dětí. Doplňují se některé další potřebné chodníky k nové zástavbě. Značené pěší 

turistické trasy se v území nevyskytují ani nenavrhují, ale není vyloučeno v případě požadavku jejich 
zřízení například v souběhu s cyklotrasami.  

Změny v systému pěší dopravy nebudou mít zásadnější vliv na životní prostředí, realizací 
chodníků bude zvýšena bezpečnost chodců. 

9.1.3 Koncepce technické infrastruktury 

Rozvoj systému zásobování vodu a jeho vliv na ŽP 

ÚP preferuje pro zvýšený odběr pitné vody v návaznosti na zajištění zásobování nových rozvojových 

plochy pro bydlení, občanskou vybavenost a v odlehlých lokalitách i výroby pokrytí ze současných 
zdrojů.  

 k osadě Na Pastvinách nebude potřeba přivést nový vodovodní řad DN 100 napojený na 

veřejnou vodovodní síť, po ověření vydatnosti a kvality vody dvou lokálních zdrojů vody budou 
tyto využity pro zásobování návrhových ploch Z1 a Z2 

 stávající vodovod DN 150 vedený ulicí Litobratřická bude prodloužen až k bývalé STS pro 

zásobování ploch Z3 a Z4 

 z vodovodu DN 80 vedeného z ulicí Drnholecká bude jeho severně vedenou odbočkou 

napojena plocha Z43  

 ostatní rozvojové plochy lze napojovat na stávající vodovodní síť 

 nevyhovující výtlak DN 80 do 200 m3 zemního vodojemu vedený přes navrhovanou 

průmyslovou zónu v lokalitě U Dráhy nahradit novou trasou v souběhu se stávajícím 

plynovodem 

 v oblasti starého cukrovaru je potřeba vybudovat novou vodovodní síť 

 provést revizi co do použitelnosti, vydatnosti a kvality vody u stávajících ať už používaných či 

nepoužívaných zdrojů pro účely nouzového zásobování případně trvalému odběru    

 systém studní u nádraží doplnit o úpravnu vody, zajistit vyhlášení ochranného pásma jímacího 

území jako zdroje pitné vody  

 pro zajištění výhledové zvýšené potřeby pitné vody připravovat posílení vydatnosti zdroje vody 

novým vrtem s doporučenou vydatností Q=2,5 až  3 l/s. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

51 

Řešení zásobení vodou je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje. V 
případě odstavení místních zdrojů  bude pitná voda na pití a vaření dovážena balená nebo v cisternách 

za krizové situace ze zdroje NZV - Miroslav - jímací vrty V24, V25, HV210.  

Výpočet potřeby vody pro novou zástavbu čítající 228 rodinných domů a 36 bytových jednotek na 
návrhových plochách Brm, Bd a So. Pro průměrný počet 4 obyvatel RD a 3 obyvatel BD činí pro rok 

2014 přírůstek 1020 osob. Při průměrné spotřebě 36 m3/os/rok činí maximální denní potřeba Qdmax 
= 100,6 m3/den resp. 1,15 1/s (4,19 m3/hod), průměrná (souč. denní nerovnoměrnosti kd = 0,74) 

denní potřeba Qp = 74,4 m3/den resp. 0,86 1/s (3,1 m3/hod) a specifická potřeba vyrobené vody  
Qsv = 98,6 1/os/den. Při současné  kapacitě  7,7 l/s  zdrojů pitné vody (S-1 a H-1) bude tato I  

výhledově jak současnou (5,34 l/s) tak novou (0,86 l/s) průměrnou denní spotřebu pitné vody pro 

obyvatele města. Co se týče zajištění maximální denní potřeby v souhrnné výši 8,86 l/s  tato bude 
zaručena pouze za předpokladu poklesu  stávajícího odběru  z  50 m3/os/rok na 36 m3/os/rok.    

Uplatněním ÚP dojde ke zvýšení nároků na zdroje pitné vody. Toto zvýšení je pro systém zásobování 
vodou únosné. 

Vlivy rozvoje vodovodů na životní prostředí budou minimální. Lze očekávat zvýšení 

standardu bydlení a bezpečnosti zásobování pitnou vodou. 

Rozvoj systému odvádění a čištění odpadních vod a jeho vliv na ŽP 

V minulosti započatý proces rekonstrukce a výstavby kanalizační sítě bude postupně realizován  

v návaznosti na projektovou a územní přípravu. Současně je při rekonstrukcích kanalizace posuzována 

a následně realizována separace dešťových vod od splaškových.  

Bilance nárůstu množství splaškových vod při denní produkci na obyvatele ve výši 90 l/os./den)činí v 

cca desetiletém výhledu (rok 2024) a přírůstku 1020 osob a součinitele denní nerovnoměrnosti kd = 
0,74 činí nárůst denní produkce 67,93 m3/den, roční produkce pak 24 795 m3/rok.  Ve vztahu k 80% 

v současnosti  připojených obyvatel města z celkového počtu 3311 (31.12.2012) zde není pro připojení  

nových rozvojových  lokalit patřičná rezerva.   

U rozvojových ploch u kterých není možnost  připojení na kanalizační síť ve vztahu k její přílišné 

vzdálenosti od místa potenciálního připojení či nutnosti vybudování čerpací stanice, je navrženo řešit  
odvod splaškových a dešťových vod  individuálně, výstavbou  lokálních ČOV, sběrných a retenčních 

nádrží, vsakovacích šachet a trativodů situovaných přímo na dotčené rozvojové ploše. Jedná se o nové 
rozvojové plochy obchodu a služeb,  výroby  a skladování (rozvojové plochy značené Z1 a Z2) 

situované na severozápadním okraji města (Pastviny), plocha pro bydlení (Z17) jižně při ulici 

znojemská, plochy obchodu a služeb (Z71 a Z79), výroby a skladování (Z72 a Z77), plochy pro bydlení 
v rodinných domech (Z74, Z75, Z76 a Z78) situované v jižní části města (ulice Nádražní) a plochy 

průmyslové výroby (Z81) v jihovýchodní části města (U Dráhy).  

Od původního záměru pro odkanalizování domků v oblasti železničního podjezdu směrem na Šanov 

vybudováním nové kanalizace napojené prostřednictvím ČS na stávající kanalizační síť bylo upuštěno.  

U ostatních, výše neuvedených rozvojových ploch realizovat odvod splaškových vod připojením do 
stávající kanalizační sítě. Odvod dešťových vod realizovat bezprostředně na rozvojové ploše 

záchytnými nádržemi, vsakovacími šachtami a trativody, s případný svodem do blízkého recipientu.   

Návrh změn systému bude mít pozitivní vliv na ŽP. 

Rozvoj systému zásobování elektrickou energií a jeho vliv na ŽP 

Přírůstek výkonová bilance je odvozen z podkladů o návrhu rozvoje stavebních ploch a 

předpokládaných aktivit. Stávající soudobé zatížení bytového fondu, základní vybavenosti a 
nebytového odběru nebylo do výkonové bilance zahrnuto a předpokládá se, že je plně pokryto ze 

stávajících rozvodů.  

Výkonová bilance byla stanovena výpočtem pomocí hrubých perspektivních hodnot měrného zatížení a 
vychází z obdobných srovnatelných studií. Pro řešené území se předpokládá zajištění tepla a TUV 

jiným médiem. U bytů se předpokládá komfortní vybavení běžnými el. spotřebiči, vařením a vytápěním 
jinými médii t.j. stupněm elektrizace "A". V souladu s pravidly pro elektrizační soustavu je výhledová 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

52 

hodnota měrného soudobého zatížení na bytovou jednotku 1,5 kVA. Pro výpočet je dále 
předpokládána převážně výstavba dvougeneračních RD se dvěma byty a u 20 % RD rezerva 12 kVA 

pro případné další odběry (dílny ap.)  

Bilance pokrytí potřeby nárůstu elektrického výkonu je rozložena do 10 lokalit sdružujících sobě blízké 
rozvojové plochy a přítomnost jedno či dvou stávajících transformačních stanic. Celkový nárůst příkonu 

činí 1231  kVA a pro jeho pokrytí bude potřeba rekonstrukce u sedmi stávajících trafostanic 
situovaných v blízkosti  lokalit (při ulici Na Hrádku, Větrná, Znojemská, Mokrá, Lesní, Litobratřická, 

Drnholecká, Kostelní, Znojemská a Nádražní) zahrnující navýšení výkonu v rozsahu 100 až 250 kVA. 

U výrobních areálů a významnějších staveb objektů občanské  vybavenosti se předpokládá v případě 

potřeby většího instalovaného výkonu výstavba samostatné vlastní trafostanice VN/NN. Jedná  se 

rozvojové plochy obchodu a služeb (Z2, Pastviny), plochy výroby a skladování  (Z43 - zástavba mezi 
ulicemi Litobratřická a Drnholecká, Z63 - západně od ulice Nádražní, Z72 - východně od ulice Nádražní 

), plochy průmyslové výroby (Z81 – východně od cukrovaru) a ploch bydlení v rodinných domech (Z41 
-  mezi ulicemi Litobratřická a Drnholecká).  

Rozvoj systému nepřinese žádné významnější vlivy na ŽP.  

Rozvoj systému zásobování plynem a jeho vliv na ŽP 

Nová výstavba rodinných domů situovaná na rozvojových plochách bude připojena převážně na 
stávající rozvody STL plynovodu, redukce na NTL plynovod  a  NTL přípojka bude u každé jednotlivé 

nemovitosti řešena individuálně. Jelikož jsou nové rozvojové plochy situovány výhradně v intravilánu 

Hrušovan nad Jevišovkou, jejich plánovaná zástavba je poměrně rozptýlena a převážně se nacházení v 
blízkostech páteřních STL rozvodů zemního plynu (resp. budou na tyto rozvody prostřednictví nových 

rozvodů připojeny), lze pro návrhové období předpokládat jejich dostatečnou přenosovou kapacitu.  

Při výstavbě plynovodu je  potřeba respektovat ochranné  pásmo, kterým  se rozumí souvislý prostor v 

bezprostřední blízkosti plynárenského zařízení vymezený svislými rovinami vedenými ve vodorovné 

vzdálenosti od jeho půdorysu činí  u STL a NTL plynovodů a NTL přípojek 1 m od potrubí na každou 
stranu. 

Co se týče kapacity zdrojových RS VTL/STL, je zde reálný předpoklad řešení případného navýšení 
chybějící kapacity jejich přezbrojením. Navýšení kapacity stávají VTL a STL RS jakožto kapacity 

stávajících STL a NTL plynovodů je předmětem další etapy zpracování ÚP ve spolupráci s dodavatelem 
a provozovatelem RS a plynovodů.  

Pro individuální zástavbu rodinných domů je uvažováno s průměrnou roční potřebou zemního plynu 25 

MWh na jeden RD určenou pro vytápění, ohřev teplé vody a vaření a 2 MWh určenou pouze pro 
vaření. Z celkového počtu 228 rodinných domů nové zástavby, které lze připojit k síťovému odběru 

zemního plynu je následně v návrhu uvažováno s 65% RD, které budou využívat zemní plyn pro 
vytápění, a zbývajících 35% bude využívat zemní plyn pouze pro potřeby vaření. Soudobost odběru je 

volena 0,6. 

Roční bilance spotřeby zemního plynu pro 228 rodinných domů nové zástavby ve výše uvedeném 
členění co do spotřeby ZP tato činí cca 2 319 MWh. Navýšení požadavku na kapacitu dodávky cca 138 

m3/h.  

Co se týče ostatních rozvojových ploch nebytové zástavby bude zde síťové zásobování zemním rovněž 

plynem realizováno připojením potenciálních odběrů na stávající STL plynovod. U rozvojové plochy 
s označením Z81 v těsném sousedství území v předchozím návrhu ÚP určeného pro průmyslovou zónu 

situovanou na jižním okraji města podél železniční trati je navržena realizace regulační stanice VTL/STL 

s kapacitou zemního plynu 1500 m3/h. 

U objektů, u kterých vlastník či provozovatel nebude realizovat připojení k rozvodům zemního plynu 

bude pro vytápění, ohřev teplé vody a tepelné zpracování potravin alternativně využito elektrické 
energie, tuhých (uhlí) a kapalných paliv (PB) jakožto obnovitelných zdrojů (biomasa, solární energie 

apod.). 

Realizace rozšíření systému nebude mít výrazný vliv na ŽP, spíše pozitivní v použití 
ekologičtějšího způsobu vytápění, což by měla město podporovat a vyžadovat.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

53 

Rozvoj systému telekomunikací a jeho vliv na ŽP 

V návaznosti na probíhající a očekávaný nárůst poptávky po datových službách bude v hustě 

obydlených částech města bude nutno v návaznosti na vedení současných i plánovaných veřejně 

prospěšných staveb koordinovat realizaci postupného rozšiřování kabelové vysokorychlostní a optické 
datové sítě. V odlehlých lokalitách pak výstavbu rádiových vysílačů pro přenos internetového a 

satelitního vysílání. 

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné změny, tudíž vliv je nulový. 

 

Rozvoj systému nakládání s odpady a jeho vliv na ŽP 

Stávající systém odvozu a likvidace komunálního odpadu zůstane zachován. 

ÚP nenavrhuje v této oblasti žádné změny, tudíž vliv je nulový. 

9.1.4 Koncepce uspořádání krajiny 

Základní principy a jejich zhodnocení z hlediska vlivu na ŽP 

Koncepce uspořádání krajiny je navržena s těmito základními principy  

1. Volná krajina reprezentovaná nezastavěnými územími je nedílnou součásti území města a tvoří 
spolu se zastavěnými územími vyvážený a funkční celek. Volná krajina v území města zejména 

vytváří prostor pro 

a) zemědělskou a lesnickou činnost, 

b) volnočasové aktivity, rekreaci a turistiku, 

c) zachování přírodního dědictví, 

d) přírodní procesy nezbytné pro obnovu přírodních zdrojů a zdravé a vyvážené životní 

prostředí města 

2. Při územním rozvoji města a při činnostech s ním spojených budou respektovány hodnoty 

území v oblasti ochrany přírody a krajiny uvedené v kap. 2.1 a limity využití území stanovené 

právními předpisy a příslušnými správními rozhodnutími pro ochranu těchto hodnot. 

Ochrana krajinného rázu 

Při územním rozvoji města a při činnostech s ním spojených budou respektovány a chráněny  

1. Významné dálkové pohledy ve směru na Pavlovské vrchy.  

2. Krajinářsky exponovaná území s vyšší hodnotou krajinného rázu, jimiž jsou zejména: 

a) zámek a zámecký park,  

b) toky Jevišovky a Dyje, 

c) vodní plochy u starého cukrovaru,  

d) krajinný předěl tvořený pozvolným severním svahem údolí Jevišovky s vinicemi,  

e) lesní komplex v lokalitě Houští s údolím Břežanky, 

f) lesní porosty v lokalitě Hrušovanské hony s údolím pravostranného přítoku Pastviny, 

g) lesní komplex a sady v lokalitě Na Hrbě.  

Plochy zemědělské (No, Nz, Nv) 

Uzemni plán respektuje zemědělskou půdu jako významný přírodní zdroj, ekonomicky faktor a přírodní 

hodnotu území. Plochy zemědělské (No) jsou v návrhu UP určeny pro všechny zemědělské kultury 
vhodné pro dané území (orná půda, louky, vinice). UP neřeší vymezení jednotlivých kultur, to bude 

řešeno hospodářskými záměry vlastníků půdy a příslušných právních předpisů. Nedílnou a typickou 
součástí ploch zemědělské půdy jsou drobné krajinné prvky a účelové cesty které nejsou zahrnuty v 

samostatných plochách. Drobné krajinné prvky ovlivňující pozitivně ekologickou stabilitu a biodiverzitu 

krajiny, účelové cesty přispívají k prostupnosti krajiny. Na části výměry zemědělské půdy je navržen 
zábor pro výstavbu a pro krajinářská opatřeni. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

54 

Plochy lesní (L) 

Plochy lesní (L) územní plán respektuje a chrání plochy lesní jako přírodní hodnotu, významný krajinný 

prvek a přírodní zdroj. Stávající pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou zachovány pro plnění 

ekologických, produkčních a rekreačních funkcí a stabilizovány jako plochy lesní (L). Plochy lesní jsou 
určeny pro lesní hospodaření, chov zvěře (obory) a pro rekreaci bez bližší specifikace. K vyrovnaní 

nepříznivého poměru zemědělských ploch a ploch ekologicky stabilnějších jsou vymezeny zejména 
plochy přírodní, které umožňují realizaci pestřejšího spektra biocenóz než plochy lesů. 

Jsou navrženy nové plochy lesní, které jsou vymezeny jako plochy změn v krajině.  

Plochy vodní a vodohospodářské (W) 

Plochy vodní a vodohospodářské respektovány stávající, nové vodní plochy nejsou navrženy.  

Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

Stávající plochy přírodní jsou územním plánem stabilizovány jako přírodní hodnota a doplněny. 
Důvodem pro stabilizaci a vymezeni nových ploch přírodních je zajištěni ekologické stability krajiny a 

biodiverzity, zvýšení retenční schopnosti krajiny a zajištěni protierozní ochrany půd. Nové plochy 
přírodní jsou vymezeny zejména ve skladebných částech USES na lokální úrovni u nichž dosud využiti 

neodpovídá cílovému stavu. Z tohoto pohledu je podstatné, že plochy zeleně přírodního charakteru 

vymezené v částech USES umožňují i extenzivní luční hospodařeni. Další nové plochy přírodní jsou 
vymezeny v okolí nového rybníka z důvodu jeho začleněni do krajiny. V časti Hrušovany nad 

Jevišovkou jsou dále vymezeny v severojižním směru pruhy ploch přírodních, které budou sloužit k 
omezeni větrné eroze půd k pohledovému, k funkčnímu rozčleněni velkých monotónních ploch orné 

půdy a ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny. 

Plochy sídelní zeleně (Zv) 

Systém sídelní zeleně je vymezen jako soubor ploch zeleně v zastavěném území města a v návaznosti 
na zastavěné území města a jeho částí.  

Systém sídelní zeleně tvoří tyto stávající prvky: 

1. Jednoznačné plochy sídelní zeleně zahrnující: 

a) zámecký park a ostatní plochy městské zeleně zařazené v plochách ZV – sídelní zeleň, 

b) zeleň hřbitovů zařazená v plochách občanského vybavení – hřbitovy (OH); 

2. Doplňková sídelní zeleň, tedy doprovodná zeleň, zahrady, ochranná a izolační zeleň ap. 

v rámci ploch s rozdílným způsobem využití v zastavěném území.  

Doplnění a ucelení systému sídelní zeleně je navrženo s těmito principy: 

1. Sídelní zeleň tvoří ucelenou síť, jejímž základem jsou jednoznačné plochy zeleně propojené 

alejemi a veřejnými prostranstvími a doplněné ostatními plochami zeleně. 

2. Systém sídlení zeleně bude provázán s plochami zeleně v krajině břehovými porosty Jevišovky, 

alejemi podél komunikací a doprovodnými porosty polních cest. 

K doplnění a ucelení systému sídelní zeleně jsou navrženy zastavitelné plochy Z14, Z15, Z24, Z27, 

Z29, Z47, Z48, Z49, Z55, Z60, Z64, Z66 a Z73 s využitím ZV – sídelní zeleň. 

V zastavitelných a přestavbových plochách výroby a skladování (Vs, Vz) bude realizována izolační 
zeleň k oddělení těchto ploch od ploch s podílem bydlení a od ploch občanské vybavenosti. 

V zastavitelných plochách dopravní infrastruktury – silniční (DS) budou realizována v dostatečné míře 
ochranná a doprovodná zeleň k ochraně okolních ploch před zatížení z dopravy a pro začlenění ploch 

do zástavby či krajiny. 

Vymezení ploch v krajině a jeho vliv na ŽP 

Jako plochy v krajině jsou vymezeny všechny plochy mimo zastavěné území města, tedy plochy 
zemědělské, plochy lesní, plochy krajinné zeleně a plochy vodní a vodohospodářské. 

Vložené plochy zeleně, které doplňují systém ÚSES mají výrazně pozitivní rozmanitý vliv na ŽP.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

55 

ÚSES a jeho vliv na ŽP 

Vymezení ÚSES jako nedílné součásti územního plánu je definováno zákonem č. 114/1992 SB., o 

ochraně přírody a krajiny, vyhláškou č. 395/1992 Sb. (§ 2) a stavebním zákonem. 

Obecným důvodem pro vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) v ÚP je vytvořit 
předpoklady pro posílení ekologické stability krajiny a zvýšení biodiverzity. Toho je v souladu se 

zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny dosahováno zachováním nebo obnovením 
stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.  

Na území města Hrušovany je výše uvedený důvod pro řešení ÚSES nadmíru významný. Pro základní 
posouzení potřeby změn v krajině směřujících k její větší stabilitě se používá ukazatel koeficient 

ekologické stability. Jde o rámcový podíl ploch považovaných za ekologicky stabilnější ku plochám 

považovaným za ekologicky nestabilní. Dle tohoto ukazatele lze krajinu rozdělit do tří typů: 
a) krajinný typ A – tvorba 

KES do 0,399 – jedná se o území nestabilní, nadprůměrně využívaná s jasným porušením 
přírodních struktur. Jde o krajinu zcela přeměněnou člověkem.  

KES 0,4–0,899 – jedná se o území málo stabilní, intenzivně využívané kulturní krajiny s 

výrazným uplatněním agroindustriálních prvků.  
b) krajinný typ B – údržba 

KES 0,9–2,99 – jedná se o území mírně stabilní, běžnou kulturní krajinu, v níž jsou 
technické objekty v relativním souladu s charakterem relativně přírodních prvků.  

c) krajinný typ C – ochrana   
KES od 3,0 – jedná se o území stabilní, technické objekty jsou roztroušeny na malých 

plochách při převaze relativně přírodních prvků.  

KES pro území města činil k 31. 12. 2012 (dle dat ČSÚ) 0,2, což znamená zařazení území do 
nejhoršího typu dle ekologické stability a jasné avízo akutní potřeby strukturálních změn v krajině. 

Na území města budou skladebné části ÚSES mít i funkci protierozní (viz kap. 9.6.5.) a budou přispívat 
i ke zvýšení retenční schopnosti krajiny. 

Aktualizace ÚSES vymezeného v platném ÚP 

V návrhu nového ÚP je provedena aktualizace ÚSES vymezeného v platném ÚP z roku 2006.  

Aktualizace zahrnuje: 

a) vymezení nového LBK 3 mezi vloženým LBC 15_1 a LBK 18 a nového LBK4 mezi LBK 18 a 
LBC 13 z důvodu posílení krajinných vazeb a zvýšení ekologické stability ve východní části 

území města; 

b) změna vymezení LBK 18 a LBK 19 z důvodu zohlednění skutečného stavu území; 

c) vymezení nového LBK 5 mezi LBC 13 a RBK 100 z důvodu zvýšení ekologické stability a 

protierozní ochrany v území východně od Hrušovan; 

d) změnu vedení LBK 7 od LBC 11 z důvodu zohlednění skutečného stavu území; 

e) vymezení nového LBC 12 Cukrovar z důvodu zajištění návaznosti na upravený LBK 7; 

f) změnu vedení LBK 6 z důvodu zajištění optimálního provázání LBC 12 RBK 100; 

g) vymezení nového vloženého LBC 100_1 Jevišovka z důvodu dodržení požadovaných 

parametrů RBK 100; 

h) úpravu vymezení LBC 100_2 U zahrádek z důvodu zohlednění skutečného stavu území; 

i) dílčí úpravu vymezení LBK 14 z důvodu zohlednění skutečného stavu území; 

j) úpravu vymezení LBC 6 Bruska z důvodu zohlednění skutečného stavu území; 

k) úpravu vymezení LBK 13 z důvodu zohlednění skutečného stavu území; 

l) vymezení NRBK K28 v poloze dle výše uvedeného odvětvového podkladu; 

m) vymezení vložených LBC K28_1 na písku v nové poloze, LBC K28_2 Na středisku, K28_3 

Pod střelnicí a K28_5 z důvodu dodržení požadovaných parametrů NRBK K28,  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

56 

n) změna vymezení vloženého LBC K28_4 U střelnice u důvodů zajištění návazností NRBK 
K28 na lokální skladebné části ÚSES; 

o) vymezení nového LBK 20 z důvodu propojení větvě tvořené LBK 9 a 10 a LBC 3 Krajina na 

NRBK K28. 

Popis a odůvodnění řešení  

Na území města Hrušovany je ÚSES vymezen na nadregionální, regionální i lokální úrovni.  

Nadregionální úroveň reprezentuje nadregionální biocentrum NRBC 9 Karlov a nadregionální 

biokoridory NRBK K15 a NRBK K28.  

Vymezení NRBC 9 se neliší od vymezení v ÚP z roku 2006 (ÚP 2006), jeho hranice jsou upřesněny dle 

nové katastrální mapy. 

Nadregionální biokoridor NBK K15 je veden po Dyji a je na území města reprezentován dvěma úseky 
biokoridoru, jedním vloženým regionálním biocentrem RBC 121 Trávní dvůr a jedním vloženým 

lokálním biocentrem LBC 15_1 Hudcovo stanoviště. Vymezení NBK se neodlišuje od vymezení v ÚP 
2006, pouze jsou upřesněny hranice některých skladebných částí dle katastrální mapy. 

Nadregionální biokoridor NBK K28 navazuje na NBC Karlov a vede od něho nejprve severním směrem 

po západní hranici města a poté se odklání na východ do mělkého údolí přítoku Pastviny. Na území 
města je tvořen čtyřmi úseky biokoridoru a pěti vloženými LBC K28_1 Na Písku, K28_2 Na středisku, 

K28_3 Pod střelnicí K28_4 U střelnice a K28_5 Na potoce. NBK je v územním plánu vymezen nově, ÚP 
2006 tento biokoridor nezahrnoval a v místě jeho vedení lokalizoval lokální biokoridor. Návrh NBK 

respektuje dle ÚP 2006 pouze LBC U střelnice, které je však zvětšeno. Ostatní vložená LBC jsou 
navržena tak, aby odpovídala metodickým požadavkům. 

Regionální úroveň představuje již zmíněné RBC 121 Trávní dvůr, které je vložené do NBK K15 a 

regionální biokoridor RBK 100 na řece Jevišovce. RBK je na území měst tvořen pěti úseky s vloženými 
LBC 100_01 Jevišovka, 100_2 U zahrádek, 100_3 Za kolonkou a 100_4 Na jevišovsku. Vymezení 

biokoridoru je v zásadě shodné s vymezením v ÚP 2006, v souladu s metodickými požadavky je 
přidáno vložené LBC 100_1 Jevišovka. Vložené LBC 100_2 U zahrádek je upraveno podle situace 

v území. 

ÚSES na lokální úrovni je vymezen v několika větvích ve vazbě na skladebné části vymezené na 
vyšších úrovních. Popis je proveden od severu, nejsou již uváděna všechna vložená LBC. 

Od NRBK K28 se v místě LBC K28_4 odpojují LBK 12 v podobě převzaté z ÚP 2006 (pokračuje do 
území Drnholce) a LBK 20, který je nově navržený a směřuje k LBC 3 Krajina. V LBC se setkávají dále 

LBK 9 a 10, které přecházejí do sousedních území (Litobratřice a Pravice). Vymezení LBC 3 a LBK 9 a 

10 odpovídá vymezení v ÚP 2006. 

Od LBC K28_4 se dále odpojuje LBC 11, které směřuje v poloze dle ÚP 2006 do NRBK K28. Dalším LBK 

navazujícím na LBC K28_4 je LBK 13, který vede jižním směrem a končí v LBC 6 Bruska. Z něho 
pokračuje LBK 14 navazující na RBK 100 prostřednictvím vloženého LBC 100_3. LBC 6 a LBK 13 a 14 

rámcově odpovídají svým vymezení ÚP 2006, byly provedeny dílčí úpravy v souladu se stávajícím 
stavem v území.  

V jihozápadní části území je vymezena větev navazující na NRBC 9 Karlov. Tvoří ji LBK 8 spojující 

NRBC 9 a LBC 11 U cukrovaru, LBK 7 vedoucí z LBC 11 do LBC 12 Cukrovar a LBK 6, který se napojuje 
do RBK 100. V této větvi byly oproti návrhu z ÚP 2006 doplněny LBK 7 a LBC 12 a upraven LBK 6. 

Důvodem změny je větší provázanost skladebných částí se skutečným stavem území.  

Další větev v území jižně od Jevišovky tvoří nově vymezený LBK 5 spojující vložené LBC 100_2 U 

zahrádek a LBC 13 U přejezdu. Z tohoto LBC vedou LBK 15, které se napojuje do RBK 100 a další LBK 

16 směřující jižním směrem do území Hrabětic. LBC 13 a LBK 15 a 16 jsou vymezeny v zásadě dle ÚP 
2006 s dílčími upřesněními hranic dle katastrální mapy.  

Na NRBK K15 se odpojuje poslední větev lokálního ÚSES, kterou tvoří LBK 3 propojující LBC K15_1 
s LBK 18 a LBK 4 propojující LBK 18 s LBC 13. Vlastní biokoridor LVK 18 vede od LBK 14 Za dráhou 

jižním směrem do území Hrabětic. Z LBC 14 vede dále LBK 19 severovýchodním směrem do území 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

57 

Jevišovky. V této větvi jsou z ÚP 2006 převzaty s dílčími úpravami hranic LBC 14 a LBK 18 a 19. LBK 3 
a 4 jsou nově doplněny. Důvodem pro doplnění je snaha o větší provázanost ÚSES na území města a 

zvýšení požadovaného efektu pro krajinu. 

Interakční prvky nejsou vymezeny jako závazná část ÚSES. Tento krok je proveden v souladu 
s výkladem Ministerstva pro místní rozvoj ČR poskytnutým k dotazu při řešení jiného ÚP. MMR ČR ve 

svém sdělení č.j. 3044/2013 / 2013-81 ze dne 28. 1. 2013 uvádí, že interakční prvky nemohou být 
závaznou částí ÚSES, neboť jejich závaznost nevyplývá z obecně závazného právního předpisu. 

Interakční prvek je jako pojem definován pouze v metodické příručce Rukověť projektanta ÚSES. 

Interakční prvky jsou tedy v Návrhu ÚP stabilizovány formou ploch s odlišným způsobem využití 

(plochy vodní a vodohospodářské, plochy lesní a plochy zeleně přírodního charakteru).  

Opatření k zajištění funkčnosti ÚSES 

Pro zajištění funkčnosti skladebných částí ÚSES vymezených v ÚP je nezbytná řada opatření.  

Nejdůležitější skupinou opatření, která se promítá do ÚP, je realizace chybějících částí ÚSES 
v souladu s cílovým stavem definovaným v ÚP. Z tohoto důvodu je ÚP vymezena řada ploch změn 

v krajině, které vytváří podmínky pro zajištění výsadeb a úprav pozemků ve skladebných částech 

ÚSES. Pro zajištění funkčnosti skladebných částí ÚSES jsou vymezeny plochy změn v krajině uvedené 
v následující tabulce. 

Tabulka A.16   - Plochy změn v krajině pro zajištění funkčnosti skladebních částí ÚSES  

Označení skladebné části Název Plochy změn v krajině 

NRBC 09 Karlov K28, K29 

NRBK K28/1  K6 

NRBK K28/2  K7,K8 

NRBK K28/3  K9 

NRBK K28/4  K13(část), K14,K15,K16 

LBC K28_1 Na písku K6  

LBC K28_2 Na středisku K6 

LBC K28_4 U střelnice K11, K13(část), K12,K17 

LBC 15_1 Hudcovo stanoviště K51(část) 

LBC  100_1 Jevišovka K27 

LBC  100_2  U zahrádek K34(část),K35 

LBC  100_3 Za kolonkou K40 

LBC  100_4 Na jevišovsku K41 

LBC 3 Krajina K1,K2, 

LBC 6 Bruska K20 

LBC 11 U cukrovaru K32 

LBC 13 U příjezdu K44,K45 

LBK 3  K49,K50,K51(část) 

LBK 5  K36,K37,K38 

LBK 8  K30,K31, 

LBK 12  K10 

LBK 13  K18,K19 

LBK 14  K21,K39 

LBK 15  K42,K43 

LBK 16  K46,K47,K48 

LBK 20  K3,K4,K5 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

58 

9.2 Hodnocení vlivů jednotlivých ploch na životní prostředí 

9.2.1 Plochy bydlení (Bd, Br) – Z09, Z13, Z17 

Plocha Z 9 

Tabulka A.17– Hodnocení vlivů plochy 

Z9 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 4,041 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Plocha Z 13 

Tabulka A.18– Hodnocení vlivů plochy 

Z13 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 5,319 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář: 

Lokality jsou situovány na severozápadním okraji intravilánu města, obě sousedící plochy vzájemně 

oddělené pásem sídelní zeleně, jsou navrženy výhradně na půdě v ZPF. Lokality představují zábor ZPF 
o rozloze 4,041 ha  a 5,319 ha ve II. a III. třídě ochrany. Stávající přístup na lokality je po ulici 

Sklepní. Pro obyvatele stávající zástavby kolem této ulice budou nové plochy znamenat určité zvýšené 
dopravní zatížení a s tím spojené emise hlukové. Tím může být narušena pohoda bydlení stávajících 

obyvatel. Problematičtější by se mohlo jevit připojení na inženýrské sítě, především na stávající 
kanalizaci. 

Vzhledem k rozsahu obou ploch se doporučuje prověření napojení na dopravní a technickou 

infrastrukturu územní studií, stejně jako podrobnější prostorové řešení zástavby a organizace ploch. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

59 

Plocha Z 17 

Tabulka A.19– Hodnocení vlivů plochy 

Z17 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 3,131 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář:  

Tato lokalita na západním okraji města je navržena také na orné půdě ZPF. Směrem k blízkému NRB 

Karlov bude odcloněna pásem krajinné zeleně.  

Přístup na lokalitu je z přilehlé silnice II/414 Znojemská, kde zvýšení provozu nebude tolik markantní 

jako u severnějších lokalit Z9 a Z13. 

Také tuto lokalitu je doporučeno prověřit územní studií.  

Plochy Z30 

Tabulka A.20– Hodnocení vlivů plochy 

Z30 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha) 

celkem: 1,848 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -1 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář:  

Plocha je situována na severním okraji města vlevo od silnice II/415 Litobratřická. Představuje zábor 

půdy ZPF v II. a III. třídě ochrany. Plocha má mírně negativní vliv. 

Plochy Z35, Z36, Z37, Z38 a Z41 

Tabulka A.21– Hodnocení vlivů plochy 

Z35, Z36, Z37, Z38, Z41 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha) 

celkem: 3,973 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

60 

Tabulka A.21– Hodnocení vlivů plochy 

Z35, Z36, Z37, Z38, Z41 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha) 

celkem: 3,973 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1/-2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -1/-2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář:  

Plochy jsou soustředěny na severovýchodním okraji vpravo od silnice II/415 Litobratřická. Představuje 
zábor půdy ZPF převážně ve III. třídě ochrany, pouze plocha Z41 je na půdě v I. třídě ochrany. 

Plochy Z44, Z45, Z46 a Z50 

Tabulka A.22 – Hodnocení vlivů plochy 

Z44, Z45, Z46 a Z50 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha) 

celkem: 2,325 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář:  

Tyto sousedící lokality na východním okraji města severně od silnice II/414 Drnholecká jsou navrženy 

také na kvalitní orné půdě ZPF. Vzájemně jsou odděleny pásy sídelní zeleně. Jižně od silnice je 
stávající zástavba. Vzájemně budou odcloněny pásy sídelní zeleně.  

Plochy Z52 a Z53 

Tabulka A.23– Hodnocení vlivů plochy 

Z52 a Z53 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha) 

celkem: 3,065 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  Zábor ZPF -2 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

61 

Tabulka A.23– Hodnocení vlivů plochy 

Z52 a Z53 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha) 

celkem: 3,065 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář:  

Tyto plochy na východním okraji města severně mezi ulicemi Drnholecká a Kostelní jsou navrženy také 
na kvalitní orné půdě ZPF. Vzájemně jsou odděleny pásy sídelní zeleně. Plochy však vhodně navazují 

na plochy stávající zástavby RD, která se přiblížila k zemědělským pozemkům.  

Všechny výše popsané plochy Z 35 – 53 individuálního bydlení na plochách Br mají sice velmi 

negativní vliv na půdní fond vzhledem k jeho trvalého záboru, ale vhodně obalují zástavbu na 

východním a severovýchodním okraji města a umožňují rozvoj bytového fondu. 

Plochy Z74, Z75, Z76 a Z78 

Tabulka A.24– Hodnocení vlivů plochy 

Z74, Z75, Z76 a Z78 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha) 

celkem: 3,698 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář:  

Tyto plochy jsou soustředěny v zastavěné části na jižní části města u ulice Nádražní, podél silnice 

III/4155 a doplňují zde stávající zástavbu několika RD. Plochy jsou také navrženy na půdě v ZPF, ale 

v II. třídě ochrany a částečně i ve III. třídě. Jižně od silnice je stávající zástavba. Celkový vliv těchto 
ploch na ŽP je mírně negativní. 

9.2.2 Plochy smíšené  

9.2.2.1 – smíšené obytné (So) – Z1, Z4, Z 33, Z 61, Z 79  

Jsou vymezeny pro doplněni smíšené obytné zástavby na severním okraji k.ú. u ulice Polní a na jižním 
okraji u silnice Nádražní.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

62 

Plocha Z 4  

Tabulka A.25– Hodnocení vlivů plochy 

Z 4 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 2,355 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -3 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář: 

Plocha Z 4 – Nachází se v severní části k.ú., u fotovoltaické elektrárny při silnici Litobratřická - II/415. 

Je umístěna je na orné půdě v II. třídě ochrany.  

Plocha Z33  

Tabulka A.26– Hodnocení vlivů plochy 

Z33 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 1,586 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -3 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář: 

Plocha Z33 – Nachází se v severní části k.ú., zastavěná část města severně od ulice Polní.Je umístěna 
je na orné půdě v III. třídě ochrany.  

Plocha Z61  

Tabulka A.27 Hodnocení vlivů plochy 

Z61 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 1,617 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  -1 

Půda  Zábor ZPF -2 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

63 

Tabulka A.27 Hodnocení vlivů plochy 

Z61 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 1,617 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -3 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

 

 

Komentář: 

Plocha Z61 – je vymezena pro doplněni smíšené obytné zástavby na jižním okraji města. Sousedí 
s NRBK tvořený řekou Jevišovkou. Její umístění je na kvalitní orné půdě v I. třídě ochrany. Tato plocha 

je poměrně nevhodně umístěna. 

Plocha Z71 leží u silnice II/414, ulici Nádražní mimo ZPF mezi stávajícími RD. 

Plocha Z79 vhodně doplňuje zastavěnou část města na konci ulice Nádražní. Je umístěna na ZPF, ale 

ve II. a III. třídě ochrany. 

9.2.2.2 – smíšené výrobní(Sv) -  Z 43, Z 56, Z 63, Z 68 a Z 69 

Plocha Z 43  

Tabulka A.28 – Hodnocení vlivů plochy 

Z43 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 7,931 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  -1 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -3 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář: 

Plocha Z43 – je vymezena pro doplněni smíšené zástavby na severovýchodím okraji města. Je 
situovaná celá na orné půdě převážně v I-III. třídě ochrany.  

Plocha leží mezi ulicemi Litobratřická (II/415) a Drnholecká (II/414). 

Vzhledem k rozsahu plochy se doporučuje prověření napojení na dopravní a technickou infrastrukturu 
územní studií. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

64 

Plocha Z 63  

Tabulka A.29– Hodnocení vlivů plochy 

Z63 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 15,67 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0/-1 

Půda  
Zábor ZPF 0 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0/-1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  0/-1 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/-1 

Komentář: 

Plocha Z63 – je vymezena pro doplněni smíšené zástavby v průmyslové části na jižním okraji města. 

Je situovaná převážně mimo ZPF, jen malá část je na orné půdě ve IV. třídě ochrany a jen nepatrná 
v I. třída ochrany.  

Plocha leží mezi západně od ulice Nádražní, nedaleko jižně pod řekou Jevišovkou. 

9.2.3 Plochy občanského vybavení, sport, tělovýchova (Ov, Os a Oh) – Z18, Z34, 
Z42 a Z54 

Plochy Z18, Z34 a Z54 

Tabulka A.30– Hodnocení vlivů plochy 

Z18, Z34, Z54  
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 1,208 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0/-1 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/+1 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  0/-1 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/+1 

Komentář: 

Sportovní plochy jsou významnou složkou občanského vybaveni města, umožňuji rekreaci a pohyb 

obyvatel a jejich ochrana i podpora dalšího rozvoje přispívá ke stabilizaci města a ke zlepšování kvality 
podmínek pro život obyvatel. Plocha Z18 je vymezena v návaznosti na zastavěné území Br, nyní je ale 

porostlá stromovým porostem a je otázka, zda budoucí aktivity nemají za cíl stromy vykácet, což by 

nebylo žádoucí. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

65 

Plocha Z34 je vymezena za účelem umožnění rozvoje stávajícího sportovního areálu (zázemí kolem 
fotbalového hřiště). 

Plocha Z54 

Tabulka A.31– Hodnocení vlivů plochy 

Z54  
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 0,541 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0/+1 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0/+1 

Komentář: 

Plocha na východním okraji zastavěné části města určená pro rozšíření hřbitova ve městě. Lokalita 

představuje zábor ZPF o rozloze 0,54 ha v I. třídě ochrany. 

 
9.2.4 Plochy výroby, skladování a zemědělské výroby (Vs, Vz a Ve) – Z2, Z6, Z72, 

Z81 

Plocha Z 2 

Tabulka A.32– Hodnocení vlivů plochy 

Z 2 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha): 9,061 

ha 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -2 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -2 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 

Komentář: 

Plocha Z2  - je vymezena u silnice II/415 Litobratřická jižně pod odbočnou místní komunikace k osadě 

Na Pastvinách. Plocha je určená pro výrobu a skladování s dobrou dopravní obslužností. Plocha leží 

mimo zastavěnou část města ve volné krajině. Z jižní strany ji odděluje navržený lokální biokoridor. 
Problematické je její umístění na ZPF, více jak z poloviny plochy je na půdě v I. třídě ochrany. Vliv na 

ŽP neutrální, spíše mírně negativní. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

66 

Plocha Z 6 

Tabulka A.33– Hodnocení vlivů plochy 

Z 6 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha): 0,216 

ha 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší  vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -1 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  0 

Komentář: 

Plocha Z6 je rozlohou velmi malá a přestože lokalita představuje zábor orné půdy o rozloze 0,22 ha 

v I. třídě ochrany, jeví se její vliv jako nepříliš významný.  

Plocha Z 72 

Tabulka A.34– Hodnocení vlivů plochy 

Z 72 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha): 6,509 

ha 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF 0 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik -1 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  -1 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  0 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  -2 

Komentář: 

Plocha Z72 - je vymezena na pozemcích v podstatě zcela mimo ZPF. Jedná se o využití pozemku 
v průmyslové zóně na jihu města u železniční tratě.  

Vliv na ŽP mírně negativní. 

Plocha Z 81 

Tabulka A.35– Hodnocení vlivů plochy 

Z 81 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha): 

15,704 ha 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 
Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

67 

Tabulka A.35– Hodnocení vlivů plochy 

Z 81 
K.ú.Hrušovany nad Jevišovkou 

Rozloha (ha): 

15,704 ha 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF -1 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší vč. zdravotních rizik -1 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  -1 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  -1 

Komentář: 

Plocha Z81 - je vymezena u plochy pro fotovoltaickou energii, je ale určená pro odkalovací nádrž. 

Lokalita představuje rozsáhlý zábor orné půdy o celkové rozloze 15,7 ha, z toho 3,5 ha v I. třídě 
ochrany a zbytek v IV. třídě ochrany. 

Přístup na lokalitu, která je až na konci průmyslové části, je po cestě z ulice Nádražní , kde prochází 
kolem stávajícího bydlení v RD a smíšeného bydlení  

Vliv na ŽP mírně negativní. 

9.2.5 Plochy sídelní zeleně (Zv) – Z47,Z48 a Z49, Z60, Z 73 

Plochy  Z47, Z48 a Z49  

Menší plochy sídelní zeleně Z47, Z48 a Z49 oddělují plochy navzájem a odcloňují plochy bydlení od 
silnice Drnholecká na východním okraji města.  

Plocha  Z60  

Plocha sídelní zeleně Z60 o rozloze 1,65 ha na orné půdě ZPF v I. třídě ochrany u řeky Jevišovky 

odcloňuje i cyklistickou stezku podél řeky. 

Plocha Z73 

Tabulka A.36– Hodnocení vlivů plochy 

Z 73 
K.ú. Hrušovany nad Jevišovkou Rozloha (ha): 6,20 

Vlivy na: Charakteristika, jev, problém Hodnocení 

Příroda a krajina 

Ochrana krajinného rázu 0 

Funkčnost ÚSES 0 

Ochrana významných krajinných prvků  0 

Půda  
Zábor ZPF +1 

Zábor PUPFL 0 

Voda 
Narušení přirozeného vodního režimu 0 

Ohrožení vodních zdrojů a vodních toků  0 

Kvalita ovzduší  Znečištění ovzduší(zejména PM10, BaP) vč. zdravotních rizik 0 

Hluk Hluková zátěž vč. zdravotních rizik  0 

Prevence rizik Zásah do záplavového území  0 

Kulturní dědictví  Ohrožení památek  0 

Příroda a krajina celkem  0 

Obyvatelstvo a zdraví celkem  +1 

 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

68 

Komentář: 

Plocha Z73 – je vymezena západně od ulice nádražní na půdě v ZPF ve II.-IV. třídě ochrany. Mimo 

mírně negativní vliv na ZPF se jiné negativa neočekávají.  

9.2.6 Plochy změn v krajině K1 – K51 

Tabulka A.37– Plochy změn v krajině 

Poř. č  plochy výměra v ha využití plochy  

K1 1,2951 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K2 1,1512 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K3 1,0819 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K4 1,5904 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K5 0,3775 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K6 4,8314 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K7 0,6353 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K8 1,3478 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K9 0,5541 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K10 0,3725 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K11 0,7858 Plochy lesní (L) 

K12 0,0525 Plochy lesní (L) 

K13 0,9761 Plochy lesní (L) 

K14 0,0348 Plochy lesní (L) 

K15 0,0106 Plochy lesní (L) 

K16 0,0217 Plochy lesní (L) 

K17 0,5709 Plochy lesní (L) 

K18 0,6980 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K19 0,6076 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K20 2,9311 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K21 0,0771 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K22 0,5442 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K23 0,6554 Plochy zemědělské – sady, zahrady (Nz) 

K24 0,6480 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K25 0,2805 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K26 0,6110 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K27 1,2126 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K28 17,2599 Plochy lesní (L) 

K29 14,3468 Plochy lesní (L) 

K30 0,5741 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K31 0,4503 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K32 8,4324 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K33 2,3125 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K34 1,4165 Plochy lesní (L) 

K35 0,1224 Plochy lesní (L) 

K36 0,6616 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K37 0,4339 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K38 1,1897 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K39 0,4499 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K40 3,6664 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

69 

K41 2,9921 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K42 0,8077 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K43 1,0115 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K44 2,4699 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K45 1,9685 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K46 0,8661 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K47 0,0415 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K48 0,4848 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K49 1,4489 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K50 0,5563 Plochy smíšené nezastavěného území - krajinná zeleň (Nk) 

K51 4,3377 Plochy lesní (L) 

Plochy K28 a 29  

Největší plochy změn v krajině jsou vymezeny k doplněni skladebné časti územního systému 
ekologické stability – NBK 09 Karlov na lesní pozemky.  

Plocha K34  

Plocha je sice vymezena na ZPF I. tř. ochrany v rozloze 1,38 ha pro změnu na les, ale měla by sloužit 

ke kvalitnímu odclonění ČOV od zastavěné části na severu od ČOV a měla by vhodně doplňovat prvek 
ÚSES LBC 100_2 U zahrádek. 

Přes negativní vliv záboru kvalitního ZPF bude mít kladná vliv na doplnění přírodních prvků ÚSES.   

9.2.7 Plochy přestaveb P1 – P10 

Plochy přestaveb nejsou nijak rozsáhlé, využívají ploch v intravilánu a až na výjimku u P4 nevykazují 

potřebu záboru ZPF. Proto nebyly ani nijak samostatně hodnoceny a jejich vliv je považován za 
nevýznamný.  

9.3 Hodnocení vlivů ÚP jako celku na životní prostředí 

Na základě posouzení územního plánu jako celku a dílčích ploch změn v území je možné konstatovat, 
že územní plán jako celek bude mít poměrně významný kladný vliv na životní prostředí ovšem 

s několika výhradami : 

1. Navrhuje množství změn ploch v krajině na prvky doplňující ÚSES-významně kladný vliv. 

2. Nenavrhuje žádné plochy pro činnosti, které by mohly poškozovat ŽP. 

3. Výrazně negativní vliv ÚP je identifikován pouze na půdní fond, ale vzhledem ke znalostem 
území, které leží v zemědělské krajině, se tento negativní vliv očekával.  

9.3.1 Vliv na přírodu a krajinu 

Vliv ÚP na přírodu a krajinu je hodnocen jako významně pozitivní. Významně zlepšuje koeficient 

ekologické stability krajiny, zvyšuje biodiverzitu a vylepšuje jak vodního režimu krajiny, tak přispívá k 

protierozní ochraně a také zatraktivňuje krajinu. 

ÚP nenavrhuje žádné plochy, které by svým určením a umístěním činností výrazně poškozovaly 

jednotlivé složky ŽP (především z hlediska tvorby emisí škodlivin do ovzduší nebo látek, které by mohly 
ohrozit kvalitu povrchových nebo podzemních vod. 

Krajinný ráz  

Vliv ÚP na krajinný ráz byl indikován jako mírně kladný, zavedeném nových prvků přírodních prvků 

se zatraktivňuje krajinný ráz. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

70 

ÚSES 

Je vymezeno velké množství nových prvků ÚSES, které velmi vhodně doplňují stávající systém a 

uceluje jak systém ÚSES vyššího významu o prvky místního významu.  

Posuzovaný ÚP má jednoznačně na ÚSES výrazně kladný vliv se širším dopadem.  

Významné krajinné prvky  

Celkový vliv ÚP na VKP byl indikován jako kladný, navrhují se např. doplnit stávající a 
založit.  

ZPF 

ÚP má poměrně výrazně negativní vliv na ZPF.  

Navržený rozvoj města znamená zábor ZPF v rozsahu 106,8 ha, z toho 61,8 ha půdy I. a II. třídy 
ochrany.  

Největší zábor půdy v nejvyšší kvalitě představují plochy Z17 (3,1 ha) a Z41-50 (5,24 ha), které mají 
střední negativní vliv na ZPF, především na ornou půdu v nejlepší kvalitě.  

Pozemky určené k plnění funkcí lesa  

Vlivem zakládání několika nových ploch na les, má ÚP kladný vliv na PUPFL a ŽP i na funkční  a 

navrhované prvky.  

Vodní režim  

Z hlediska ovlivnění vodního režimu byl indikován neutrální až velmi mírně negativní vliv ÚP. 

Většina zastavitelných ploch (bydlení, smíšená území) má stanoven podíl zastavění 30-50%, což 

vytváří předpoklad, že zde bude dostatek nezpevněných ploch umožňujících vsakování dešťových vod.  

Příznivý vliv byl indikován u ploch krajinné zeleně, zvláště pak u nově navrhované vodní plochy pro 

obnovu rybníka.  

Ochrana vodních zdrojů a vodních toků 

Vliv ÚP na ochranu veřejných vodních zdrojů a toků je spíše pozitivní. 

9.3.2 Vlivy na obyvatelstvo a zdraví 

Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako neutrální bez vlivů. 

Kvalita ovzduší 

Z hlediska kvality ovzduší, zejména emisí PM10 a přízemního ozonu a jejich zdravotních dopadů byl 

indikován velmi mírný negativní vliv. 

Toto hodnocení vychází z očekávání, že pro vytápění objektů v nových plochách bude použit zemní 

plyn ev. jiné ekologicky příznivější zdroje. Dalším východiskem pro toto předpoklad, že nové plochy 
nepovedou k zásadnímu navýšení dopravy ve městě, dojde jen ke změnám v její distribuci.  

Mírně negativní vliv na kvalitu ovzduší spojený s dopravou se předpokládá u ploch Z01 a Z04 (sport, 
rekreace). Hodnocení těchto ploch je ovšem problematické z hlediska neexistence dat o kapacitě a 

provozu sportovního zařízení.  

Hluk  

Hluková situace nebude uplatněním ÚP ovlivněna negativně.  

Hluková zátěž bude pocházet z provozu v plochách a stávající dopravy. Na území města nejsou 
navrhovány aktivity nad místního významu generující významné dopravní zatížení. Ostatní plochy 

budou znamenat pouze jinou distribuci dopravy na území města. Proto se neočekává výraznější 
negativní změna hlukové situace.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

71 

Rizika – záplavová území  

Jsou respektována. Bez vlivů.  

Kulturní dědictví – památky 

Vliv na památky byl indikován jako bez vlivu.  

10 POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A 
JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITLNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD 
VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ 

10.1 Porovnání variant 

ÚP není navržen ve variantách. Zhodnocení vlivů jednotlivých ploch a ÚP jako celku je pro navrženou 

variantu uvedeno v kap. 9. 

10.2 Použité metody použitých metod a jejich omezení 

Popis použitých metod je uveden v kapitole 9.1. 

Omezení použitých metod lze spatřovat v následujících faktorech: 

I. Neurčitost dokumentu  

Jak již bylo uvedeno v úvodní kapitole, charakter ÚP jako územně plánovacího dokumentu na úrovni 
města neumožňuje identifikovat přesně některé případné konkrétní negativní vlivy na životní 

prostředí a veřejné zdraví. Důvodem je zejména  

1. Neznalost některých podrobností výsledného řešení záměru.  

2. Neujasněnost územního průmětu záměru, neboť ÚP pracuje i s koridory, které jsou mnoho 

násobě širší, než bude výsledný územní průmět realizace záměru.  

Vlivy jednotlivých záměrů, pro jejichž přípravu a realizaci ÚP vytváří podmínky, bude možno reálně 

vyhodnotit až v procesu projektové přípravy. 

II. Podrobnost a měřítko  

Stavební zákon v § 43 odst. (3) definuje požadavek:  

„(3) Územní plán v souvislostech a podrobnostech území města zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly 
územního plánování v souladu se zásadami územního rozvoje kraje a s politikou územního rozvoje. 
Územní plán ani vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území nesmí obsahovat podrobnosti náležející 
svým obsahem regulačnímu plánu nebo územním rozhodnutím.“ 

Tento požadavek jednoznačně určuje, že při SEA nelze sledovat jevy, které jsou detailní a přísluší 
podrobnějším územně plánovacím dokumentacím.  

III. Absence metodiky  

Zcela zásadním omezením je absence logické a přehledné metodiky hodnocení. Tento nedostatek se 

projevuje zejména u hodnocení sekundárních, synergických a kumulativních vlivů, včetně nejasnosti 
vlastních pojmů.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

72 

11 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ 
NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH 
ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Jak již bylo uvedeno v kapitole 4.3., charakter ÚP neumožňuje indikovat přesně případné konkrétní 
negativní vlivy na životní prostředí. Specifické vlivy jednotlivých systémů a zastavitelných ploch a 

ploch přestavby bude možno reálně vyhodnotit až procesu projektové přípravy jednotlivých staveb, 

pro jejichž umístění a realizaci vytváří ÚP podmínky.  

Vyhodnocení vlivů uvedené v kapitole 9 je tedy určitým kvalifikovaným přiblížením či odhadem míry 

ekologického rizika nebo přínosu jednotlivých ploch a koridorů v kontextu stavu a rozvoje města.  

Podle §50, odst.6 stavebního zákona č.183/2006 Sb. v platném znění se nestanovují žádná 

kompenzační opatření, která by eliminovala případný zásah do EVL nebo ptačí oblasti.  

Ve většině navržených ploch nebyly indikovány významné vlivy na životní prostředí. Přesto je žádoucí 
uplatnit v maximální možné míře postupy, které přispějí ke zlepšení stavu životního prostředí. Patří 

mezi ně zejména: 

 na základě podrobných územních studií minimalizovat zásahy do území, zejména do ploch 

ZPF, lesů a krajinné zeleně a ÚSES; 

 nezastavovat a nezpevňovat plochy, které jsou součástí ÚSES;  

 organizovat výstavbu tak, aby zemědělská půda byla zabírána postupně; 

 skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch; 

 vodní toky, které zůstanou součástí zastavitelných ploch, zahrnout do veřejných prostranství;  

 zpevněné plochy rozčlenit propustnými plochami (zeleň) pro vsak dešťové vody; 

 zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně); 

 vhodně organizovat dopravní obsluhu s cíle eliminace hlukové a emisní zátěže; 

 realizovat v nezbytném případě protihluková opatření na objektech. 

V oblasti ochrany krajinného rázu je žádoucí navrhnout vhodné uspořádání výstavby, zejména plošné 
a výškové parametry staveb přizpůsobit ochraně pozitivních znaků krajinného rázu. Důležité je řešení 

adekvátní veřejné či doprovodné zeleně. 

V rámci projektové přípravy konkrétních záměrů bude v souladu se zákonem č. 100/2011 Sb. 
v platném znění aplikován proces EIA, který přispěje k minimalizaci vlivu staveb na životní prostředí a 

veřejné zdraví. 

12 ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝCH NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI DO ÚZEMNĚ 
PLÁNOVÁCÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU 
VARIANT ŘEŠENÍ 

ÚP jako dokumentace je rozvojovým dokumentem města a ze své podstaty neslouží k naplňování cílů 

ochrany životního prostředí. 

V kapitole 5 je popsán vztah ÚP k cílům ochrany životního prostředí uvedeným ve strategických a 

koncepčních dokumentech přijatých na úrovni České republiky a Jihomoravského kraje. 

Tabulka A.33 obsahuje přehled částí ÚP, které mají přímou souvislost s naplňováním cílů ochrany 

životního prostředí přijatými na vnitrostátní úrovni. Pro tabulku jsou použity tzv. relevantní cíle, tedy 

agregované vyjádření cílů, uvedených v kap. 5, které mají vztah k ÚP. 

Vzhledem k tomu, že dokumentace je zpracována pouze v jedné variantě, není relevantní 

sledovat zohlednění cílů při výběru variant. 

Tabulka A.38 – Uplatnění cílů ochrany životního prostředí v ÚP 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

73 

Oblast  Relevantní cíle Zapracování cílů v ÚP 

Udržitelný rozvoj  

Ochrana přírodních, kulturních a civilizačních 
hodnot. 

Ochrana hodnot je deklarována jako základní 
princip koncepce rozvoje území a koncepce 
uspořádání krajiny (kap.5). 

Vyvážený rozvoj území. Vyvážený rozvoj území není explicitně deklarován.  

Ochrana přírody a krajiny  

Omezit zásahy do VKP. Vymezení ploch nezasahuje do žádných VKP. 

Posílení biodiverzity a ekologické stability, 
zajištění funkčního ÚSES. 

Upřesnění a stabilizace ÚSES na nadregionální, 
regionální a lokální úrovni (kap. 5.4). 

Ochrana zeleně v krajině a sídlech. 

Stabilizace existujících ploch zeleně 
v urbanizovaném území a v krajině 
specifikovaným využitím ploch.  

Vymezení nových ploch zeleně 

Ochrana krajinného rázu. 
Stanovení požadavku na ochranu pozitivních 
charakteristik krajinného rázu v koncepci 
uspořádání krajiny (kap.5.1). 

Ochrana půd 
Omezování suburbanizace. Přednost zásoben proluk v zastavěném území. 

Chránit půdu před zábory. Důraz na využití ploch v zastavěném území.  

Ochrana vod 

Moderní technická infrastruktura. 
Vymezení systému zásobování pitnou vodou, 
odvádění odpadních vod a jejich čištění (kap. 
4.3.1). 

Ochrana vod před znečištěním. 
Vymezení systému odvádění a čištění odpadních 
vod (kap. 4.3.1). 

Ochrana ovzduší  Snížení emisí do ovzduší. 
Vymezení systému podmínek zásobování plynem 
(kap. 4.3.2) 

Nakládání s odpady Podpora separace a recyklace odpadů. 
Vymezení systému nakládání s odpady (kap. 
4.3.3). 

Ochrana před hlukem Snižování hlukové zátěže populace. Opatření na dopravní síti (kap. 4.1) 

13 NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚP NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Na základě zhodnocení vztahu ÚP a cílů uvedených ve strategických dokumentech a zejména na 
základě zjištění oblastí, charakteristik, problémů a jevů životního prostředí, které by mohly být ÚP 

významně ovlivněny, byla stanovena sada monitorovacích ukazatelů.  

Ukazatele by měly být pravidelně sledovány a porovnávány v časových řadách. Důležité je též 

provádět analýzy souvislosti vývoje ukazatelů s územním rozvojem a dalšími opatřeními realizovanými 

ve městě a indikovat ev. modelovat, nakolik jsou změny v ukazatelích důsledkem uplatnění ÚP. 

Přednostně byly definovány ukazatele, které je možné kvantifikovat, i když je doporučeno i sledování 

spokojenosti obyvatel se stavem životního prostředí. Tento ukazatel, který je možno sledovat na 
základě sociologických šetření, ohlasů na www stránkách města, v tisku apod. je důležitý z hlediska 

pohledu občanů na stav a rozvoj města. 

Dlouhodobé sledování vlivu ÚP vychází mimo jiné z požadavků ustanovení §10h) zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění (povinnost pořizovatele). 

Tabulka A.39- Ukazatele stanovené pro sledování vlivů ÚP na životní prostředí 

Ukazatel Jednotky/ způsob měření Cíl 

Ochrana přírody a krajiny 

Rozloha vymezených částí ÚSES m2 
Udržení výměry v rozsahu zajišťujícím funkčnost částí 
ÚSES. 

Půda  

Rozloha ZPF ha Stabilizace zemědělské půdy. 

Rozloha PUPFL  ha Stabilizace ploch lesa.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

74 

Tabulka A.39- Ukazatele stanovené pro sledování vlivů ÚP na životní prostředí 

Ukazatel Jednotky/ způsob měření Cíl 

Voda 

Kvalita povrchových vod 

BSK5, CHSK ad.  
dle předpisů a metodik Zlepšení kvality vody v Jevišovce a přítocích. 

Spotřeba pitné vody  m3 
Omezení spotřeby vyloučením užití pitné vody na 
technické účely.  

Množství vyčištěné vody  m3 
Optimalizace množství s ohledem na výkon ČOV, 
minimalizace množství dešťové vody přitékající na 
ČOV. 

Kvalita podzemních vod ve vodních 
zdrojích 

Počet nebo % případů 
s překročením normativů; 
jakost dle legislativy (např. 
v mg/l-1 nebo µg/l-1) 

Zachování kvality podzemních vod a vodních zdrojích 
sledovaných na území města (např. ovlivněním 
dopravní infrastruktury apod.). 

Ovzduší  

Emise ze všech kategorií zdrojů: 

a) tuhé částice; 

b) SO2; 

c) NOx; 

d) NH3; 

e) VOC; 

f) CO2. 

tis. tun/rok Snížení emisí znečišťujících látek. 

Imise atmosférického ozónu, PM10 a 
BaP. 

µg/m3 / ng/m3 Nepřekračování emisních limitů. 

Podíl území zařazeného  
v OZKO. 

% Území města dlouhodobě nezařazeno do OZKO.  

Nemocnost na alergie a astma. 
Počet dlouhodobě léčených 
na 100 léčených  

Snížení počtu disperzarizovaných pacientů.  

Hluk  

Hluková zátěž.  Počet obyvatel 
Snížení počtu obyvatel, žijících v území s překročený 
limitem hluku. 

Odpady  

Produkce odpadů.  tis. tun/rok Snížení nárůstu produkce odpadů. 

Podíl separovaného a recyklovaného 
odpadu.  

% 
Zvýšení podílu odpadu, který je separován a znovu 
využit.  

Ostatní ukazatele  

Spokojenost obyvatel se stavem ŽP 
(sociologické šetření). 

% Snížení počtu nespokojených obyvatel na minimum. 

14 NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH 
A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech je z hlediska minimalizace negativních vlivů na 
životní prostředí doporučeno uplatnit následující požadavky. 

K plochám Z9, Z13 a Z17  

1. Rozsah zásahu těchto ploch do území bude ověřen územní studií. 

2. Prověřit organizaci dopravní obslužnosti.  

3. Organizovat výstavbu tak, aby půda byla zabírána postupně. 

K plochám Z35-39, Z41 a dále Z44-46, Z50, Z52-53 a Z30  

1. Zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně), 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

75 

2. Eliminovat emise a hluk z provozu použitím moderních environmentálně příznivých technologií 
a vhodnou organizací dopravy. 

3. Vhodně organizovat dopravní obsluhu. 

4. Organizovat výstavbu tak, aby půda byla zabírána postupně. 

K plochám Z2, Z6, Z72 a Z81  

1. Rozsah zásahu do území bude podmíněn konkrétním využitím – vzhledem k umístění ploch ve 

volné krajině dbát na maximální zaměstnanost 

2. Nepřipustit výstavbu dalších FVE 

3. Organizovat výstavbu tak, aby půda byla zabírána postupně. 

K ploše Z61  

Nepřipustit zásah do sousedního NRBK, požadovat odstínění plochy nejlépe pásem další zeleně. 

15 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

15.1 Popis hodnocené koncepce 

Předmětem vyhodnocení je Územní plán Hrušovany nad Jevišovkou v etapě návrhu. Pořízení a 

zpracování ÚP se řídí zákonem č. 183/2006 Sb., o územním řízení a stavebním řádu v platném znění, s 
vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 

způsobu evidence územně plánovací činnosti v platném znění a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, v platném znění.  

Výchozím podkladem pro zpracování ÚP je Zadání ÚP Hrušovany nad Jevišovkou, které bylo schváleno 
usnesením Zastupitelstvem města Hrušovany nad Jevišovkou č. 82/03/2013 dne 1. 8. 2013. 

Zhotovitelem ÚP je HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r. o., Sokolovská 100/98, 186 00 Praha 8. 

Dokumentace je zpracována pro území města Hrušovany nad Jevišovkou tvořeného k. ú. Hrušovany 
nad Jevišovkou a o celkové rozloze 2532 ha.  

Hrušovany nad Jevišovkou leží v nadmořské výšce 181 m n.m K 1. 1. 2012 žilo ve městě 
Hrušovany nad Jevišovkou 3 280 obyvatel. 

Návrh ÚP je zpracován v jedné variantě a definuje urbanistickou koncepci města, koncepci dopravní 

infrastruktury, koncepci technické infrastruktury a koncepci uspořádání krajiny a další náležitosti dané 
právními předpisy.  

V návrhu jsou vymezeny dvě skupiny změn v území – 77 zastavitelných ploch (4 plochy byly v průběhu 
zpracování ÚP vyřazeny) a 10 ploch přestavby, ale také 51 změn v krajině. 

Hlavním cílem deklarovaným v návrhu ÚP je vytvoření podmínek pro budoucí rozvoj řešeného území, a 

to zejména dostatečnou nabídku ploch pro novou obytnou výstavbu, pro podporu podnikatelských 
aktivit s rozvojem výroby a služeb a zvýšení zaměstnanosti, a také pro rozvoj a zkvalitnění občanské 

vybavenosti. Přitom je uplatňována zásada ochrany architektonických, urbanistických a především 
přírodních hodnot řešeného území. 

Navržená urbanistická koncepce navazuje na dosavadní stavební vývoj města a obcí, stávající 
strukturu osídlení doplňuje návrhem dostavby vhodných proluk a rozvíjí ji do nových ploch. Návrh se 

soustředil především na nalezení nových ploch pro obytnou výstavbu, na nalezení ploch pro rozvoj 

výroby, občanské vybavenosti včetně sportovních zařízení a na odstranění dopravních závad. Součástí 
návrhu je upřesnění a vymezení místního systému ekologické stability.  

Návrh koncepce rozvoje řešeného území vychází z následujících zásad:  

 jsou respektovány architektonické, urbanistické a přírodní hodnoty území; 

 je vymezen dostatečný rozsah ploch pro novou obytnou výstavbu; 

 v zájmu ochrany zemědělské půdy je přednostně uvažováno se zástavbou proluk; 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

76 

 jsou navrženy plochy pro rozvoj občanské vybavenosti, výroby a výrobních služeb; 

 je navrženo odstranění nedostatků ve vybavení území technickou infrastrukturou; 

 jsou respektovány vazby na nejbližší centrum osídlení základního významu.  

15.2 Základní aspekty vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí 

Vyhodnocení vlivů ÚP si vyžádal Krajský úřad Jihomoravského kraje jako dotčený orgán ve stanovisku 

k zadání územního plánu ze dne 21. 2. 2013 pod č.j.JMK 21001/2013, kde zároveň stanovil základní 

požadavky na vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

Vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí je součástí souhrnného vyhodnocení vlivů této dokumentace 

na udržitelný rozvoj území. Jeho obsah a proces projednání se na rozdíl od ostatních koncepcí řídí 
stavebním zákonem a jeho přílohou. Celkový obsah vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území pak 

definuje příloha č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb.  

Vyhodnocení vlivů bylo provedeno pro ÚP jako celek přičemž byly vzaty v úvahu všechny plochy změn 
a dále specificky pro plochy definované ve stanovisku krajského úřadu: 

1. Vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného území. 
S ohledem na charakter projednávaného  územního plánu a charakter řešeného území se 

vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany přírody a krajiny, záplavového území, 
ochrany zemědělského půdního fondu a na možné negativní dopady na životní prostředí a 

veřejné zdraví související s budoucím využitím návrhových ploch výroby. Návrhové plochy 

budou posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající 
z rozdíleného funkčního využití. 

2. Pokud bude na základě projednání návrhu zadání rozhodnuto o řešení variant, bude 
vyhodnocení obsahovat pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí, návrh 

podmínek, za jakých jsou jednotlivé varianty přípustné, včetně případných kompenzačních 

opatření, která mohou zmírnit nebo eliminovat negativní vliv jednotlivých variant. 

3. Vyhodnocení bude obsahovat kapitolu Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných výroků, zda lze z hlediska 
negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých návrhových ploch a 

koridorů a schválení územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou, popřípadě navrhne a 
doporučí podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Vyhodnocení vlivu ÚP je ovlivněno dvěma důležitými fakty. Prvním z nich je značná míra nejistoty u 

charakteristik staveb a činností, které budou v území realizovány. Úlohou ÚP je pouze vytvářet 
předpoklady pro budoucí investice do území, jejichž charakter bude upřesněn v projektové 

dokumentaci a při řízeních dle stavebního zákona ev. jiných předpisů. 

15.3 Stav životního prostředí v Hrušovanech nad Jevišovkou 

Životní prostředí na katastru Hrušovan je ovlivněno především zemědělskou činností a vysokým 

zastoupením orné půdy. Území je zemědělsky nadprůměrně využívané. V území převažuje  významné 
narušení přírodních struktur vyznačující se množstvím nefunkčních prvků ÚSES, hlavně na nižší lokální 

úrovni. K negativum patří také zhoršená kvalita ovzduší a také stávající kvalita pitné vody. 

Celkově je stav životního prostředí hodnocen jako nevyhovující. 

15.4 Vymezení charakteristik, problému a jevů, které mohou být ÚP 
významně ovlivněny 

Na základě analýz vztahu cílů ochrany životního prostředí a ÚP, stavu životního prostředí ve městě a 

obsahu ÚP bylo provedeno vymezení a charakteristik, problému a jevů životního prostředí, které 

mohou být uplatněním ÚP významně ovlivněny. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

77 

Z posouzení vyplynulo, že ÚP může mít vliv na tyto charakteristiky, jevy a problémy životního 
prostředí: 

 ochrana krajinného rázu;  

 funkčnost ÚSES; 

 ochrana VKP; 

 zábor ZPF; 

 zábor PUPFL; 

 znečištění ovzduší, a zdravotní rizika z něho plynoucí;  

 hluková zátěž a zdravotní rizika z ní plynoucí;  

 zásah do záplavového území. 

V případě vlivů na přírodu a krajinu jsou zvažovány přímé zásahy při výstavbě a nepřímé vlivy 
z činností v území (např. ničení porostů, rušení živočichů, nelegální ukládání odpadů, hluk a emise 

z dopravní obsluhy).  

V oblasti vlivů na ovzduší a hlukovou situace lze předpokládat vlivy spojené s provozy ve výrobních 
plochách a zejména vlivy spojené s dopravou na nové plochy. 

15.5 Vyhodnocení vlivu ÚP jako celku a jednotlivých ploch změn na životní 
prostředí 

Při vyhodnocení byly sledovány pravděpodobné vlivy na charakteristiky, problémy a jevy životního 

prostředí, které jsou uvedeny v předchozí kapitole. 

Vliv ÚP na přírodu a krajinu a také na prvky ÚSES je hodnocen jako výrazně pozitivní. 

Vliv ÚP na ZPF je hodnocen jako poměrně negativní. 

Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako velmi spíše mírně pozitivní. 

16 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA 
K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

16.1 Závěry vyhodnocení 

Vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí přineslo tyto výsledky: 

1. Celkové hodnocení vlivů ÚP na životní prostředí je spíše velmi pozitivní.  

2. ÚP jako celek je hodnocen jako proveditelný. 

3. Vliv ÚP na přírodu a krajinu je hodnocen spíše jako velmi pozitivní. 

4. Vliv ÚP na obyvatelstvo a zdraví je hodnocen jako mírně pozitivní.  

5. Vliv ÚP na krajinný ráz byl indikován jako mírně pozitivní. 

6. Vliv na funkčnost ÚSES je hodnocen jako vysoce pozitivní. Jedná se doplnění ploch krajinné 
zeleně, která dotvářejí systém lokálních prvků ÚSES.  

7. ÚP má středně negativní vliv na ZPF. Největší zábor ZPF představují plochy Z09, Z13 a Z17 
pro bydlení a plochy Z2, Z6, Z72 a Z81 pro výrobu a skladování. 

8. Také další plochy k bydlení Z35-38 a Z41, Z44-46 a Z 50, Z53-53 zabírají kvalitní ZPF a mají 

tedy z tohoto důvodu negativní vliv.  

9. Také ostatní plochy, u nichž byl indikován zábor ZPF, mají mírně negativní vliv.  

10. ÚP má pozitivní vliv na PUPFL.  

11. Z hlediska ovlivnění vodního režimu byl uplatněním ÚP indikován celkově mírně pozitivní vliv 

ÚP.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

78 

12. Nové plochy krajinné zeleně budou mít také pozitivní vliv. 

13. Vliv ÚP na ochranu vodních toků byl indikován jako mírně pozitivní.  

14. Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako mírně pozitivní. 

15. Z hlediska rozložení kvality ovzduší a jejich zdravotních dopadů byl indikován velmi mírný 
negativní vliv novým rozložením. Celkově však uplatnění ÚP a požadavku na ekologické 

vytápění v nových lokalitách bude pozitivní.  

16. Zvýšená dopravní obsluha nových ploch pro bydlení bude mít velmi mírný negativní vliv na 

hlukovou a emisní zátěž v okolí příjezdových cest. 

17. Vytápění na nových plochách pro bydlení nebude mít negativní vliv na emisní zátěž v okolí. 

18. Hluková situace bude uplatněním ÚP ovlivněna mírně negativně.  

19. Mírně negativní vliv je očekáván u rozsáhlých ploch bydlení Z02, Z03 a Z23, Z29, Z30 a P06 
díky dopravní obsluze.  

20. Vliv na památky byl indikován jako neutrální. Nebudou dotčeny. 

16.2 Doporučení zhotovitele vyhodnocení k ÚP 

Zhotovitel vyhodnocení vlivů na životní prostředí doporučuje Krajskému úřadu Jihomoravského kraje 

jako dotčenému orgánu: 

1. Vydat souhlasné stanovisko k návrhu ÚP jako celku s tím, že pro některé plochy změn  

se stanoví podmínky k předcházení, eliminaci nebo minimalizaci předpokládaných vlivů na 
životní prostředí. 

2. Vydat podmíněně souhlasné stanovisko k plochám Z09, Z13, Z17 a Z43 a také k plochám 

přestavby P1, P2 a P3 s tím, že rozsah zásahu do území bude ověřen územní studií a teprve 
po projednání a odsouhlasení těchto studií budou plochy vymezeny v ÚP jako zastavitelné. ¨ 

3. Vydat souhlasné stanovisko k plochám výrobním a skladovacím Z2, Z6, Z72 a Z81 
s podmínkou: 

a) specifikovat využití a uspořádání území formou podrobné územní studie, 

b) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch.  

4. Vydat souhlasné stanovisko ke všem plochám krajinné zeleně pro vytváření prvků ÚSES a 

zajistit ochranu stávajících prvků ÚSES při výstavbě jiných zastavitelných ploch.  

5. Vydat souhlasné stanovisko k plochám bydlení Br a Bd s podmínkami : 

a) zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně), tj. 
rozčlenit jednotlivé plochy propustnými plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

b) Na plochách Br realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), s maximální 

výškou 2 NP. 

c) vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na minimalizaci hlukové 

zátěže 

d) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch.  

6. Požadovat v dalším územním rozvoji města, zejména při stavební činnosti, uplatnění 

v maximální možné míře relevantní postupy, které přispějí ke zlepšení stavu životního 
prostředí, zejména: 

a) na základě podrobných územních studií minimalizovat zásahy do území, zejména do ploch 
ZPF; 

b) nezastavovat a nezpevňovat plochy, které jsou součástí ÚSES;  

c) organizovat výstavbu tak, aby zemědělská půda byla zabírána postupně; 

d) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch; 

e) vodní toky, které zůstanou součástí zastavitelných ploch, zahrnout do veřejných 
prostranství;  

f) zpevněné plochy rozčlenit propustnými plochami (zeleň) pro vsak dešťové vody; 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

79 

g) zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně); 

h) vhodně organizovat dopravní obsluhu s cíle eliminace hlukové a emisní zátěže; 

i) realizovat v nezbytném případě protihluková opatření na objektech. 

16.3 Návrh stanoviska 

Zhotovitel vyhodnocení vlivů předkládá následující návrh stanoviska podle § 21 písm. l) zákona 

č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Krajský úřad  Jihomoravského kraje  

Žerotínovo nám. 3/5 

601 82  Brno  

 

Datum: 

Číslo jednací: 

JID: 

Vyřizuje/linka: 

E-mail  

 

STANOVISKO K NÁVRHU ÚP HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Předkladatel koncepce:  

Město Hrušovany nad Jevišovkou prostřednictvím MM Znojmo 

Zpracovatel posouzení: 

Ing. Dalibor Vostal, autorizovaná osoba 

 

Průběh posuzování: 

V souladu s ustanoveními § 47 – 54 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

Městský úřad Znojmo pořídil návrh Územního plánu města Hrušovany nad Jevišovkou. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zaslal 21. 2. 2013 pod č.j.JMK 21001/2013 stanovisko k návrhu 

zadání územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou. V tomto stanovisku krajský úřad jako orgán 
posuzování uplatnil požadavek na zpracování Vyhodnocení vlivů ÚP Hrušovany nad Jevišovkou na 

udržitelný rozvoj, včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a na území Natura 2000. Krajský úřad 
dále stanovil požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení. 

Pořizovatel uvedl požadavek na zpracování Vyhodnocení vlivů ÚP Hrušovany nad Jevišovkou na 

udržitelný rozvoj území včetně Vyhodnocení vlivů ÚP Hrušovany nad Jevišovkou na životní prostředí a 
na území Natura 2000 v zadání, které bylo schváleno usnesením Zastupitelstva města Hrušovany nad 

Jevišovkou dne. 

Vyhodnocení bylo projednáno spolu s návrhem ÚP Hrušovany nad Jevišovkou dle ustanovení § 50 

odst. 2 stavebního zákona dne ……v ..... 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

80 

Návrh ÚP Hrušovany nad Jevišovkou upravený na základě připomínek a stanovisek dotčených orgánů 
státní správy byl dne ….veřejně projednán v souladu s ustanovením § 52 odst. 1 stavebního zákona. 

 

Na základě vyhodnocení vlivů návrhu Územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou, včetně vyhodnocení 
vlivů návrh ÚP Hrušovany nad Jevišovkou na vyhlášené evropsky významné lokality a ptačí oblasti, 

vyjádření dotčených územně samosprávných celků, dotčených správních úřadů a veřejnosti a 
veřejného projednání 

v y d á v á 

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako příslušný úřad podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

s o u h l a s n é      s t a n o v i s k o 

k 

návrhu Územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou s následujícími podmínkami: 

 

1. Plochy Z09, Z13 a Z17 budou ověřeny územní studií. 

2. Pro plochy Z2, Z6, Z72 a Z81 s podmínkou :  

a) specifikovat využití a uspořádání území formou podrobné územní studie, 

b) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch.  

3. Ke všem plochám krajinné zeleně pro vytváření prvků ÚSES a zajistit ochranu stávajících prvků 
ÚSES při výstavbě jiných zastavitelných ploch.  

4. K plochám bydlení Br a Bd s podmínkami : 

a) zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně), tj. 
rozčlenit jednotlivé plochy propustnými plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

b) Na plochách Br realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), s maximální 
výškou 2 NP. 

c) vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na minimalizaci hlukové 

zátěže 

d) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch.  

5. Požadovat v dalším územním rozvoji města, zejména při stavební činnosti, uplatnění 
v maximální možné míře relevantní postupy, které přispějí ke zlepšení stavu životního 

prostředí, zejména: 

a) na základě podrobných územních studií minimalizovat zásahy do území, zejména do ploch 
ZPF; 

b) nezastavovat a nezpevňovat plochy, které jsou součástí ÚSES;  

c) organizovat výstavbu tak, aby zemědělská půda byla zabírána postupně; 

d) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch; 

e) vodní toky, které zůstanou součástí zastavitelných ploch, zahrnout do veřejných 

prostranství;  

f) zpevněné plochy rozčlenit propustnými plochami (zeleň) pro vsak dešťové vody; 

g) zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy zeleně); 

h) vhodně organizovat dopravní obsluhu s cíle eliminace hlukové a emisní zátěže; 

i) realizovat v nezbytném případě protihluková opatření na objektech. 

Toto stanovisko není Rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), ve 

znění pozdějších předpisů. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani 
příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

 

81 

Otisk razítka: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce. 

17 SEZNAM ZPRACOVATELŮ VYHODNOCENÍ KONCEPCE 

Ing. Dalibor Vostal, držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků 

ve smyslu § 19 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění;  

č. osvědčení: 2167/326/OPV/93 

Adresa:   Kounicova 31 

   602 00 Brno  

Datum zpracování: 10.02. 2014 

 

Spolupráce :  Ing. Zdena Kučerová 

   Dagmara Marcínková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

82 

ČÁST B:  
VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA LOKALITY  
NATURA 2000 

Vzhledem k faktu, že Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí ve stanovisku 

orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu koncepce „Návrh zadání územního 
plánu Hrušovany nad Jevišovkou“, okres Znojmo na lokality soustavy Natura 2000 ze dne 21. 2. 2013, 

č.j. JMK/21474/2013 vyloučil vliv ÚP na lokality Natura 2000, hodnocení není provedeno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

83 

ČÁST C:  
VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

18 VÝCHODISKA 

18.1 Referenční skutečnosti 

Územně analytické podklady zpracované pro správní obvod města s rozšířenou působností Znojmo 
aktualizované v roce 2012 (dále jen „ÚAP“) obsahují základní vyhodnocení situace v správním obvodu 

členěné do deseti témat v souladu s vyhláškou č. 500/2006 Sb. Vyhodnocení vychází z analýzy 119 

jevů dle přílohy 1a) vyhlášky č. 500/2006 Sb. Z hlediska vyhodnocení vlivů ÚP na stav a vývoj území je 
ale nutné konstatovat, že tytu jevy nejsou samy o sobě pro hodnocení použitelné. Informace o 

existenci či neexistenci jevů v území bez kombinace s trendy, důsledky a dopady mají omezenou 
výpovědní hodnotu z hlediska udržitelného rozvoje území (dále též „URÚ“).  

Z tohoto důvodu se při zpracování vyhodnocení vlivů ÚP na stav a vývoj území vycházelo z hodnotících 
indikátorů stanovených v rámci rozboru oblastí rozboru URÚ pro 10 oblastí definovaných vyhláškou č. 

500/2006 Sb. v platném znění (kap. 3 ÚAP). Na základě hodnocení těchto indikátorů je provedeno 

v ÚAP hodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro udržitelný rozvoj obcí, tedy vztahu 
jednotlivých pilířů udržitelnosti (kap. 4 ÚAP). 

Pro SO ORP jsou v ÚAP definovány tyto indikátory: 

Indikátory podmínek pro příznivé životní prostředí 

1. Podíl poddolovaných a sesuvných území 

2. Plocha sklonité orné půdy 

3. Stav pitné vody v obcích  

4. Kvalita ovzduší  

5. Koeficient ekologické stability 2012  

6. Změna výměry zemědělské půdy 2005 - 2012  

Indikátory podmínek pro hospodářský rozvoj 

1. Hodnocení dopravní obslužnosti 2012 

2. Technická infrastruktura 2012 

3. Změna počtu trvale obydlených bytů v letech 2001–2011 

4. Dokončené byty/1000 obyvatel/rok (2007 - 2011) 

5. Přírodní předpoklady rekreace  

6. Infrastrukturní předpoklady rekreace 

7. Turistické a rekreační zatížení území  

8. Daňová výtěžnost na obyvatele 2011  

9. Průměrná roční míra nezaměstnanost 2011  

10. Pracovní příležitosti  

Indikátory podmínek pro soudržnost společenství obyvatel území 

1. Hodnocení dopravní obslužnosti 2012  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

84 

2. Technická infrastruktura 2012  

3. Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel 1991 - 2011 

4. Krátkodobý vývoj počtu obyvatel 2001-2011  

5. Krátkodobý vývoj počtu obyvatel 2009-2011  

6. Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním 2011  

7. Index stáří k 31.12. 2011 

8. Změna počtu trvale obydlených bytů v letech 2001–2011 

9. Dokončené byty/1000 obyvatel/rok (2007 - 2011) 

10. Přírodní předpoklady rekreace  

11. Infrastrukturní předpoklady rekreace  

12. Turistické a rekreační zatížení území 

Za nevhodné lze z metodického hlediska považovat opakování indikátorů u jednotlivých pilířů, které 

vede k deformaci výsledků. Akceptovatelné by mohlo být pouze  případě, že by bylo důsledné a 
sdíleným indikátorů by byla určena váha odpovídající jejich vlivu na daný pilíř.  

Vzhledem k tomu že VVURÚ hodnotí jak vliv ÚP na jednotlivé indikátory tak na jejich agregované 

výsledky, je přístup zhotovitele ÚAP respektován. 

18.2 Způsob vyhodnocení 

Pro primární hodnocení jednotlivých indikátorů bylo převzato hodnocení z ÚAP SO ORP Znojmo, 
v němž je s účelem lepšího zobrazení rozdílů v jednotlivých obcích stanovena stupnice v rozsahu -2, -

1, 0, +1, +2, přičemž hodnota 0 vždy představuje průměrné rozpětí hodnot charakteristické pro města 

v ORP Děčín. 

V souladu s tímto hodnocením je u každého indikátoru vyhodnocena míra ovlivnění, tzn., jaký vliv má 

ÚP na něj, potažmo na stav a vývoj území. Je tedy podstatné, zda ÚP přispívá k příznivému vývoji 
území či naopak má nežádoucí vliv na jeho rozvoj. K uvedené míře hodnocení byl připojen krátký 

komentář, jakým způsobem ÚP přispívá či nepřispívá k pozitivnímu vývoji území. 

Pro účely vyhodnocení bylo použita následující stupnice:  

+2 - ÚP má silný pozitivní vliv na vývoj území; 

+1 - ÚP má pozitivní vliv na vývoji území; 

0 – ÚP je bez vlivu; 

-1 - ÚP má negativní vliv na vývoj území; 

-2 - ÚP má silný negativní vliv na vývoj území. 

U indikátorů, u kterých nelze prokázat vliv ÚP (z hlediska své povahy), je uvedeno: 

X - ÚP se nevztahuje. 

19 HODNOCENÍ VLIVU ÚP NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚAP 

19.1 Indikátory podmínek pro příznivé životní prostředí 

19.1.1 Podíl poddolovaných a sesuvných území 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Poddolované a sesuvné území představuje potenciální riziko z hlediska dalšího rozvoje města (zejména 

pro navrhovanou výstavbu). Na území města se nevyskytují ani poddolovaná území ani sesuvná území 

(hodnocení v ÚAP je chybné). 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 na území města se nevyskytuje žádná sesuvné ani poddolované území. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

85 

+1 v zastavěném/zastavitelném území se nevyskytují žádná sesuvná ani poddolovaná území. 

0 v zastavěném/zastavitelném území se vyskytují sesuvná nebo poddolovaná území, nepředstavují 

však riziko nebo omezení pro rozvoj města. 

-1 v zastavěném/zastavitelném území se nacházejí sesuvná nebo poddolovaná území představující 
omezení pro rozvoj města. 

-2 v zastavěném/zastavitelném území se nacházejí sesuvná nebo poddolovaná území představující 
potenciální riziko pro město (zástavbu, komunikace). 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 

Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 X Indikátor není pro území města relevantní  

19.1.2 Plocha sklonité orné půdy 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Pro přirozený vodní režim v krajině i pro ochranu zpf je významným rizikem intenzivní zemědělská 

činnost na svažitém území. Dle metodik je považován z hlediska zrychleného odtoku pro ornou půdu 

kritický sklon nad 7°. 

Dle ÚAP je v Hrušovanech nad Jevišovkou sklonitá orná půda na ploše 3,49 ha, což je pouze 0,2 % 

z celkové výměry orné půdy. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 na území města se nachází méně než 1 ha sklonité orné půdy 

+1  na území města se nachází 1 – 14,99 ha sklonité orné půdy 

0  na území města se nachází 15 – 29,99 ha sklonité orné půdy 

-1  na území města se nachází 30 – 45 ha sklonité orné půdy 

-2 na území města se nachází více než 45 ha sklonité orné půdy 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 

Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+1 +1 
ÚP vytváří podmínky pro omezení plochy sklonité orné půdy zejména 
vymezením ploch změn v krajině (krajinná zeleň) 

19.1.3 Stav pitné vody v obcích  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Zásobování pitnou vodou je v současnosti pro většinu obyvatel města zajišťováno prostřednictvím sítě 
vodovodu pro veřejnou potřebu. Hlavním zdrojem pitné vody jsou dva podzemní vrty nalézající se na 

západním a jihozápadním okraji kompaktní zástavby města. Kvalita vody ve zdrojích odpovídá 
hygienickým požadavkům na pitnou vodu, vyjma obsahu amonných iontů (cca desetinásobek). Vodní 

zdroje jsou ve vlastnictví  města Hrušovany nad Jevišovkou. 

Zpracovatel ÚAP vyhodnotil kvalitu pitné vody jako nevyhovující. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 kvalita nebo kvantita vody v obci je vyhovující 

-2 kvalita nebo kvantita vody v obci není vyhovující 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

86 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 

Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

-2 0/+1 

ÚP vytváří podmínky pro zlepšení zásobování obyvatel města pitnou 
vodou, pro pokrytí dosud nenapojených částí veřejným vodovodem a 
rovněž pro zajištění dalších zdrojů vody. 

Pro zlepšení kvality vody je však nutné snížit aplikaci amoniakových 
hnoji na ZPF, což je opatření mimo územní plánování. 

19.1.4 Kvalita ovzduší  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Kvalita ovzduší v obcích SO ORP Znojmo je sledována prostřednictvím podílu území s překročení 
imisních a cílových imisních limitů pro tyto látky znečišťující ovzduší: SO2, PM10, NO2, benzen, 

benzo(a)pyren, As, Cd a O3. Zdrojem většiny těchto polutantů jsou především doprava a lokální 

topeniště. 

K překročení imisních limitů pro ochranu zdraví v roce 2010 došlo dle údajů v ÚAP na celém území 

města pro plynný aerosol PM10. Rovněž celoplošně došlo k překročení cílového imisního limitu pro 
ochranu ekosystémů a vegetace (i když ty se primárně sledují v chráněných územích) pro přízemní 

ozón. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2  na území města nejsou překročeny imisní limity ani cílové imisní limity pro ochranu zdraví a pro 
ochranu ekosystémů a vegetace – je naplněn cílový stav indikátoru. 

+1  na území města nejsou překročeny imisní limity ani cílové imisní limity pro ochranu zdraví a pro 

ochranu ekosystémů a vegetace s výjimkou přízemního ozonu – cílový stav indikátoru není 
plněn, ale situace se dá vzhledem k plošnému překročení imisních limitů pro ozon hodnotit spíše 

pozitivně 

0  neutrální stav, hodnota 0 není vzhledem ke konstrukci indikátoru přiřazena. 

-1 na území města je překročen imisní limit nebo cílový imisní limit pro ochranu zdraví nebo pro 

ochranu ekosystémů a vegetace (bez zahrnutí ozonu) – není plněn cílový stav indikátoru 

-2  na území města jsou překročeny dva nebo více imisních limitů nebo cílových imisních limitů pro 

ochranu zdraví a pro ochranu ekosystémů a vegetace (bez zahrnutí ozonu) – není plněn cílový 
stav indikátoru 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

-1 +1 

ÚP vytváří podmínky pro snížení emisní zátěže zejména z domácích 
topenišť. Předpokládá se rozvoj plynofikace v zastavitelných plochách, 
uplatnění lokálních kotelen na biomasu a využití dalších obnovitelných 
zdrojů energie.  

19.1.5 Koeficient ekologické stability 2012  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Koeficient ekologické stability krajiny byl zvolen jako zástupný indikátor environmentálního pilíře za 
téma ochrana přírody a krajiny. Hodnocení KES vychází z rozdělení krajinných typů do pěti kategorií 

dle celkové stability.  

V roce 2012 byl KES na území Hrušovan nad Jevišovkou 0,2, což je velmi nepříznivý stav.  

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 KES nad 6,2 území relativně přírodní 

+1 KES 3,0 – 6,2 území stabilní 

0 KES 0,9 – 2,99 území mírně stabilní 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

87 

-1 KES 0,4 – 0,89 území málo stabilní 

-2 KES pod 0,4 území nestabilní 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 

19.1.6 Změna výměry zemědělské půdy 2005 - 2012  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Zábor zemědělské půdy ve prospěch výstavby je jedním z kritických faktorů územního rozvoje. 
Neregulovaný zábor ohrožuje udržitelnost rozvoje, snižuje hodnotu krajiny ale poškozuje i 

zemědělskou výrobu jako ekonomické odvětví.  

V Hrušovanech nad Jevišovkou došlo mezi lety 2005 a 2012 k úbytku ZPF z 2060,4 ha na 2053 ha, 
tedy o 7,4 ha (-0,4%), což je poměrně marginální. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 zvýšení výměry 

+1 úbytek půdy 0,2– 0 % 

0 úbytek půdy 0,7 – 0,3 % 

-1 úbytek půdy 1,9 – 0,8 % 

-2 úbytek půdy nad 2% 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 -2 

ÚP vytváří předpoklad pro zábor půdy o rozloze 106,8 ha, z toho je 
95,9 ha orné půdy, 7,4 ha trvalých travních porostů, 2,2 ha ovocných 
sadů, 0,96 ha zahrad a 0,4 ha vinic. Navrhovaný zábor činí 5,2 ha 
z celkové plochy ZPF 

19.2 Indikátory podmínek pro hospodářský rozvoj 

19.2.1 Hodnocení dopravní obslužnosti 2012 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Zajištění kvalitní dopravní obslužnosti je jedním z klíčových požadavků na udržitelný rozvoj 

venkovských regionů. Pokrývají se tím požadavky na mobilitu osob, které nemohou nebo nechtějí 
využít soukromý osobní automobil, zároveň se tím dává možnost alternativní dopravy vůči 

environmentálně nejškodlivější individuální automobilové dopravě.  

Indikátor představuje „známku“ hodnotící počet spojů, které jsou z jednotlivých obcí k dispozici v 
typický pracovní den a v sobotu či neděli na trase do příslušné pověřené města (Znojmo, Hrušovany 

nad Jevišovkou, Vranov nad Dyjí), sídla správního obvodu ORP (Znojmo) a krajského města (Brno). Na 
trase z města do ORP a do krajského města je uvažováno s možností přestupů, přičemž maximální 

čekací doba mezi dvěma návaznými spoji byla stanovena na 20 minut včetně event. nuceného pěšího 

přesunu mezi autobusovým a vlakovým nádražím.  

Hrušovany nad Jevišovkou jsou zařazeny mezi města s nejlepší dopravní obslužností. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2  1,5 a více 

Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

-2 0/+1 

ÚP vytváří podmínky pro zvýšení KES vymezením ploch změn v krajině, 
zejména ploch lesů a krajinné zeleně. Pro zvýšení ekologické stability 
krajiny je stabilizován a doplněn ÚSES. 

Proti zlepšení situace působí vymezení ploch pro výrobu a sklady 
v krajině (plochy Z2, Z43, Z63, Z72 a Z81).  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

88 

+1  0,5 až 1,49 

0  -0,49 až 0,49 

-2  -1,5 a méně 

-1  -1,49 až -0,5 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 
Návrh ÚP indikátor neovlivní, obsluha území veřejnou dopravou je 
stabilizována.  

19.2.2 Technická infrastruktura 2012 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Indikátor je v ÚAP poněkud nelogicky zařazen jen do ekonomického a sociálního pilíře, měl by náležet 
i do pilíře environmentálního. Indikátor sleduje přítomnost infrastruktury, která zvyšuje atraktivitu 

města pro bydlení i pro ekonomické aktivity ale i ovlivňuje stav životního prostředí. Indikátor 

nezohledňuje rozsah území pokrytého danou infrastrukturou. 

Hrušovany nad Jevišovkou patří mezi nejlépe vybavené města, nebo´=t jsou zde všechny tyt 

sledované infrastruktury. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

2 město má kanalizaci s ČOV, plyn i vodovod 

1 město má kanalizaci s ČOV, nemá plyn nebo vodovod 

0 město nemá kanalizaci, ale má alespoň plyn a vodovod 

-1 město má jenom vodovod nebo jenom plyn 

-2 město nemá žádnou technickou infrastrukturu 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 
ÚP indikátor neovlivní. TI je v ÚP stabilizována, sledována jsou 
zejména kvalitativní a intenzifikační opatření.  

19.2.3 Změna počtu trvale obydlených bytů v letech 2001–2011 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Vývoj sídlení struktury v posledních desetiletích je doprovázen opouštěním menších sídle se špatnou 

dopravní obslužností a vybaveností a stěhováním do větších sídle a jejich zázemí 

Úbytek trvale obydlených bytů a současný nárůst neobydlených bytů je vnímán jako riziko 

udržitelného vývoje. Naopak nárůst počtu trvale obydlených bytů charakterizuje atraktivitu města pro 

trvalé bydlení a zprostředkovaně i růst kvality bydlení.  

V Hrušovanech nad Jevišovkou došlo k nárůstu počtu trvale obydlených bytů z 1 050 v roce 2001 na 

1099 v roce 2011 (+49 bytů, nárůst na 104,7 %). Hrušovany tak lze považovat za stabilní sídlo 
s menším rozvojovým potenciálem pro bydlení. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 115,0 % a více 

+1 105,0 – 114,9 % 

0  95,0 – 104,9 % 

-1  85,0 – 94,9 % 

-2  84,9 % a méně 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

89 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 +2 

ÚP výrazně přispívá ke zlepšení situace města v tomto indikátoru. 
Vytváří podmínky pro výstavbu 221 rodinných domů a přibližně 36 

bytových jednotek v bytových či jiných domech. 

19.2.4 Dokončené byty/1000 obyvatel/rok (2007 - 2011) 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Potřeba bytů v  České republice je odhadována 3 - 4 byty na 1 000 obyvatel ročně. Tento odhad 

zohledňuje nutnou obměnu bytového fondu i změnu ekonomického přístupu k nakládání s byty  

V Hrušovanech nad Jevišovkou není tohoto počtu bytů dosahováno, i když určitý mírný rozvoj je 
zaznamenán. Roční průměrná intenzita bytové výstavby v letech 2005 – 2009 byla 2,4 bytu na 1 000 

obyvatel, v letech 2007 – 2011 pak 2,1 bytu na 1 000 obyvatel.  

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 4,0 a více 

+1 3,0 – 3,9 

0 2.0 – 2,9 

-1 1,0 – 1,9 

-2 menší než 0,9 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 +2 

ÚP výrazně přispívá ke zlepšení situace města v tomto indikátoru. 
Vytváří podmínky pro výstavbu 221 rodinných domů a přibližně 36 

bytových jednotek v bytových či jiných domech. 

19.2.5 Přírodní předpoklady rekreace  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Hodnocení přírodních předpokladů rekreace vychází z hodnocení výskytu přírodních faktorů zvyšujících 
atraktivitu území obcí pro rekreaci. Bodové hodnocení přiřazuje výroku „ano“ 2 body, „částečně“ 1 bod 

a „ne“ 0 bodů. Kvantifikováno je 5 faktorů:  

 příslušnost k NP Podyjí; 

 přírodní atraktivity; 

 klimatické podmínky; 

 vodní plochy, léčivé prameny 

 reliéf, jeskyně. 

Hrušovany nad Jevišovkou jsou hodnoceny „ano“ pouze u faktoru klimatické podmínky.  

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 součet je 5 a větší 

+1 součet je 3 až 4 

0 součet je 2 

-1 součet je 1 

-2 součet je 0 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

90 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 0 ÚP neovlivňuje tento indikátor. 

19.2.6 Infrastrukturní předpoklady rekreace 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Pro hodnocení bylo uplatněno třístupňové hodnocení zohledňující nakolik jsou jednotlivé faktory 

atraktivity města pro rekreaci v obci významné „regionálně“ – 2 body, „místně“ – 1 bod a „chybí“ – 0 

bodů. Kvantifikováno bylo 5 znaků: 

 turistické trasy, cyklotrasy 

 vleky, lanovky, rozhledny 

 památky, muzea 

 lázně, koupaliště 

 sportoviště, agroturistika 

U těchto předpokladů rekreace je situace v Hrušovanech nad Jevišovkou lepší než u přírodních faktorů. 

Nejlepší hodnocení má město u vybavenosti turistickými trasami a cyklotrasami. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 součet je 5 a větší 

1 součet je 3 až 4 

0 součet je 2 

-1 součet je 1 

-2 součet je 0 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+1 0/+1 
ÚP vytváří předpoklady pro posílání infrastruktury cestovního ruchu, 
zejména v oblasti cykloturistiky a sportovního vybavení. 

19.2.7 Turistické a rekreační zatížení území  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Indikátor postihuje kapacity hromadných ubytovacích zařízení i objektů individuální rekreace (počet 

lůžek na ha). Indikátor tak udává míru zatížení území rekreací a turismem a může tak naznačovat 
potenciální ohrožení území rekreací či turismem.  

Pře uvedenou metodickou proklamaci indikátor není v ÚAP zařazen mezi indikátory environmentálního 

pilíře a je sledován u ekonomického a sociálního pilíře, což je v rozporu s metodikou hodnocení. 

V Hrušovanech nad Jevišovkou bylo identifikováno 102 lůžek pro cestovní ruch a rekreaci na ploše 

25,30 km2. Indikátor má hodnotu 4, turistické a rekreační zatížení je marginální. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 do 9,9 - malé 

+1 10,0 – 19,9 - rozvojové 

0 20,0 – 34,9 - významné 

-1 35,0 - 49,9 – velmi významné 

-2 50,0 a více – zcela dominantní 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

91 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 
ÚP sice vytváří předpoklady pro rozvoj lůžkové kapacity, zásadní 
nárůst se nepředpokládá. 

19.2.8 Daňová výtěžnost na obyvatele 2011  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Daňové příjmy rozpočtů obcí zahrnují daň z nemovitostí, daň z přidané hodnoty, přerozdělené daně z 
příjmů právnických osob a přerozdělené daně z příjmů fyzických osob.  

Daňová výtěžnost jako taková zohledňuje pouze atraktivitu města pro investice do nemovitostí. 

Výtěžnost ekonomických daní je závislá ne na ekonomické aktivitě města ale na počtu obyvatel. 

V Hrušovanech nad Jevišovkou byly v roce 2011 příjmy z daní 34 847 500,- Kč, daňová výtěžnost na 1 

obyvatele činila 10,62 tisíc Kč, což je poměrně významný nárost oproti roku 2009 (výtěžnost 8,84 tisíc 
Kč na obyvatele). 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2  9 tis. Kč na obyvatele a více 

+1  8,0 – 8,99 tis. Kč 

0  7,0 – 7,99 tis. Kč 

-1  6,0 – 6,99 tis. Kč 

-2  méně než 6 tis. Kč 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 

ÚP tento indikátor v zásadě neovlivní. Díky poměrně velkému rozsahu 
ploch pro bydlení jsou vytvářeny předpoklady k nárůstu počtu 
obyvatel. Pro vyšší imigraci do území však chybí další faktory, zejména 
pracovní místa.  

19.2.9 Průměrná roční míra nezaměstnanost 2011  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Situace o průměrné roční míry nezaměstnanosti je v ÚAP hodnocena na základě dat z portálu 
Ministerstva práce a sociálních věcí.  

Hrušovany nad Jevišovkou vykazují dlouhodobě vysokou míru nezaměstnanosti, což je ovšem typické 

pro většinu obcí ORP Znojmo. V roce 2011 byla míra nezaměstnanosti v Hrušovanech 10,99 %, 
průměr za  celý SO ORP Znojmo byl 13,85 %. V ČR byla míra nezaměstnanosti 8,2%. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 méně než 4,0 % 

+1 4,0 – 5,99 % 

0 6,0 – 9,99 % 

-1 10,0 – 14,99 % 

-2 15 % a více 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

92 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

-1 +1 

ÚP vytváří podmínky pro rozvoj ekonomických aktivit v plochách Sv. a 
Vs. Přínos ÚP k řešení problematiky nezaměstnanosti bude významný 
pouze pokud nové plochy pro výrobu budou využity pro aktivity 
přinášející pracovní místa v diverzifikované kvalifikační struktuře. 
Z tohoto pohledu je nežádoucí umisťování fotovoltaických elektráren, 
logistických center ap. 

19.2.10 Pracovní příležitosti  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Indikátor byl v rámci ÚAP hodnocen dvěma způsoby: 

a) na základě dotazníkového průzkumu, u něhož respondenty byli představitelé obcí, kteří 

subjektivně odhadli, zda je v obci dostatek či nedostatek míst  

b) průměrný počet volných pracovních míst (VPM) v roce 2011 dle statistických údajů 

V Hrušovanech nad Jevišovkou bylo subjektivní hodnocení nedostatek a roční průměr volných 

pracovních míst činil 16,4. Subjektivní objektivní hodnocení tedy nejsou v relaci. Zarážející je i 
poměrně vysoký počet VPM ve vztahu k míře nezaměstnanosti. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 a) dostatek, b) ≥30 

1 a) dostatek, b) ≥5 a<30 

0  a) dostatek, b) <5 

-1  a) nedostatek, b) ≥5 

-2 a) nedostatek, b) <5 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

-1 +1 

ÚP vytváří podmínky pro rozvoj ekonomických aktivit v plochách Sv a 
Vs. Přínos ÚP k zajištění pracovních míst bude významný pouze pokud 
nové plochy Sv a Vs budou využity pro aktivity přinášející pracovní 
místa v diverzifikované kvalifikační struktuře. Z tohoto pohledu je 
nežádoucí umisťování fotovoltaických elektráren, logistických center 
ap. 

19.3 Indikátory podmínek pro soudržnost společenství obyvatel území 

19.3.1 Hodnocení dopravní obslužnosti 2012  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Zajištění kvalitní dopravní obslužnosti je jedním z klíčových požadavků na udržitelný rozvoj 

venkovských regionů. Pokrývají se tím požadavky na mobilitu osob, které nemohou nebo nechtějí 
využít soukromý osobní automobil, zároveň se tím dává možnost alternativní dopravy vůči 

environmentálně nejškodlivější individuální automobilové dopravě.  

Indikátor představuje „známku“ hodnotící počet spojů, které jsou z jednotlivých obcí k dispozici v 
typický pracovní den a v sobotu či neděli na trase do příslušné pověřené města (Znojmo, Hrušovany 

nad Jevišovkou, Vranov nad Dyjí), sídla správního obvodu ORP (Znojmo) a krajského města (Brno). Na 
trase z města do ORP a do krajského města je uvažováno s možností přestupů, přičemž maximální 

čekací doba mezi dvěma návaznými spoji byla stanovena na 20 minut včetně event. nuceného pěšího 

přesunu mezi autobusovým a vlakovým nádražím.  

Hrušovany nad Jevišovkou jsou zařazeny mezi města s nejlepší dopravní obslužností. 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

93 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2  1,5 a více 

+1  0,5 až 1,49 

0  -0,49 až 0,49 

-2  -1,5 a méně 

-1  -1,49 až -0,5 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 Návrh ÚP indikátor neovlivní, obsluha území veřejnou dopravou je 
stabilizována.  

19.3.2 Technická infrastruktura 2012  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Indikátor je v ÚAP poněkud nelogicky zařazen jen do ekonomického a sociálního pilíře, měl by náležet 
i do pilíře environmentálního. Indikátor sleduje přítomnost infrastruktury, která zvyšuje atraktivitu 

města pro bydlení i pro ekonomické aktivity ale i ovlivňuje stav životního prostředí. Indikátor 
nezohledňuje rozsah území pokrytého danou infrastrukturou. 

Hrušovany nad Jevišovkou patří mezi nejlépe vybavené města, nebo´=t jsou zde všechny tyt 

sledované infrastruktury. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

2 město má kanalizaci s ČOV, plyn i vodovod 

1 město má kanalizaci s ČOV, nemá plyn nebo vodovod 

0 město nemá kanalizaci, ale má alespoň plyn a vodovod 

-1 město má jenom vodovod nebo jenom plyn 

-2 město nemá žádnou technickou infrastrukturu 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 
ÚP indikátor neovlivní. TI je v ÚP stabilizována, sledována jsou 
zejména kvalitativní a intenzifikační opatření.  

19.3.3 Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel 1991 – 2011 
Krátkodobý vývoj počtu obyvatel 2001-2011  
Krátkodobý vývoj počtu obyvatel 2009-2011 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Vývoj počtu obyvatel je agregovaným ukazatelem odrážejícím ukazujícím kvalitu prostředí města pro 

bydlení, dostatek možností bydlení. Při interpretaci dat je ovšem nutné vzít v úvahu i celorepublikové 

trendy vývoje obyvatel.  

Pro hodnocení vývoje poštu obyvatel jsou použity tři indikátory ukazující situaci v letech 1991 - 2011.  

V Hrušovanech nad Jevišovkou počet obyvatel ve sledované době slabě klesá. Mezi léty 1991 – 2011 
poklesl počet o 13 obyvatel (pokles na 99,6 %). Mezi roky 2001 a 2011 činil pokles 11 obyvatel a mezi 

roky 2009 a 2011 pak ubylo činil 5 obyvatel. Z toho vyplývá, že pokles má zesilující trend. 

Stupnice hodnocení indikátorů dle ÚAP: 

+2 101 % a více 

+1  99 – 100,9 % 

0 97 – 98,9 % 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

94 

-1 90 – 96,9 % 

-2 menší než 90 % 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+1, +1, +1 0/+1 

ÚP tento indikátor v zásadě neovlivní. Díky poměrně velkému rozsahu 
ploch pro bydlení jsou vytvářeny předpoklady k nárůstu počtu 
obyvatel. Pro vyšší imigraci do města však chybí další faktory, zejména 
pracovní místa či jiné atraktivity v území (vybavenost, kvalitní 
prostředí). 

19.3.4 Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním 2011  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Podíl osob s vysokoškolským vzděláním na celkovém počtu obyvatel starších 14 let ukazuje na 

strukturu obyvatel v oblasti vzdělání a potenciál pro rozvoj moderních ekonomických odvětví 
založených na znalostech a kreativitě. Větší vypovídající hodnotu by ovšem měl indikátor zahrnující i 

lidi se středním vzděláním maturitou. 

Podíl obyvatel s VŠ v Hrušovanech nad Jevišovkou v roce 2011 činil 7,3 %, což je průměrné číslo. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

-2 menší než 4 % 

-1 4 – 6,99 % 

0 7 – 8,99 % 

1 9 – 10,99 % 

2 11 % a více 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 0 
Indikátor je ÚP prakticky neovlivnitelný. Případný příchod investora 
v oblasti podnikání s vyššími nároky na kvalifikaci zaměstnanců je ÚP 
umožněn. 

19.3.5 Index stáří k 31.12. 2011 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Index stáří vypočtený jako podíl poproduktivní (65+ let) a předproduktivní (0-14 let) složky populace 

je ukazatelem věkové struktury obyvatel. Indikuje budoucí potřeby specifické vybavenosti (školy a 

dětská zařízení na straně jedné a objekty služeb pro seniory na straně druhé). 

Index stáři v Hrušovanech nad Jevišovkou byl v roce 2011 příznivý. Jeho hodnota 0,84 ukazuje na 

poměrně velkou převahu mladší složky obyvatelstva.  

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 menší než 0,9 

+1 0,9 – 0,96 

0 0,97 – 1,02 

-1 1,03 – 1,09 

-2 1,1 a vyšší 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

95 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 
Indikátor je ÚP prakticky neovlivnitelný. I když lze předpokládat, že 
rozvoj bydlení bude realizován zejména mladšími lidmi s dětmi, 
celkový trend stárnutí populace tato situace dlouhodobě neovlivní. 

19.3.6 Změna počtu trvale obydlených bytů v letech 2001–2011 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Vývoj sídlení struktury v posledních desetiletích je doprovázen opouštěním menších sídle se špatnou 

dopravní obslužností a vybaveností a stěhováním do větších sídle a jejich zázemí 

Úbytek trvale obydlených bytů a současný nárůst neobydlených bytů je vnímán jako riziko 

udržitelného vývoje. Naopak nárůst počtu trvale obydlených bytů charakterizuje atraktivitu města pro 

trvalé bydlení a zprostředkovaně i růst kvality bydlení.  

V Hrušovanech nad Jevišovkou došlo k nárůstu počtu trvale obydlených bytů z 1 050 v roce 2001 na 

1099 v roce 2011 (+49 bytů, nárůst na 104,7 %). Hrušovany tak lze považovat za stabilní sídlo 
s menším rozvojovým potenciálem pro bydlení. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 115,0 % a více 

+1 105,0 – 114,9 % 

0  95,0 – 104,9 % 

-1  85,0 – 94,9 % 

-2  84,9 % a méně 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 +2 

ÚP výrazně přispívá ke zlepšení situace města v tomto indikátoru. 
Vytváří podmínky pro výstavbu 221 rodinných domů a přibližně 36 

bytových jednotek v bytových či jiných domech. 

19.3.7 Dokončené byty/1000 obyvatel/rok (2007 - 2011) 

Současný stav a jeho hodnocení: 

Potřeba bytů v situaci České republiky při zohlednění potřebu obměny bytového fondu a změnu jeho 
kvality i změnu ekonomického přístupu k nakládání s byty je obecně uvažováno s intenzitou bytové 

výstavby asi 3 až 4 byty na 1 000 obyvatel ročně.  

V Hrušovanech nad Jevišovkou není tohoto průměru dosahováno, když určitý mírný rozvoj je 

zaznamenán. Roční průměrná intenzita bytové výstavby v letech 2005 – 2009 byla 2,4 bytu na 100 
obyvatel, v letech 2007 – 2011 pak 2,1 bytu na 100 obyvatel.  

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 4,0 a více 

+1 3,0 – 3,9 

0 2.0 – 2,9 

-1 1,0 – 1,9 

-2 menší než 0,9 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

96 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 +2 

ÚP výrazně přispívá ke zlepšení situace města v tomto indikátoru. 
Vytváří podmínky pro výstavbu 221 rodinných domů a přibližně 36 

bytových jednotek v bytových či jiných domech. 

19.3.8 Přírodní předpoklady rekreace  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Hodnocení přírodních předpokladů rekreace vychází z hodnocení výskytu přírodních faktorů zvyšujících 

atraktivitu území obcí pro rekreaci. Bodové hodnocení přiřazuje výroku „ano“ 2 body, „částečně“ 1 bod 

a „ne“ 0 bodů. Kvantifikováno je 5 faktorů:  

 příslušnost k NP Podyjí; 

 přírodní atraktivity; 

 klimatické podmínky; 

 vodní plochy, léčivé prameny 

 reliéf, jeskyně. 

Hrušovany nad Jevišovkou jsou hodnoceny „ano“ pouze u faktoru klimatické podmínky.  

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 součet je 5 a větší 

+1 součet je 3 až 4 

0 součet je 2 

-1 součet je 1 

-2 součet je 0 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

0 0 ÚP neovlivňuje tento indikátor. 

19.3.9 Infrastrukturní předpoklady rekreace  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Pro hodnocení bylo uplatněno třístupňové hodnocení zda jsou jednotlivé faktory atraktivity města pro 

rekreaci významné „regionálně“ – 2 body, „místně“ – 1 bod a „chybí“ – 0 bodů.  

Kvantifikováno bylo 5 znaků:  

 turistické trasy, cyklotrasy 

 vleky, lanovky, rozhledny 

 památky, muzea 

 lázně, koupaliště 

 sportoviště, agroturistika 

U těchto předpokladů rekreace je situace v Hrušovanech nad Jevišovkou lepší než u přírodních faktorů. 

Nejlepší hodnocení má město u vybavenosti turistickými trasami a cyklotrasami. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 součet je 5 a větší 

1 součet je 3 až 4 

0 součet je 2 

-1 součet je 1 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část C: Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v ÚAP 

 

97 

-2 součet je 0 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+1 0/+1 
ÚP vytváří předpoklady pro posílání infrastruktury cestovního ruchu, 
zejména v oblasti cykloturistiky a sportovního vybavení. 

19.3.10 Turistické a rekreační zatížení území  

Současný stav a jeho hodnocení: 

Indikátor postihuje kapacity hromadných ubytovacích zařízení i objektů individuální rekreace (počet 

lůžek na ha). Indikátor tak udává míru zatížení území rekreací a turismem a může tak naznačovat 
potenciální ohrožení území rekreací či turismem.  

Pře uvedenou metodickou proklamaci indikátor není v ÚAP zařazen mezi indikátory environmentálního 
pilíře a je sledován u ekonomického a sociálního pilíře, což je v rozporu s metodikou hodnocení. 

V Hrušovanech nad Jevišovkou bylo identifikováno 102 lůžek pro cestovní ruch a rekreaci na ploše 

25,30 km2. Indikátor má hodnotu 4, turistické a rekreační zatížení je marginální. 

Stupnice hodnocení indikátoru dle ÚAP: 

+2 do 9,9 - malé 

+1 10,0 – 19,9 - rozvojové 

0 20,0 – 34,9 - významné 

-1 35,0 - 49,9 – velmi významné 

-2 50,0 a více – zcela dominantní 

Hodnocení vlivů ÚP na indikátor: 
Hodnocení v ÚAP  Vyhodnocení vlivu ÚP Komentář 

+2 0 
ÚP sice vytváří předpoklady pro rozvoj lůžkové kapacity, zásadní 
nárůst se nepředpokládá. 

20 ZÁVĚR 

ÚP působí na skutečnosti uvedené v ÚAP správního obvod ORP Znojmo jako indikátory udržitelného 

rozvoje území města Hrušovany nad Jevišovkou veskrze pozitivně. 

Pro environmentální pilíř jsou podstatné navržené plochy změn v krajině, zejména nově vymezené 

plochy krajinné zeleně, které umožní realizaci krajinných prvků. Jsou navrženy jako skladebné části  
územního systému ekologické stability, jako protierozní opatření a jako opatření ke zvýšení estetické 

kvality krajiny. Realizace navržených prvků přispěje ke zvýšení biodiverzity, k protierozní ochraně, ke 
zvýšení atraktivity krajiny i ke zlepšení vodního režimu krajiny. 

ÚP nenavrhuje žádné plochy, které by umožnili činnosti výrazně poškozující jednotlivé složky životního 

prostředí (emise škodlivin do ovzduší, emise látek ohrožujících jakost vody ap.). 

Negativním jevem je tedy pouze zásah do ZPF, který se nevyhnul ani půdám I. a II. třídy ochrany. 

Zábor těchto ploch činí 61,8 ha. 

V oblasti ekonomického pilíře je podstatné, že ÚP stabilizuje stávající využívané výrobní plochy na 

navrhuje nové plochy pro ekonomické aktivity Sv a Vs. Vymezení těchto ploch bude smysluplné pouze 

v případě, že budou využity pro aktivity přinášející pracovní místa v diverzifikované kvalifikační 
struktuře. Z tohoto pohledu je nežádoucí umisťování fotovoltaických elektráren, logistických center a 

podobných aktivit, které nepřináší prakticky žádná nová pracovní místa ani jiné výhody pro město. 

Vzhledem k faktu, že řada obyvatel Hrušovan nad Jevišovkou za prací dojíždí, je důležitá stabilizace 

dopravního systému města v obci a jeho návazností. 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

98 

Pro sociální pilíř je zásadní vytvoření podmínek pro udržení příznivých sociodemografických 
ukazatelů stavu města (vývoj počtu obyvatel, věková struktura). ÚP navrhuje adekvátní a dostatečné 

plochy pro bydlení, které umožní realizaci 221 rodinných domů a 36 dalších bytů. 

Je ovšem nutné konstatovat, že pouhé vymezení ploch pro výstavbu bydlení či pro umístění 
ekonomických aktivit není dostatečnou zárukou žádoucího rozvoje města. Vedle ÚP by mělo město 

uplatnit aktivní politiku pro podporu zdravého životního prostředí, pro ekonomický rozvoj i pro zlepšení 
sociodemografických podmínek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část D: Vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením  

 

99 

ČÁST D:  
PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ 
NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, AVŠAK 
NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH, 
NAPŘÍKLAD SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ 
V DOPLŇUJÍCÍCH PRŮZKUMECH A 
ROZBORECH 

Pro ÚP nebyly zpracovány doplňující průzkumy a rozbory a tudíž výchozím podkladem VVURÚ jsou 

územně analytické podklady pro SO ORP Znojmo aktualizované v roce 2012. 

Jiné zásadní skutečnosti ovlivněné navrženým řešením ÚP. 1 nebyly zjištěny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

100 

ČÁST E:  
VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU 
K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ DEFINOVANÝCH 
POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
ČESKÉ REPUBLIKY 

21 VÝCHODISKA 

21.1 Relevantní priority územního plánování 

Vyhláška č. 500/2006 Sb. uvádí jako relevantní pro vyhodnocení přínosu územního plánu k prioritám 
územního plánování priority definované Zásadami územního rozvoje (ZÚR). ZÚR Jihomoravského kraje 

byly vydány formou opatření obecné třídě povahy usnesením Zastupitelstva Jihomoravského kraje  
č. 1552/11/Z225 ze dne 22. 9. 2011. Následně však bylo v roce 2012 dvěma rozsudky Nejvyššího 

správního soudu opatření obecné povahy zrušeno. 

Z tohoto jsou jako relevantní využity priority definované Politikou územního rozvoje ČR z roku 2008. 

21.2 Způsob vyhodnocení 

ÚP je jako celek porovnán s jednotlivými krajskými prioritami územního plánování a je vyhodnocen 
přínos k těmto prioritám. Priorita (47) týkající se zajištění ÚPD není do hodnocení zařazena.  

Při hodnocení míry byla použita zjednodušená stupnice: 

-1 ÚP působí proti smyslu priority. 

0  ÚP prioritu nenaplňuje. 

X Neexistuje příčinná souvislost mezi ÚP a prioritou. 

+1  ÚP prioritu naplňuje. 

K hodnocení je dodán komentář vysvětlující, jakým způsobem ÚP prioritu naplňuje ev. které plochy 
změn v území jsou z tohoto pohledu podstatné.  

22 HODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚP K NAPLNĚNÍ PRIORITÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ 

Tabulka E.1 – Vyhodnocení přínosu ÚP k naplnění priorit územního plánování z PÚR ČR 

Republiková priorita PÚR 2008 

Míra přínosu Komentář  

Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atrakce. 
Jejich ochrana by však neměla znemožňovat ekonomické využití nebo mu nadměrně bránit. V některých případech je nutná 
cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým 
v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly 
zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část E: Vyhodnocení přínosu k naplnění republikových priorit územního plánování  

 

101 

Tabulka E.1 – Vyhodnocení přínosu ÚP k naplnění priorit územního plánování z PÚR ČR 

Republiková priorita PÚR 2008 

Míra přínosu Komentář  

+1 
V ÚP je řešena ochrana přírodních, kulturních a civilizačních hodnot jako jednu ze zásad rozvojové koncepce. 
Vytváří podmínky pro obnovu hodnotných staveb a ploch, jako např. zámek, zámecký park, centrum města ad.  

 

Tabulka E.1 – Vyhodnocení přínosu ÚP k naplnění priorit územního plánování z PÚR ČR 

Republiková priorita PÚR 2008 

Míra přínosu Komentář  

Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

+1 
V ÚP jsou vytvořeny podmínky pro optimalizaci zemědělské hospodaření v krajině, její rekreační využití 
(zejména cykloturistika a pěší turistika) a pro celkovou obnovu krajiny. 

Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními vlivy na sociální 
soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky a 
navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 

X Pro ÚP není tato problematika relevantní. 

Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním řešením před uplatňováním 
jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Při řešení ochrany hodnot území 
je nezbytné zohledňovat také požadavky rozvoje životní úrovně obyvatel, zvyšování kvality života a hospodářského rozvoje 
území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s 
určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR.  

+1 

V ÚP je navrženo řešení, které lze považovat za poměrně komplexní a proporcionální.  

Návrh rozvojových ploch pro bydlení je adekvátní, plochy jsou vymezeny v návaznosti na zastavěné území a 
nenavrhuje velkoplošná monofunkční území pro bydlení. 

V oblasti ekonomického rozvoje je navrhován poměrně rozsáhlý rozvoj ploch pro výrobu (Sv a Vs - plochy Z2, 
Z43, Z63, Z72 a Z81). Je nezbytné aby tyto plochy byly využity pro aktivity přinášející pracovní místa 
v diverzifikované kvalifikační struktuře. Z tohoto pohledu je nežádoucí umisťování fotovoltaických elektráren, 
logistických center ap. 

Plochy změn v krajině jsou navrženy s ohledem na zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny  
i zlepšení jejích estetických kvalit.  

Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření 
pracovních příležitostí, zejména v regionech strukturálně postižených a hospodářsky slabých a napomoci tak řešení problémů v 
těchto územích.  

0/+1 

V ÚP jsou vytvořeny podmínky pro rozvoj ekonomických aktivit v plochách Sv a Vs. Přínos ÚP k zajištění 
pracovních míst bude ovšem významný pouze v případě, že plochy Sv a Vs budou využity pro aktivity 
přinášející pracovní místa v diverzifikované kvalifikační struktuře. Z tohoto pohledu je nežádoucí umisťování 
fotovoltaických elektráren, logistických center ap. 

Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství mezi městskými a venkovskými 
oblastmi a zlepšit tak jejich konkurence-schopnost.  

0 Tato problematika není v ÚP řešena. 

Vytvářet předpoklady pro nové využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského 
a jiného původu) s ohledem na požadavek hospodárně využívat zastavěné území a zajistit ochranu nezastavěného území. Cílem 
je hospodárné využívání území, které je ve svých důsledcích úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie a 
které omezuje živelné a architektonicky nekvalitní formy suburbanizace.  

0/+1 
V ÚP jsou navrženy plochy přestavby některých menších zanedbaných nebo nevyužitých ploch v území 
kompaktního města vč. plochy zámku. 

Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit a následně 
podporovat potřebná kompenzační opatření. 

0 

Rozvojové plochy jsou v ÚP navrženy v převážné části v návaznosti na zastavěné území. Problematické 
z hlediska naplnění této priority jsou plochy pro výrobu (Sv a Vs - plochy Z2, Z43, Z63, Z72 a Z81) umístěné 
ve volné krajině. Konkrétní požadavky na ochranu charakteru krajiny a kompenzační opatření musí být 
uplatněna při řešení konkrétního záměru.  

Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně 
přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je 
krajina negativně poznamenána lidskou činností; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním 
okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování 
prostupnosti krajiny.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

102 

Tabulka E.1 – Vyhodnocení přínosu ÚP k naplnění priorit územního plánování z PÚR ČR 

Republiková priorita PÚR 2008 

Míra přínosu Komentář  

0/+1 
Zelené pásy a plochy v krajině i v zastavěném území jsou v ÚP vymezeny v souvislosti s řešením systému 
sídlení zeleně a ÚSES. 

Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, 
poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, 
turistickými cestami, které umožňují celosezónní využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, hipo).  

+1 
V ÚP je stabilizován a doplněn systém cyklistických tras a stezek na území města v návaznosti na trasy 
mezinárodního, regionálního a místního významu. 

Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury  
s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny  
a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení do společných koridorů. 

+1 
V ÚP je stabilizován systém místních a účelových cest umožňující propojení zastavěného území a krajiny, 
obsluhu zemědělských a lesních ploch a prostupnost krajiny. Konkrétní nové cesty nejsou navrhovány, jejich 
zřízení je umožněno v rámci ploch v krajině i v zastavěném území. 

Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní infrastruktury s ohledem na 
potřeby veřejné dopravy, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby posuzovat vždy s 
ohledem na to, jaké vyvolá nároky na změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. Vytvářet podmínky pro 
zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy. 

0 Dopravní systém v území je stabilizovaný, v ÚP nejsou navrženy žádná zásadní nová opatření. 

Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy 
půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro 
umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní.  

0/+1 
V ÚP jsou respektovány záplavová území Jevišovky a Dyje a stávající protipovodňová opatření. Nová opatření 
nejsou navrhována. 

Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu, financovanou z veřejných 
prostředků, jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro přemístění 
zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod.  

0 
V ÚP jsou v záplavovém území Jevišovky (Q100) navrženy zastavitelné plochy v omezeném rozsahu (Z19, Z20, 
Z22., Z23, Z25, Z26, Z59, Z61 a Z65). 

Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím podporovat její účelné 
využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou 
přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky 
pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 

0 V ÚP nejsou navrženy žádné významné návrhy na změny systémů dopravní a technické infrastruktury. 

Při pořizování územně plánovací dokumentace a její aktualizaci využít regionálních seskupení (klastrů) k dialogu všech partnerů, 
na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území investicemi ve prospěch územního rozvoje. 

X Tuto prioritu nelze naplňovat v ÚPD nýbrž v procesu strategického rozvoje. 

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní železniční, silniční, vodní a 
letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, 
stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve 
všech regionech. 

0 V ÚP nejsou navrženy žádné významné návrhy na změny systémů dopravní infrastruktury. 

Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení ve všech potřebných 
dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné 
infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 

0/+1 
Navržené řešení obsažené v ÚP vytváří předpoklady pro vytváření kvalitních městských veřejných  prostorů. 
Plochy pro ostatní veřejnou infrastrukturu jsou v ÚP stabilizovány. 

Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. Městskou hromadnou dopravu řešit s ohledem na vzájemné 
účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s 
požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude 
poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a 
užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest. 

0 
V ÚP nejsou navrženy žádné významné návrhy na změny systémů dopravní infrastruktury a dopravní 
obsluhy. 

Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala 
požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti.  



VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ  

Část E: Vyhodnocení přínosu k naplnění republikových priorit územního plánování  

 

103 

Tabulka E.1 – Vyhodnocení přínosu ÚP k naplnění priorit územního plánování z PÚR ČR 

Republiková priorita PÚR 2008 

Míra přínosu Komentář  

0/+1 
V ÚP nejsou navrženy žádné významné návrhy na změny systémů technické infrastruktury. Nově navrhované 
plochy jsou napojeny na stávající systémy. Je zabezpečena dostatečná dodávka energií, vody i odvádění a 
čištění odpadních vod. 

Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k 
životnímu prostředí. 

0 V ÚP nejsou vymezeny žádné nové plochy pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů. 

Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných městských částech a v souladu  
s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu věnovat pozornost vymezení ploch 
přestavby. 

0 Tato problematika není pro území Hrušovan nad Jevišovkou relevantní.  

23 ZÁVĚR 

Lze konstatovat, že ÚP přispívá k naplnění priorit územního plánování stanovených PÚR ČR.  

Návrhy obsažené v ÚP přestavují poměrně proporcionální rozvoj bydlení a ekonomických aktivit a 

stabilizaci veřejné infrastruktury. 

Plochy pro bydlení jsou navázány na stávající obytná území. V ÚP nejsou navrženy plochy umožňující 

realizaci rozsáhlých monofunkčních a sociálně a urbanisticky izolovaných rezidenčních ploch. 

V oblasti ekonomického rozvoje je navrhován poměrně rozsáhlý rozvoj ploch pro výrobu. Je nezbytné 
aby tyto plochy byly využity pro aktivity přinášející pracovní místa v diverzifikované kvalifikační 

struktuře. Z tohoto pohledu je nežádoucí umisťování fotovoltaických elektráren, logistických center ap. 

V oblasti koncepce krajiny se návrhy v ÚP soustřeďují na všechny aspekty řešení krajiny – 

ekonomický, rekreační i ekologický. Jsou vytvořeny podmínky pro zachování zemědělství jako 

významného ekonomického odvětví ve městě. Pozitivní je přínos ÚP k rozvoji cykloturistiky a pěší 
turistiky. V ÚP je navržen systém zelených ploch propojujících zastavitelné území a krajinu. Důraz je 

kladen na zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny a její prostupnosti. 

Problematické jsou z hlediska naplnění priorit zejména rozsáhlé plochy výroby (Sv, Vs) lokalizované ve 

volné krajině (Z2, Z43, Z63, Z72 a Z81) a plochy vymezené v záplavovém území Q100(Z19, Z20, Z22., 

Z23, Z25, Z26, Z59, Z61 a Z65). 

ÚP respektuje požadavky na infrastrukturu nadmístního – celostátního významu i zásadní limity 

rozvoje. 

 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

104 

ČÁST F:  
VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - 
SHRNUTÍ 

24 VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA ZLEPŠOVÁNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK 
PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A 
PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ A JEJICH 
SOULAD 

24.1 Východiska 

Udržitelný rozvoj je v legislativě pro oblast územního plánování vnímán jako „rozvoj spočívající ve 
vyváženém vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel v území”. Jedním z cílů územního plánování je přispívat k vyváženosti 

vztahu územních podmínek udržitelného rozvoje označovaných též jako environmentální, ekonomický  
a sociální pilíř.  

Pro vyhodnocení přínosu ÚP k vyváženosti pilířů udržitelnosti byly použity závěry rozboru udržitelného 
rozvoje území zpracovaného v rámci ÚAP správního obvodu ORP Znojmo aktualizovaných v roce 2012. 

Součástí rozboru udržitelného rozvoje území je provedení analýzy územních podmínek pro příznivé 

životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel území pomocí indikátorů a 
příležitostí pro jednotlivé města správního obvodu ORP. Vliv ÚP na tyto skutečnosti je vyhodnocen 

v části C tohoto dokumentu VVURÚ. 

V závěru rozboru udržitelného rozvoje území v ÚAP je provedeno slovní a tabulkové zhodnocení 

vyváženosti stavu jednotlivých pilířů a vzájemných vztahů pilířů a souhrnné slovní a tabulkové 
hodnocení stavu vyváženosti v jednotlivých obcích.  

Slovní hodnocení jsou příliš obecná a pracují spíše se statistickým zhodnocením výsledků než s 

konkrétními závěry pro jednotlivé města a jsou tedy pro VVURÚ nepoužitelná.  

24.2 Způsob vyhodnocení 

Vyhodnocení vlivu ÚP na vyváženost stavu jednotlivých pilířů a vzájemných vztahů pilířů je provedeno 
formou souhrnného vyhodnocení k jednotlivým pilířům viz kap. 24.3). V tomto vyhodnocení jsou 

použita hodnocení k jednotlivým indikátorům uvedená v části C, kap. 19. Pro souhrnné vyhodnocení je 

použit kvalifikovaný odhad zohledňující váhu uplatnění jednotlivých indikátorů v území a tím i 
závažnost vlivu ÚP. Nejde tedy o matematický výpočet.  

24.3 Vyhodnocení 

Velmi významným závěrem hodnocení vyváženosti v ÚAP ORP Znojmo je, že Hrušovany nad 

Jevišovkou jsou vyhodnoceny jako město s dobrými podmínkami z hlediska 

ekonomického pilíře a sociálního pilíře a špatnými podmínkami z hlediska pilíře 
environmentálního. Toto tvrzení dokládá následující tabulka. 

 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část F: Shrnutí 

 

105 

Tabulka F.1 –Souhrnné hodnocení stavu města dle indikátorů uplatněných v ÚAP a vlivu ÚP na 
tyto indikátory  

Indikátor Hodnocení města Vliv ÚP 

Indikátory podmínek pro příznivé životní prostředí 

Podíl poddolovaných a sesuvných území 0 X 

Plocha sklonité orné půdy +1 +1 

Stav pitné vody v obcích  -2 0/+1 

Kvalita ovzduší  -1 +1 

Koeficient ekologické stability 2012  -2 +1 

Změna výměry zemědělské půdy 2005 - 2012  0 -2 

Celkem podmínky pro příznivé životní prostředí  -4 0/+1 

Indikátory podmínek pro hospodářský rozvoj 

Hodnocení dopravní obslužnosti 2012 +2 0 

Technická infrastruktura 2012 +2 0 

Změna počtu trvale obydlených bytů v letech 2001–2011 0 +2 

Dokončené byty/1000 obyvatel/rok (2007 - 2011) 0 +2 

Přírodní předpoklady rekreace  0 0 

Infrastrukturní předpoklady rekreace +1 0/+1 

Turistické a rekreační zatížení území  +2 0 

Daňová výtěžnost na obyvatele 2011  +2 0 

Průměrná roční míra nezaměstnanost 2011  -1 +1 

Pracovní příležitosti  -1 +1 

Celkem podmínky pro hospodářský rozvoj  +7 +1 

Indikátory podmínek pro soudržnost společenství obyvatel území 

Hodnocení dopravní obslužnosti 2012  +2 0 

Technická infrastruktura 2012  +2 0 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel 1991 – 2011* 1 0/+1 

Krátkodobý vývoj počtu obyvatel 2001-2011  1 0/+1 

Krátkodobý vývoj počtu obyvatel 2009-2011  1 0/+1 

Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním 2011  0 0 

Index stáří k 31.12. 2011 +2 0 

Změna počtu trvale obydlených bytů v letech 2001–2011 0 +2 

Dokončené byty/1000 obyvatel/rok (2007 - 2011) 0 +2 

Přírodní předpoklady rekreace  0 0 

Infrastrukturní předpoklady rekreace  +1 0/+1 

Turistické a rekreační zatížení území  +2 0 

Celkem podmínky pro soudržnost společenství obyvatel území  12 0/+1 

* Poznámka – indikátor je v souhrnné tabulce v ÚAP opominut 

Výše uvedené hodnocení ukazuje, že díky použití shodných indikátorů pro ekonomický a sociální pilíř 

dochází k podstatnému sbližování výsledků u těchto dvou pilířů.  

24.4 Vlivy ÚP na vyváženost pilířů udržitelnosti  

24.4.1 Životní prostředí  

Stávající podmínky pro životní prostředí jsou v rámci města hodnoceny jako nevyhovující.  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

106 

Negativní hodnocení životního prostředí se odvíjí ve velké míře od vysokého zastoupení orné půdy a 
tedy od nízkého koeficientu ekologické stability, převažuje území s maximálním narušením přírodních 

struktur a území nadprůměrně využívané. Roli zde hraje také špatná kvalita ovzduší a pitné vody.  

ÚP v souhrnu přispívá ke zlepšení situace v oblasti životního prostředí. Zásadním pozitivním 
momentem je vytvoření předpokladů pro zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny vymezením 

nových ploch krajinné zeleně a lesů zejména v souvislosti s ÚSES. Tyto plochy přispějí i ke zvýšení 
protierozní ochrany půdy a zvýšení retenční schopnosti území.  

Z hlediska kvality ovzduší je podstatné, že v ÚP je navrženo napojení nových zastavitelných ploch na 
plyn. V místech, kde není plynofikace efektivní je zvažována modernizace kotelen či zřízení nových 

kotelen s využitím biomasy. Ke zlepšení kvality ovzduší přispěje i uplatnění energeticky šetrných 

budov.  

Pro zlepšení kvality pitné vody (problémem jsou amonné ionty) je nezbytné využití nových zdrojů a 

snížení zátěže půd amoniakovými hnojivy. Toto opatření je však mimo rámec ÚP.  

Negativní vliv ÚP je identifikován na půdní fond. Návrhové plochy vymezené v ÚP představují zábor 

107 ha, z toho 62 ha činí zábor hodnotných půd v I. a II. třídě ochrany. 

24.4.2 Hospodářský rozvoj 

Podmínky pro hospodářský rozvoj lze v současném stavu města hodnotit jako průměrné. 

Nejhorší stav vykazují ukazatele zaměstnanosti a pracovních příležitostí. Naopak pozitivní je vývoj 
bytové výstavby i když intenzita bytové výstavby nedosahuje předpokládané výše 3-4 byty na 100 

obyvatel/rok. Město je dobře zajištěno z hlediska dopravní obsluhy a zajištění technickou 
infrastrukturou. Z hlediska rekreace je území města významné spíše pro tranzit v rámci pěší a 

cyklistické turistiky. 

V ÚP jsou vytvořeny předpoklady pro udržení pozitivního vývoje bytové výstavby. Plochy pro bydlení 
navržené v ÚP přestavují kapacitu cca 221 rodinných domů a 36 bytů v bytových domech či jiných 

objektech (polyfunkční domy, služební byty). 

Pro umístění nových ekonomických aktivit jsou vymezeny nové plochy smíšené výrobní (Sv) a výroby a 

skladování (Vs). Tyto plochy budou mít větší význam pro zajištění zaměstnanosti pouze v případě, že 

nové plochy pro výrobu budou využity pro aktivity přinášející pracovní místa v diverzifikované 
kvalifikační struktuře. Z tohoto pohledu je nežádoucí umisťování aktivit, které vytvářejí málo 

pracovních míst nebo se omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance (fotovoltaické elektrárny, 
logistika ap.). 

Pro zvýšení rekreačního potenciálu území je navržena v ÚP nová cyklistická stezka. Určitý potenciál by 

mohl mít zámek a zámecký park.  

24.4.3 Soudržnost společenství obyvatel  

Stávající podmínky pro soudržnost společenství obyvatel lze hodnotit jako dobré. 

Město vykazuje dlouhodobý mírný pokles počtu obyvatel, překvapivě dobrá je věková struktura. 

Vzdělanostní struktura reprezentovaná podílem vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva je na 
průměrné úrovni.  

K dobrému hodnocení sociálního pilíře v ÚAP přispívají ukazatele bytové výstavby a turistické 

vybavenosti, které jsou použity již v ekonomickém pilíři. 

V návrhu ÚP jsou vytvořeny podmínky k udržení dobrých podmínek pro soudržnost společenství 

obyvatel zejména vymezením dostatečných ploch pro bydlení a zajištěním veřejné infrastruktury. Pro 
stabilitu obyvatelstva mají význam i plochy umožňující vznik pracovních míst (viz kap. 24.4.2). 

24.4.4 Vlivy ÚP vyváženost vztahu územních podmínek pro udržitelný rozvoj území  

ÚP přispívá celkově ke zlepšení podmínek všech tří pilířů udržitelného rozvoje. Navržený rozvoj lze 
považovat za proporcionální. Za příznivý pro udržitelný rozvoj lze považovat zejména návrh ploch 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část F: Shrnutí 

 

107 

bydlení, které jsou řešeny vhodným způsobem ve vazbě na zastavitelné území. Nejsou navrhovány 
kapacitní plochy, které by vedly ke vzniku monofunkčních, sociálně a urbanisticky izolovaných 

rezidenčních čtvrtí suburbánního charakteru.  

Navržená opatření v krajině jsou sice primárně zaměřena na její ekologické charakteristiky, budou 
však pozitivně přispívat k ochraně zemědělské půdy jako přírodního zdroje a tím k udržení podmínek 

pro zemědělskou výrobu. Opatření v krajině budou mít význam i pro zlepšení hydrologických 
charakteristik krajiny a pro zvýšení atraktivity krajiny. 

Pozitivní hodnocení ÚP snižuje řešení ploch pro výrobu, které jsou umístěny v krajině oddělně od 
stávajících zastavěných území. Toto řešení je možné akceptovat v případě, že tyto plochy budou 

významně přispívat ke zvýšení zaměstnanosti ve městě. Je žádoucí zde umisťovat aktivity větší počet 

pracovních míst s pestrou kvalifikační strukturou. 

25 DOPORUČENÍ 

25.1 Doporučení ke koncepci ÚP 

Navržená urbanistická koncepce nepřináší žádnou zásadní změnu v rozvojových trendech. Navazuje na 
dosavadní stavební vývoj města, stávající strukturu osídlení doplňuje návrhem dostavby vhodných 

proluk a rozvíjí ji do nových ploch. Návrh se soustředil především na nalezení nových ploch pro 
obytnou výstavbu, na nalezení ploch pro rozvoj výroby, občanskou vybavenost, výstavbu pro sport a 

rekreaci, a na odstranění dopravních závad. Součástí návrhu je vymezení místního systému ekologické 

stability.  

Návrh koncepce rozvoje řešeného území vychází z následujících zásad:  

 jsou respektovány architektonické, urbanistické a přírodní hodnoty území 

 je vymezen dostatečný rozsah ploch pro novou obytnou výstavbu 

 v zájmu ochrany zemědělské půdy je přednostně uvažováno se zástavbou proluk 

 jsou navrženy plochy pro rozvoj občanské vybavenosti, výroby a výrobních služeb 

 je navrženo odstranění nedostatků ve vybavení území technickou infrastrukturou 

Z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území je nezbytné se pro další směrování územního rozvoje 
soustředit zejména na: 

 intenzifikaci využití potenciálu uvnitř zastavěného území; 

 eliminovat plošné zásahy do krajiny s minimálním přínosem pro vyváženost udržitelného 

rozvoje území (např. fotovoltaické elektrárny, logistika); 

 podporovat rozvoj ekonomických aktivit s vyšší přidanou hodnotu; 

 chránit kvalitní zemědělskou půdu před negativními vlivy (eroze) i neodůvodněným záborem; 

 činit opatření ke zvýšení retenční schopnosti krajiny. 

25.2 Doporučení k jednotlivým plochám změn 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

Z 1 So ano  

Z 2 Vs ano - specifikovat využití a uspořádání území formou podrobné územní 
studie 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

- omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo 
se omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 

Z 3 Sv ano omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo se 
omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

108 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

Z 4 So ano  

Z 5 Sv ano omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo se 
omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 

Z 6 Vs ano - specifikovat využití a uspořádání území formou podrobné územní 
studie 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

- omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo 
se omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 

Z 7 Pv ano  

Z 8 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 9 Br ano - rozsah zásahu do území ověřit územní studií a teprve po projednání a 
odsouhlasení těchto studií umožnit výstavbu v ploše 

- zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 11 Pv ano  

Z 13 Br ano - rozsah zásahu do území bude ověřit územní studií a teprve po 
projednání a odsouhlasení těchto studií umožnit výstavbu v ploše 

- zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 16 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 17 Br ano - rozsah zásahu do území bude ověřen územní studií a teprve po 
projednání a odsouhlasení těchto studií umožnit výstavbu v ploše  

- zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část F: Shrnutí 

 

109 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

Z 18 Os ano  

Z 19 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 20 Pv ano  

Z 21 Pv ano  

Z 22 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 23 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 25 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 26 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 28 Pv ano  

Z 30 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 31 Pv ano  

Z 32 Pv ano  

Z 33 So ano  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

110 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

Z 34 Os ano  

Z 35 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 36 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 37 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 38 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 39 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 40 Pv ano  

Z 41 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 42 Oh ano  

Z 43 Sv ano rozsah zásahu do území bude ověřen územní studií a teprve po 
projednání a odsouhlasení těchto studií umožnit výstavbu v ploše 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část F: Shrnutí 

 

111 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

Z 44 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 45 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 46 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 48 Pv ano  

Z 50 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 51 Pv ano  

Z 52 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 53 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 54 Os ano  

Z 56 Sv ano  

Z 57 Ti ano  

Z 59 Ds ano  

Z 61 So ano  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

112 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

Z 62 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 63 Sv ano  

Z 65 Ds ano  

Z 67 Sv ano omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo se 
omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 

Z 68 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 69 Sv ano omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo se 
omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 

Z 70 Pv ano  

Z 71 So ano  

Z 72 Vs ano - specifikovat využití a uspořádání území formou podrobné územní 
studie 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

- omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo 
se omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 

Z 74 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 75 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 76 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 77 Sv ano omezit umisťování aktivit, které vytvářejí málo pracovních míst nebo se 
omezují pouze na méně kvalifikované zaměstnance 



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část F: Shrnutí 

 

113 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

Z 78 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

Z 79 So ano  

Z 81 Vx ano - specifikovat využití a uspořádání území formou podrobné územní 
studie 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

P 1 Bd ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

P 2 Pv ano  

P 3 Ov ano  

P 4 Pv ano  

P 5 Ds ano  

P 6 Ov ano  

P 7 Ov ano  

P 8 Br ano - zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací 
pásy, plochy zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými 
plochami tak jak je navrženo i částečně v ÚP. 

- realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), 
s maximální výškou 2 NP. 

- vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 
minimalizaci hlukové zátěže 

- skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch 

P 9 Ov ano  

P 10 Ov ano  

Z 14 Zv ano  

Z 15 Zv ano  

Z 24 Zv ano  

Z 27 Zv ano  

Z 29 Zv ano  

Z 47 Zv ano  

Z 49 Zv ano  

Z 55 Zv ano  

Z 60 Zv ano  

Z 64 Zv ano  

Z 66 Zv ano  

Z 73 Zv ano  

K1 Nk ano  

K2 Nk ano  

K3 Nk ano  

K4 Nk ano  



ÚZEMNÍ PLÁN HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU 

 

114 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

K5 Nk ano  

K6 Nk ano  

K7 Nk ano  

K8 Nk ano  

K9 Nk ano  

K10 Nk ano  

K11 L ano  

K12 L ano  

K13 L ano  

K14 L ano  

K15 L ano  

K16 L ano  

K17 L ano  

K18 Nk ano  

K19 Nk ano  

K20 Nk ano  

K21 Nk ano  

K22 Nk ano  

K23 Nz ano  

K24 Nk ano  

K25 Nk ano  

K26 Nk ano  

K27 Nk ano  

K28 L ano  

K29 L ano  

K30 Nk ano  

K31 Nk ano  

K32 Nk ano  

K33 Nk ano  

K34 L ano  

K35 L ano  

K36 Nk ano  

K37 Nk ano  

K38 Nk ano  

K39 Nk ano  

K40 Nk ano  

K41 Nk ano  

K42 Nk ano  

K43 Nk ano  

K44 Nk ano  

K45 Nk ano  

K46 Nk ano  

K47 Nk ano  

K48 Nk ano  

K49 Nk ano  



  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Část F: Shrnutí 

 

115 

Tabulka F.1 – Doporučení k jednotlivým plochám změn z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území  

Plocha Využití 
Akceptovatelnost plochy z 
hlediska vlivu na URÚ 

Specifické podmínky pro rozhodování   

K50 Nk ano  

K51 L ano  

26 ZÁVĚR 

Na základě vyhodnocení vlivů  návrhu ÚP Hrušovany nad Jevišovkou na udržitelný rozvoj území lze 

konstatovat, že návrh ÚP lze ve vztahu k dlouhodobé udržitelnosti podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel za proporcionální.  

Návrh nevytváří předpoklady pro vznik rezidenčních suburbánních satelitů. Méně pozitivní je řešení 
ploch pro výrobu, které jsou umístěny v krajině oddělně od stávajících zastavěných území. Toto řešení 

je možné akceptovat v případě, že tyto plochy budou významně přispívat ke zvýšení zaměstnanosti ve 
městě. Je žádoucí zde umisťovat aktivity větší počet pracovních míst s pestrou kvalifikační strukturou. 

Navržená opatření v krajině jsou sice primárně zaměřena na její ekologické charakteristiky, budou 

však pozitivně přispívat k ochraně zemědělské půdy jako přírodního zdroje a tím k udržení podmínek 
pro zemědělskou výrobu. Opatření v krajině budou mít význam i pro zlepšení hydrologických 

charakteristik krajiny a pro zvýšení atraktivity krajiny. 

Největšími problémem z hlediska environmetálního pilíře udržitelnosti je zásah do zemědělského 

půdního fondu, jímž jsou dotčeny i hodnotné půdy. Proto je třeba při přípravě územních studií a 

projektových dokumentací nezbytné řešit minimalizaci zásahu do ZPF, zábor ZPF realizovat postupně a 
plochách výstavby skrýt ornici a využít ji k rekultivaci poškozených ploch. 

Pozornost je nezbytné věnovat i protierozní ochraně půdy a zvýšení retenční schopnosti krajiny. 
Opatření k efektivnímu nakládání s dešťovými vodami je nezbytné uplatnit i v plochách výstavby.  

Vhodnou organizací dopravy je nutné eliminovat zátěž prostředí emisemi a hlukem a bezpečnost 

obyvatel města. 

 

ÚP Hrušovany nad Jevišovkou lze projednat a vydat.  


